
“Tevynė” Savaitinis Laikraštis
LEIDŽIA KAS PENKTADIENI 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
Dr. M. J. Vinikas, Sekr. ir Adm.

PRENUMERATA METAMS:
Jungtinė:;* Valstijose ----------------------- $1.50
Kitose Valstybėse ---------------------------  $2.00

‘ “TĖVYNĖ”
307 West 30-th Stieet. New York, N. Y. AMERIKOJE ORGANASSUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ

Telefonas LAckkwanna 4-552^

Acceptance for Mailing at Spėriai Kate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized June 27. 1918

The Lithuanian Weekly “Tėvynė”
PUBLISHED EVERY FRIDAY

By the Lithuanian Alliance of America
Dr. M. J. Vinikas, Sec’y & Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States _______________ $1.8ft
To Foreign Countries______________ $200

“ T E V Y N E ”
307 West 30-th Street, New York. N. Y.

Entered as Second Class Matter November 28, 1310. at t-be 
Post Office at New York. N. Y., under the Act of Match 3. 1879N?. 46 Vol. XXIX

Didelis SLA Apdraudos Pagerinsimas Pasaulio Įvykių Savaitine
Naujos mokesčių lentelės šiems trims Skyriams yra 

čia dabar paduodamos organizatoriams vaitoti. Visi 
trys skyriai turi 3% rezervus po trijų meti). Rezervų 
lentelės bus paskelbtos vėliau. Organizatoriams jos 
nėra būtinai tuojau reikalingos. Užtenka žinoti mokes­
čius ir kad tie mokesčiai garantuoja' geriausius rezervus.

Rezervai duodami 
Skyriam C, G ir H

Apžvalga
Vajaus pradžioj organizatoriai laivo prašomi pa­

laukti su prirašvmu .nauju nariu i skvriu (’ ir i skyrių 
G. nes S LA. Pildomoji Taryba juos turėjo pataisyti. 
Dabar Pildomoji 'Karyba juos pataisė pereitame savo 
suvažiavime. Priimtas pataisymas padaro tuos sky­
rius geriausius iš visu. Skyrius (’ yra geras seniems ir 
jauniems, o Skyrius G yra puikus jaunesnio amžiaus 
žmonėms. Į Skyrių (’ gali rašytis žmonės iki 60 metų 
amžiaus, o i Skyrių G — iki 50 meti) amžiaus.

VOKIETIJOS NACIAI MUŠĖ 
IR DRASKĖ ŽYDUS

zervtts, kurių neturėjo pirmiau. Tas r 
trijų meti) priklausymo Susivienijimui 
riai turės jų susidėjusių pinigų rezervą, 
reikalui esa-nt pasiskolinti pinigų ypač
čiams apsimokėti, o jeigu del kokios nelaimingos prie­
žasties turėtų i 
visos savo 
kokią jų susidėjęs rezervas
savo rezervo .nebus išsiėmę.

re­
po 

šių skyrių na- 
iš kurio galės 

savo mokės*

pilims

Gyvenimo apdrauda .užmokama per 20 metų. Po 
20 metų nariui nebereikia mokėti mokesčių, o jis palie­
ka apdraustas visam gyvenimui pilnai sumai. Po tri­
jų metų, būdamas gerame stovyje, visuomet gali pasis­
kolint pinigų iš savo rezervo, arba kitaip savo rezervą 
sunaudoti, išsibraukdamas iš Susi vieni j imb. Jeigu iš­
stojęs iš Susivienijimo narys nebus paėmęs rezervo pi­
nigais, tai jam bus duota tiek pomirtinės, kiek jo rezer­
vas ištesi nupirkti.

loti iš Susivienijimo, lai jie nepames 
ipd raudos, bet gaus visam amžiui tokią dali, 

jiems nupirkti, jeigu

Skyriaus t narys, issj- 
įgal senos tvarkos negauda-

visados.

braukęs po 10 melu laiko, p 
vo nieko. Dabar, jeigu SĮ<\ 
sės 10 melu, mi išsihraukęs «. * •
rezervą. įstojęs Susi vieni jiinan 34 moti) amžiaus 
$1.000 laipsniu Skyriuje U narys po 10 melų turės 
$250.58 rezervo. Tą rezervą jis galės pasiimti pinigais 
ir tuomet nustos būti Su si vienijimo nariu ant 
Jeigu jks HPpnsiinnų ■ rezervo pinigais, tai
piidg -jir<’ 5 iii. K u Susi vienijimas jam
duos apdraudos visam gyvenimui be jokių tolesnių mo­
kesčiu tiek, kiek jo rezervas išneša. Nariui Įstojusiam 
34 meti) amžiaus tūkstančiui dolerių apdraudos po 10 
meti) už jo rezervą bus duodama $506 visam gyvenimui 
apmokėtos apdraudos. Tą narys gaus ir be jokio pra­
šymo. taip sakant automatiškai, jeigu savo rezervo ne­
bus išėmęs pinigais, apleisdamas Susi vieni jii

Tai /fra nitvulhifpinixi.a nariams
fluorą ari r iena a pdrando* Aom peru i ja. Ji 
bent dali pomirtinės visiems, kurio nebegalės 
keti savo mokesčių, išbuvę Susivienijime 
kaip tris motus.

kokios »e- 
užtikrina 

toliau mo 
ne mažiau

metu galės pasiskolinti iš Susi vienijimo pinigų, tik nž- 
stalydamas savo Paliudijimą, ant 6 nuošimčio, ir at­
mokėti paskolintus pinigus, kada jam bus patogu. Kad 
skola neaugtų didyn, narys turės tik savo nuošimčius 
regu kariškai užsimokėti, Jeigu mirti) neužsimokėjęs 

jo pomirtinės.
20-tins metų išmokėji-

skyrius, kuriame po 20 
dus mokesčiu, o narys 

sumai.

Skyrius C, kai]) žinote. yra 
mo viso gyvenimo apdraudos 
metų nebereikia mokėti apdr 
palieka apdraustas visam gyvenimui pilnai

ha.udos ir taupymo 
20-1 ies metų narys 
o jeigu mirti) pir-

skyrius (endowment), kuriame po 
atsiima pilną sumą gyvas būdamas, 
miau, tai jo pašalpgavys gauna pilną sumą.

Tokiu pat biųiu kaip šiuose skyriuose bus duodami 
po trijų metų rezervai ir Skyriuje H, kill’s yra viso gy­
venimo lygių mokesčių skyrius. Ir šiame skyriuje* na­
riai turės pilnus rezervus, galės iš jų skolintis pinigų, 
o jeigu išsibrauktų iš Susivienijimo po trijų metų, tai 
dali pomirtinės vis dar galėti) gauti. Skyrius H tokiu 
bildu pasidaro pagerintas Skyrius A. Kad tokį pageri­
nimą Įvykinus, reikėjo tik truputi pakelti mokesčius ir

21 metų narys moka už $1,000 apdraudos po $1.16 Į mė­
nesi. Skyriuje H jis mokės po $1.44 Į mėnesį. Bet jei­
gu po 10 metų Skyriaus A narys išsitrauktų, tai jis nie­
ko iš Susivienijimo negali gauti. O Skyriaus H narys, 
išsihraukęs po 10 metų, galės gauti arba $84.91 cash pi­
nigais, arba $216 apmokėtos viso gyvenimo apdraudos.

Budamas gerame stovyje, jis taipgi ir pasiskolinti 
pinigų galės. Tas padaro Skyrių H daugiau pageidau­
jamu už Skyrių A. Į Skyrių H. kaip ir į Skyrių C, ga 
Įima prirašinėti naujus narius iki 60 metų amžiaus, 
nuo $100 iki $5,000. Į Skyrių G — tik iki 50 meti) am­
žiaus nuo $500 iki $5,000.

$1,000 APDRAUDOS.
(Už mažesnę ar didesne suma *• •. propureionaliai 

0mažiau ar daugiai

Amžius

16

Mėnesiniai 
mokesčiai 
$2.13

Metiniai 
mokesčiai
$24.05

Amžius

39

Mėnesiniai 
mokesčiai 

3.16

Metiniai 
mokesčiai
35.68

17 2.16 24.39 40 3.23 36.47
18 2.19 24.73 41 3.30 37.29
19 2.22 25.08 42 3.38 38.17
20 2.25 25.46 43 3.46 39.10
21 2.29 25.83 44 3.54 40.07
22 2.32 26.23 45 3.64 41.10
23 2.36 26.64 46 3.73 42.19
24 2.39 27.05 47 3.83 43.34
25 2.43 27.49 48 3.04 44.57
26 2.47 27.95 49 4.06 45.87
27 2.51 28.41 50 4.18 47.26
28 2.56 28.89 51 4.3Ž 48.73
29 2.60 26740 52 4.45.;, 50.32 ■’
30 2.65 29.91 53 4.60 52.00
31 2.69 30.45 54 4.76- 53.81
32 2.74 31.01 55 4.93JW 55.73
33 2.80 31.61 56 5.11 57.81
34 2.85 32.21 57 5.32 60.03
35 2.91 32.85 58 5.52;' 62.43
36 2.97 33.51 59 5.75 65.00
37 3.03 34.19 60 5.99 67.79
38 3.09 34.92

Gyvenimo apdrauda su taupymu (endowment) mo­
kama per 20 meti). Po 20 metų narys atsiima pilną ‘su­
mą, gyvas būdamas, o jei mirti) kada nors pirmiau, tai 
jo pašalpgavys gauna pilną apdraudos sumą. Po trijų 
metų, būdamas gerame stovyje, visuomet gali pasisko­
linti pinigų iš savo rezervo, arba kitaip, savo rezervą su­
naudoti. Jeigu išstotų iš Susivienijimo nepaėmęs savo 
rezervo pinigais, tai jam automatiškai bus duota tiek 
pomirtinės, kiek jo rezervas ištesi nupirkti.

(Už

MOKESČIAI PAGAL AMŽIAUS . 
UŽ $1,000 APDRAUDOS.

mažesnę ar didesnę sumą proporcionaliai

Naciu barbarizmas 
Vokietijoj

Vokietijos naciai nustebino 
visą pasaulį barbariškais žy­
dų pogromais. Tai buvo jų 
kerštas visai žydų tautai už 
vieno žydelio neišmintingą pa­
sielgimą Paryžiuje.

To jauno žydelio tėvas var­
du Grynszpan gyveno Hano­
verio mieste Vokietijoj. Jis 
buvo siuvėjas. Spalio 28 die­
tą nacių sargybiniai jį suareš­
tavo ir išsiuntė Lenkijon kar­
tu su 10,000 kitų lenkiškų žy­
dų. Iš Lenkijos tėvas parašė 
savo 17-kos metų sunui Her- 
šeliui, kurs gyveno Paryžiuj 
kaipo pabėgėlis, kad jis dabar 
liko be cento. Jaunas Heršelis,, 
sujaudintas, nusitarė atsiker­
šyti už tėvą ir už visą žydų 
tautą. Pereitą pirmadienį jis 
įsidėjo į kišenių revolverį ir 
nuvyko į Vokietijos ambasadą 
gatvėje Bue de Lille, Paryžiu­
je. Įleistas į vidų, jis paleido 
penkis šuvius į trečiąjį amba­
sados sekretorių vardu Ernst 
voro Rafh, ir mirtinai jį sužei­
dė. Atsiųstas Hitlerio asme­
ninis gydytojas, vom Ratho 
gyvasties nebegalėjo išgelbėti.

Vom Ratho mirtis buvo 
ženklas Vokietijos naciams 
pradėti baisiausią žydų pogro­
mą visoj Vokietijoj. Ketverge 
visuose Vokietijos miestuose 
buvo padegtos visos žydų si­
nagogos, žydų krautuvės iš­
daužytos ir išvogtos, žydai vi­
sur buvo mušami ir areštuoja­
mi. Pogromus vykdė jauni 
naciai, kurie važinėjo iš vie­
tos į vietą nacių partijos au­
tomobiliuose. Viennoj buvo 
areštuota 15,000 žydų. Iš bai­
mės ir kančių ne vienas žydas 
nusižudė.

Nacių laikraščiai rašė, kad 
tai buvusi vokiečių tautos de­
monstracija prieš “tarptauti­
nės žydijos” suokalbį. Propa­
gandos ministeris Goebbels 
po pogromo išleido atsišauki­
mą pogramą sustabdyti, bet

krautuves ar būti ko-

langus ir išvartė

Mykolas von 
nors labai švel- 

senai protestuoja

ėringas uždėjo ant žydų vieno 
biliono markių kontribuciją, 
kaipo bausmę už žmogžudystę 
Paryžiuje. (Nors markės ver­
tė yra pačioj Vokietijoj nevie­
noda, skaitoma, kad 1,000,- 
000,000 markių gali būti apie 
S400.000.000). Tuo pačiu Go- 
eringo įsakymu nuo naujų 
metų žydams tapo uždrausta 
turėti
kiame nors biznyje.

Vos pasibaigus žydų pogro­
mams, naciai Muenchene rado 
priežasties užpulti katalikų 
kardinolo ir Muencheno arki­
vyskupo Faulhaberio namus. 
Priežastį jiems davė nacių vie­
tinio vado Adolfo Wagnerio 
kalba, kurioj jis pasmerkė ka­
talikų kardinolą, kaipo žydu 
užtarėją. Išgirdę tokią kal­
bą, naciai nuėjo prie kardino­
lo namų, plytomis ir pagaliais 
išdaužė visus 
kambarius.

Kardinolas 
Faulhaberis, 
niu budu,
prieš nacių valdžią ir gina ka­
talikų teises. Naciai už tai se­
nai ant jo tūžta. 1935 metais 
jie reikalavo, kad jis butų pa­
kartas.

Nacių barbarizmas tapo 
pasmerktas visose demokrati­
nėse šalyse. Anglijoj tai buvo 
smūgis Chamberlaino patai­
kavimo nacių politikai. Net 
pačio Chamberlaino kabineto 
ministeris De La Warr pareiš­
kė. kad vėliausi įvykiai Vokie­
tijoj nieko gero nereiškia, ir 
kad Anglijai reikia skubinti 
ginkluotis.

Francijoj buvo apgailėta 
vom Ratho užmušimas, ir jau­
nas Grynszpanas veikiausia 
bus pasmerktas mirčiai.

Italijoj buvo paskelbti nau­
ji suvaržymai žydams tą pa­
čią dieną, kuomet ėjo žydų 
pogromai Vokietijoj. Popiežius 
ketina užtarti už Italijos žy­
dus.

Anglija
Matomas vėl 
karo pavojus

Žydų pogromai Vokietijoj 
kartu su nacių valdžios pas­
tangomis badu išmarinti apie 
pusę miiiono savo piliečių tik 
todėl, kad jie yra žydai, suju­
dino visą Anglijos visuomenę. 
Viešoji nuomonė dar labiau 
nusistatė prieš Chamberlaino 
politiką pataikauti Hitleriui. 
Jeigu dabar butų parliamen- 
to rinkimai, tai Chamberiai- 
nas su savo torių partija tik­
rai pralaimėtų visur. Nacių 
valdžia yra tikrų pasiutėlių 
valdžia. Kaip civizuoti žmo­
nės gali su tokiais pasiutė­
liais sugyventi? Taip kalba 
Anglijoj visi žmonės nuo dar­
bininkų iki vyskupų. Už sa­
vaitės laiko Chambcrlainas 
turėjo važiuoti Paryžiun kai 
bėtis su Francijos ministeriu 
Bohnnetu apie sugrąžinimą 
keleto kolonijų Vokietijai. 
Kalbas apie grąžinimą kolo­
nijų Vokietijai turi atidėti ne­
apribotam laikui. Chamberlai- 
nas taipgi patyrė, kad Hitle­
ris labai įtūžęs ant Anglijos. 
Hitleris nenori nei girdėti apie 
keletą kolonijų. Jis nori visų 
kolonijų. Nacių laikraščiai Vo­
kietijoj prapliupo šmeižtais 
prieš Anglijos parliamento na­
rius. Anglijos tolesnis ginkla- 
vimasis taipgi erzina Hitlerį. 
Anglams pradeda išrodyti, 
kad Hitleris rengiasi į karą 
prieš Angliją ir kad sau už 
talkininką jis bandys gauti ne 
ką kitą, kaip Staliną. Kodėl 
Hitleris susidėtų su Stalinu? 
Todėl kad Cha m beriamas ti­
kisi pavylioti nuo Hitlerio sa­
vo pusėn Mussolinį. Taip kal­
ba anglai.

Anglijos karalius 
atlankys Ameriką

K a 1 bedamas parliamentui 
Anglijos karalius Jurgis VI 
pareiškė, kad priėmė prezi­
dento Roosevelto pakvietimą 
atlankyti Ameriką sekančiais 
metais Pasaulio Parodos lai­
ku. Svečiuose pas Rooseveltą 
su karalium bus ir karalienė.

mažiau ar daugiau)
Amžius Mėnesiniai Metiniai Amžins Mėnesiniai Metiniai

mokesčiai mokesčiai mokesčiai mokesčiai
16 $3.95 $44.70 34 4.07 46.01
17 3.96 44.73 35 4.08 46.17
18 3.96 44.77 36 4.10 46.36
19 3.97 44.81 37 4.12 46.56
20 3.97 44.85 38 4.14 46.79
21 3.97 44.91 39 4.16 47.04
22 3.98 44.95 40 4.19 47.33
23 3.98 45.01 41 4.21 47.65
24 3.99 - 45.06 42 •• • ' 4.25 ? ' 48.01
25 3.99 45.12 43 4.28 48.42
26 4.00 45.18 44 4.32 48.88
27 4.00 45.26 45 4.37 * - 49.40
28 4.01 45.34 46 4.42 49.98
29 4.02 45.42 47 4.48 . 50.63
30 4.03 45.51 48 4.54 51.35
31 4.03 45.62 49 4.61 52.17
32 4.05 45.74 50 4.69 .53.07
33 4.06 45.86

SKYRIUS H 
mokami per visą gyveniulą Po trijų 

metų, budamas gerame stovyje, narys visuomet. gįiIi pa­
siskolinti pinigų iš savo rezervo mokesčiam^ užsinjokėti, 
arba kitaip savo rezervą sunaudoti išsibraukdamas* iš 
Susivienijimo. Jeigu išstojęs iš Susivienijimo nepa­
imtų savo rezervo pinigais, tai jam bus duota tiek po­
mirtinės, kiek jo rezervas ištesi nupirkti. ’

Suvienytos Amerikos Valsti­
jos protestui prieš žydu pogro-

pagyrė savo nacių elgesį, kai- nms lapkričio 14 d. atšaukė
po “sveiko instinkto” pasireiš- iš Berlino savo ambasadorių
kimą. Po to maršalas Go- Wilsoną.

MOKESCI AI PAGAL .AMŽIAUS
UŽ $1.000 AlMIRA ŪDOS.

(1’ž mažesnę ar didesnę sumą propor<-i<*iial iai
mažiau ar daugi;Ui)

Amžius

16

Mėnesiniai 
mokesčiai 
$1.30

Metiniai 
mokesčiai
$14.63

Amžius

39

Mėnesiniai 
mokesčiai 

2.33

Metiniai 
mokesčiai 
26.34

17 1.32 14.92 40 2.41 27.24
18 1.35 15.22 41 2.50 28.20
19 1.38 15.53 42 2.59 29.21
20 1.41 15.86 . 43 2.68 30.29
21 1.43 16.20 44 2.78 31.43
22 1.47 16.56 45 2.89 32.64
23 1.50 16.93 46 3.00 33.94
24 1.53 17.32 47 3.12 35.32
25 1.57 17.74 48 3.25 36.78
26 1.61 18.17 49 3.39 38.34
27 1.65 18.62 50 3.54 40.00
28 1.69 19.10 51 3.69 41.75
29 1.74 19.60 52 3.86 43.66
30 1.78 20.12 53 4.04 45.68
31 1.83 20.67 54 4.23 47.82
32 1.88 21.26 55 4.43 50.11
33 1.94 21.87 56 4.65 52.55
34 1.99 22 52 57 4.88 55.16
35 2.05 23.20 58 5.12 57.94
36 2.12 23.92 59 5.39 60.92
37 2.19 24.68 60 5.67 64.10

: 38 2.26 25.49

Turkija
Mirė diktatorius
Kemal Ataturk

Senoviniame Istanbule ne­
apsakomai gražiai įrengtame 
Dolma Bogače palociuje perei­
tą savaitę mirė Turkijos “pre­
zidentas” diktatorius Kernai 
Ataturk, kurs pirmiau vadino­
si Mustafa Kemal Paša. Jis 
buvo Turkijai gal but tuo, kuo 
kitą syk Petras Didysis buvo 
Rusijai. Jis panaikino senovi­
nius turkiškus drabužius, fez- 
kas ir haremus. Jis turkus 
“sueuropino” arba “civilizavo” 
po prievarta, ir buvo jų dik­
tatorių. Kemal Ataturk buvo 
didelis saumylys ir toks pat 
žiaurus, kaip ir kiti šių dienų 
diktatoriai. Be to jis buvo di­
delis girtuoklis ir paleistuvis.

Po Ataturko mirties Turki­
jos prezidento vietą užėmė 
generolas Ismet Inonu, Ata­
turko artimas draugas.

Kad Inonas tapo Turkijos 
prezidentu, tuo apsidžiaugė 
Sovietų Rusija, nes Inonas 
esąs Sovietų draugas.

(Toliau skaityk 8 pust)

Mokesčiai
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3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

KUN. M. VALADKA,
1743 N. Summer Ave., 

Scranton, Pa.
J. TARETLA,

826 Bank St.,
Waterbury, Conn.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

& BAKANAS,
2404 Cnarles St..

N. S. Pittsburgh. Pa.
P. B. BALČIKONIS,

67 Court St..
Binghamton, N. Y.

ADV. K. JURGELA,
359 Union Avė., 

Brooklyn, N. Y.

Apšvietos Komisija:
DR. P. GRIGAITIS,

1739 So. Halsted St., 
Chicago. Ill.

M. VA ID YLA,
814 W. 33rd St.,

Chicago, Ill.
J. MILIAUSKAS,

918 Woodward Ave.,
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
DR. M. J. VINIKAS.

307 W. 30-th St..
New York. N. Y.

V. J. KOLICIENC,
2222 Forbes St.,

Pittsburgh, Pa.
M. PAUKŠTIENE,

18 Shepherd Ave..
Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATORIUS.

6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.

DR. & A. SLAKIS,
6733 Crandon Ave., 

Chicago, Hl.
DR. I. B. BRONUŠAS,

3037 O'Donnell St., 
Baltimore. Md.

Jaunuolių Komisija:
K. MICH ELSON A S,

741 McDonough St-
Brooklyn, N. Y.

O. ZORSKAITE,
1709 N. Main Ave.,

Scranton Pa.
V. BUKŠNAITIS,

104-40 — 117-th SL, 
Richmond Hill, L. L N. Y.

Prieglaudos Komisija:
w. J. MORRIS.

839 Arianna Ave., 
Grand Rapids. Mi?h.

K. POCIUS,
725 W. 120-th St.,

Chicago, Ill,
J. BRAZAUSKAS.

1259 E. 79-th St, 
Cleveland, Ohio.

Malonios Žinios• -

MALONIOS žinios ateina iš musų 
apskričių ir kuopų. Musų viršinin­

kai veikia, turi pramogas, .^susi rink i mus, 
pasitarimus, musų organizatoriai dar­
buojasi ir už .skvernų traukia musų šei­
mynai! gerus lietuvius, musų nariai rūpi­
nasi atlikti savo SLA. pareigą. Judėji­
mas musų didelėje organizacijoj eina di­
dyn — nuo Kanados iki St. Louis ir nuo 
New Yorko iki St. Francisco.

Puikus darbas v ra atliekamas ir dar 
puikesnis ketinama atlikti. Puikiausia- 
gi yra tai ta graži broliška dvasia, kuri 
apėmė visus narius ir veikėjus. “Musų 
susirinkimai pasidarė labai broliški ir 
malonus/’ rašo viena kuopa. “Musų ap­
skričio suvažiavime viešpatavo tokia bro­
liška nuotaika, kokios senai nebuvo. Tai 
buvo neišpasakytai smagu,’’ rašo apskri­
čio korespondentas iš vakarų. “Apskri­
čio bankiete jautėmės kaip vienos šeimy­
nos broliai ir seserys, ir buvo taip links­
ma, kaip dar niekad nebuvo,” rašo kito 
apskričio korespondentas iš rytų.

Tikrai. Susivienijime mes turime sa­
vo brolišką kalbą. Susivienijime mes 
dirbame praktišką brolybės darbą. Su­
sivienijime mes turime daug darbų, daug 
uždavinių, ir visi jie yra mums visiems

Prezidentas Bagočius 
Ir Jo Padėjėjai
SUSIVIENIJIMO Lietuvių Ameri­

koje prezidentas Fortūnatas J. Ba- 
gočius yra musų broliškos šeimynos gal­
va. Susivienijimo nariai jam davė di­
džiausią Įgaliojimą ir sunkiausiomis pa­
reigomis ji apkrovė. Visuose didelės at­
sakomybės klausimuose, Susivienijimo 
turto saugumo klausimuose, pagrindi­
niuose administracijos klausimuose, o 
taipgi visuose mažesniuose klausimuose 
ar nesusipratimuose, ginčuose ar pagei­
davimuose — arba pirmiausia, arba pas­
kiausia — visų akys esti atkreiptos į pre­
zidentą. Iš prezidento taipgi laukiama 
iniciativos, sumanumo, o labiausia fra­
ternal izmo principų ir dvasios pritaiky­
mo misų Susivienijimo gyvenime. Pre­
zidentas turi pirmininkauti Pildomo jo j 
Taryboj ir Seimuose, o taipgi vadovauti 
visam Susivienijimui.

Musų prezidentas F. J. Bagočius 
šimtams ir tūkstančiams SLA. nariu ir t 
kuopų viršininkų yra asmeniškai pažys­
tamas arba pažystamas iš susirašinėjimų 
laiškais. Bet gal didžiumai narių nete­
ko dar jo pažinti nei asmeniškai nei iš 
susirašinėjimų. Visiems jis yra pažinti­
nas arčiau. Ypač žinotina mums yra 
kaip jis darbuojasi Susivienijimo labui.

Musų prezidentas Bagočius išėjo 
sunkią gyvenimo mokyklą. Jaunas at­
važiavęs Amerikon, jis nej ieškojo turtų, 
bet mokslo. Neturėjo čia nei tėvų, nei 
giminių, kurie jam butų galėję padėti. 
.Jis turėjo mokintis, dirbdamas juodus 
ir sunkius darbus. Ne sykį buvo be,su­
klumpąs, bet atsilaikė. Savo lietuvišku 
ryžtingumu pergalėjo daugybę klinčių. 
Todėl jo širdy giliai .užsiliko karšta užuo­
jauta kiekvienam vargdieniui, kurs ken­
čia vargus, kokius jis pats kentėjo, ir 
trokšta šviesos, kaip ir jis troško.

Tikrai sakoma, kad musų preziden­
tas Bagočius turi “auksinę širdį”. Su­
sijaudinęs. jis pasirengęs savo marški­
nius kitam adiduoti. Kartais tą jo šir­
dies gerumą - negeri žmonės prisitaikyda­
vo skaudžiai išnaudoti. Kas tik mokėjo 
įtikinančiai paprašyti, niekad neišeida­
vo iš Bagočiaus ofiso tuščiomis ranko­
mis. Geriems tikslams jis aukodavo šim­
tinėmis, nors kaip kada, suteikęs kokiam 
nors lietuvybės reikalui didelę auką, ant 
rytojaus pats 'neturėdavo ko valgyti.

Prezidentas Bagočius kiekvieną pri­
ima už teisingą žmogų. Kiekvienam jis 
tiki, nors vėliau ne karią jam tenka nu­
sivilti. “Kad yra sukčių,” sako Bago­
čius, “tai tas nereiškia, kad visi butų 
sukčiai.” Prezidentas Bagočius nenori 
nusivilti žmonija; nes nusivylus, labai 
kartus pasidaryti! gyvenimas. 

reikalingi ir naudingi. Ir visi jie yra 
prakilnus. - Ir visi jie mus riša į daiktą.

Mes turime tiek daug darbo, kad mes 
nebeturime nei laiko nei noro ginčytis 
apie kokius nors pašalinius arba tolimus 
mums dalykus. Svarbiausi mūsų tautos, 
musų šalies ir musų žmonijos reikalai iš 
musų pusės yra paremiami musų darbu 
Susivienijime Lietuvių Amerikoje. 
Mums nėra reikalo kur nors toliau ar kur 
kitur eiti. Čia musu šeimyna, čia musu 
tauta, čia musų šalis ir čia musų pasau­
lis.

Mes tą Šiandien vis geriau supranta­
me ir todėl vis labiau galime mesti Į šalį 
musų senus blogus papročius — bartis, 
rietis ar vienas kitu nepasitikėti. Viso­
kios pašalinės įtakos ar jiegos nebegali 
musų vienas nuo kito atskirti ar vieną su 
kitu supykinti. Jau mes šiandien galim 
tik nusijuokti, kad dar vakar pykomės. 
“Broli, duokš dešinę!” Kaip tai links­
ma girdėti šiuos žodžius visame Susivie­
nijime — skersai ir išilgai! “Mielas 
Broli ir brangi Sesute, jokia pikta galy­
bė musų daugiau nebeperskirs!” Kokie 
tai puikus žodžiai — atnaujinto brolišku­
mo!

Šitoj linkmėje mes darome musų pa­
žangą. Ir tai yi a tikroji Pažanga.

Sunkiu darbu jis atsiekė aukšto 
mokshuno teisių srityje. Todėl kaipo ad­
vokatas jis gali grumtis su geriausiais 
Amerikos advokatais ne tik žemesniuose 
teismuose, bet ir prieš Aukščiausią Teis­
mą, kur didelis teisių pažinojimas yra 
reikalingas. Tas neateina taip sau, iš 
kokio nors įkvėpimo ar drąsos, bet iš 
stropaus ir sąžiningo darbo, iš noro ir 
mokėjimo dirbti.

Taip pat ir didelė Bagočiaus iškalba 
yra pas jį atsiradusi ne tiek kaipo “Die­
vo dovana,” kiek kaipo jo darbštumo 
pasekmė. Jis triūsia nuolat. Jis skaito 
nuolat. Jis net randa laiko rinkti bene 
pusę šimto įvairiausių kolekcijų — isto­
riškų davinių, paveikslų, anekdotų, re­
tenybių, ir net vėliavukių, kurios buvo 
duodamos kadais su ei garėtų skardinė­
mis.

Nežiūrint rišo savo mokslumo ir 
darbštumo, prezidentas Bagočius yra tik­
rai linksmo ir draugingo budo. Su vi­
sais jis yra geras brolis, su visais mėgsta 
pajuokauti ir linksmai laiką praleisti. 
Namie jis laimingai gyvena su savo mei­
linga žmona Birute, turi dvi puikias duk­
reles, ir yra tikras “pater familias.”

Susivienijimo prezidentas F. J. Ba­
gočius tapo išrinktas labai kri tingu lai­
kotarpiu Susivienijimo istorijoj. Iš bu­
vusio prezidento Stasio Gegužio jis pa­
veldėjo daug galvosūkio ir nepageidau­
jamų “tradicijų”. Net išrodė, ar gal 
tikrai taip buvo, kad Susivienijimą, rei­
kėjo gelbėti. To gelbėjimo darbo prezi­
dentas Bagočius tuoj aus griebėsi su savo 
padėjėjais — Pildomosios Tarybos na­
riais, kuriuos didžiumoje net mažai te­
pažino.

Savo padėjėjus prezidentas Bago­
čius, žinoma, ne pats pasirinko. Kaip jį, 
taip ir juos išrinko Susivienijimo nariai 
visuotinu balsavimu. Jiems visiems rei­
kėjo, taip sakant, susigyventi, susiprasti 
ir rasti budus, kaip geriau bendrai atlikti 
Susivienijimo reikalus. Tai buvo ne taip 
jau lengvas dalykas, ypač kad vengiant 
išlaidų jie visi labai retai kada tesu va­
žiuodavo. Nuo Detroito iki Scrantono 
seimo per keturius metus prezidento 
Bagočiaus Pildomoji Taiyba buvo susi­
rinkus vos 5 sykius. Bet visvien kokiu 
tai stebėtinu bildu naujos Pildomosios 
Tarybos nariai iš penkių pasimatymų ne 
tik viens kitą pradėjo pažinti, bet ir rado 
budus, kaip bendrai svarbius reikalus 
atlikti. Del retų Pildomosios Tarybos 
susirinkimų didelė darbo našta atgulė ant 
prezidento Bagočiaus pečių, o taip pat 
ant jo vyriausių padėjėjų — sekretoriaus 
Viniko ir iždininko Gugio.

Tokiose aplinkybėse laiškų rašymas 
tapo prezidentui Bagoči.ui didžiausiu ad­
ministracijos darbo įrankiu. Jis prirašė 
jų tūkstančius. Per pirmus du metu vi­
sa jo mažutė prezidentūros alga išėjo 
vien pašto ženkleliams. Jis nepaliko nei 
vieno laiško be atsakymo, nei vieno rei- 
kalo be patarimo ar nurodymo. Tik ačiū 
tokiam jo pasišventimui Susivienijimo 
reikalai nenukentėjo arba mažiau nuken­
tėjo negu galėjo nukentėti, nežiūrint, kad 
Pildomoji Taryba nesu si rinkdavo.

Sunkiose aplinkybėse dirbo ir prezi­
dento padėjėjai, kiti Pildomosios Tary­
bos nariai, viens kito nematydami ir viens 
kitą mažai pažindami. Skirtumai nuo­
monių apie biznio reikalus be susirinki­
mų sunku buvo išlyginti, o ir retuose su­
sirinkimuose tani buvo permažai laiko. 
Bet savo draugingu budu prezidentui 
Bagočiui sekėsi palaikyti harmoniją. 
Daugely atsitikimų jis kartu su sekreto­
rių M. J. Viniku ir iždininku K. Gugi u 
turėjo imti ant savęs visą atsakomybę.

Brolis M. J. Vinikas, kaipo sekreto­
rius, turėjo daugiau darbo, negu pirmiau 

' sekretoriams tekdavo. Jis .stengėsi pa­
laikyti pavyzdingą tvarką dokumentuose 
ir rekorduose. Iš kuopų reikalavo dau­
giau' formalumų, už ką buvo kaltinamas 
biurokratizme. Vienok jis laiškais ar te­
lefonu visuomet pasitardavo su preziden­
tu Bagočium, na, ir kaikurie formalumai 
pasirodė naudingi.

Brolis K. Gugi s, kaipo iždininkas, 
dar pirmiau buvo pas .save užvedęs labai 
gerą knygvedystę, ’kurią palaiko iki šian­
dien. Kartu su iždo globėja E. Mikužiu- 
te ir vėliau su sekretorių M. J. Viniku 
jis pasiėmė ant savęs bendrą atsakomybę 
už SLA. pinigų i-nvestmentus, ir tie in- 
vestmentai pradėjo taisytis.

Brolis S. Mockus, iždo globėjas, kar­
tu su prezidentu Bagočium, paėmė at­
sakomybę už gerą investavimą pinigų į 
morgičius Massachusetts valstijoj.

Brolis J. K. Mažukna, kaipo vice­
prezidentas, daug padėjo prezidentui ir

Persergėjimas
KELETAS newyorkieciu SLA. .na­

rių, kurie ant žūt ar but norėtų S. 
L. A. Centrą palikti New Yorke ar 
Brooklyne, sugalvojo, kad Susivienijimui 
reikia išimti naują čarterį New Yorko 
valstijoj, o pamesti savo seną čarterį 
Pennsylvanijoj. Kaip ir kiti, tie keletas 
narių pripažysta, kad Susivienijimas ne­
gali savo vyriausios raštines turėti New 
Yorke, kuomet Susivienijimo čarteris yra 
Pennsylvanijos ir reikalauja, kad Susi­
vienijimo vyriausia raštinė butų Peun- 
sylvanijoj. O todėl sako — imkime naci­
ją čarterį New Yorjce, tai tuomet SLA. 
Centro iš New Yorko tikrai nepaleisime. 
Stebėtinu budu tas kelių newyorkieciu su­
manymas atsidūrė net SLA. apskričio 
suvažiavime Massachusetts valstijoj, kur 
rado sau pritarėjų.

Todėl čia tenka persergėti to suma­
nymo platintojus. Tas sumanymas yra 
didžiausia negalimybė. Tai yra toks su­
manymas, apie kurį išgirdęs kiekvienas 
senas SLA. narys galėtų išvirsti iš kėdės. 
Nėra abejonės, kad patys sumanytojai to 
sumanymo rinitai nesiūlo, bet siūlo lik 
juokais. Gaila, kad tokį juoką kaikurie 
nariai už rimtą dalyką priėmė.

Užtenka tik štai ką pasakyti, kad 
pamačius to sumanymo juokingumą: 
Pennsylvanijos kuopos niekad neišleis 
Susivienijimo iš Pennsylvanijos. Penn­
sylvanijos kuopos turi, taip sakant, “pir­
mą morgičių” ant musų Susivienijimo. 
Jeigu New Yorko kuopos pabandytų im­
ti naują čarterį New Yorke, tai jos tver­
tų jau visai naują Susivienijimą, NES 
PENNSYLVANIJOS KUOPOS PA­
SILIKS PRIE SENO SLA. PARTE­
RIO, 0 SU TUO SENU PARTERIU 
JOS PASILAIKYS IR VISUS SUSI­
VIENIJIMO PINIGUS. Juk ne be 
reikalo visi Susi vieni j ijno pinigai yra 
laikomi Pittsburghe, Pennsjlvanijoj. 
Naujas newyorkieciu susivienijimas iš 
Pittsburgho tij pinigii niekad negautų. 
Apsaugai SLA. čarterio ir apsaugai 

visuomet suteikė sveikų ir naudingų pa­
tarimų senų namų taisymo ii- nuomavi­
mo klausiniuose.

Sesuo Mikužiutė ir brolis Mockus, 
kaipo iždo globėjai, atliko savo pareigas 
visuomet stropiai, sulyg savo geriausio 
išmanymo.

Brolis J. S. Stanislovaitis, kaipo 
vyriausias daktaras-kvotėjas, visuomet 
patikrindavo aplikacijas lie jokių atidė­
liojimų ir daug padėjo sutvarkymui pa­
šalpos ligoje skyriaus.

Per keturius metus laiko Pildomoji 
Taryba prezidento Bagočiaus vadovybė­
je spėjo užgydyti daugeli senųjų Susivie­
nijimo žaizdų, ir Susivienijime pradėjo 
augti nauja dvasia, kuri aiškiai apsireiš­
kė paskutiniame SLA. seime Scrantone 
ir dabar pradeda viešpatauti visuos** Su­
sivienijimo darbuose. Tai yra tikroji 
fraternalizmo dvasia.

Mes neturime kito žmogaus, kurs 
taip gražiai praktikoje tą dvasią galėtų 
pritaikyti, kaip musų prezidentas F. J. 
Bagočius. .Jis greičiau negu kitas žmo­
gus pripažysta savo klaidas, kur jos lui­
tų buvę, greičiau jas pataiso, ir greičiau 
numato teisingą kelią. .Jis niekad nesti 
užsispyrėlis ir priima kiek vieną išmin­
tingą patarimą. Jis broliškai .sugyvena 
su visomis SLA. komisijomis ir visais S. 
L. A. darbuotojais.

Viena tėra bėda su musų prezidentu, 
kad jis dabar, kuomet Susivienijimas 
pradeda augti ir bujoti, tiesiog užsimuša 
.su darbu. Vien tik Tėvynės redaktoriui 
jis kas savaitė tiek laiškų atsiunčia, kai 
redaktoriui visai nebereikėtų dirbti, jei­
gu tie prezidento laiškai su redaktoriaus 
atsakymais i juos galima butų talpinti 
Tėvynėje. O tai yra vis labai reikalingi, 
vis labai svarbus Susivienijimo gerovei 
laiškai.

Sunku net suprasti, kaip preziden­
tas Bagočius gali tiek darbo Susivieniji­
mui atlikti vien tik atliekamu laik i, nes 
sau “pragyvenimą pasidaryti” jam ten­
ka ne iš Susivienijimo, bet iŠ savo kasdie ­
ninio dailiu aAvokaturos srityje.

Pennsyrva.uij<»s SLA. kuopų pati Penn­
sylvanijos valstija pareikalavo, kad Su­
sivienijimo pinigai butų sudėti Pennsyl- 
vanijoj, ir tų pinigų iš ten neišleis, kuo­
met to reikalaus bent viena musų Penn­
sylvanijos kuopa. Nežiūrint ką newyor- 
kiečiai nedarytų, suprantamas dalykas, 
su Pennsylvanijos kuopomis laikysis vi­
sos kitos Susivienijimo kuopos ,sk<*rsai ir 
išilgai Amerikos. Reikia manyti, kad ir 
New Yorko kuopos iš to kelių newyorkie­
ciu sumanymo lik pasijuoks, kuomet pa­
matęs kame dalvkas. • »

Prieš tą juokingą sumanymą kalba 
šimtai kitų argumentų. Bet jų nėra rei­
kalo minėti. Užtenka to. kas pasakyta.

Susivienijimui jo .sejias Pennsylva­
nijos čarteris yra didelė brangenybė. Jis 
gyvuos su tuo čarteriu dar šimtus metų.

Nauja apdraudos sistema

Iš pereitų trijų seimų nutarimų pasi­
darė aišku, kad Susivienijimas uoli 

griežtai pereiti iŠ smosios apdraudos sis­
temos į naują, ir kad tą naują sistemą rei­
kia laidomą jai Tarybai suvienodinti, pa­
statyti ant tvirtų pamatų, ir stabilizuoti, 
kad jos .nebereikėtų lopyti.

Pereitame savo suvažiavime Pildo­
moji Taryba, įsigilinusi į šį svarbų rei­
kalą, padarė didžiausios svarbos nutari­
mą. .sulyg kurio musų apdraudai pamatu 
bus trijų nuošimčių prieauglius Ameri­
kos patiilies lentelėmis. Tuo tarpu tas 
pagrindas bus duotas tik tiems skyriams, 
kurie labiausia reikalavo pataisų, buten, 
Skyriui C (20 metų gyveninio apdraudos 
išmokėjimo), Skyriui G (20 metų en­
dowment) ir Skyriui H (rišo gy venimo 
mokesčių apdrauda). Po trijų metų šių 
skyrių nariai turės pilnus rezemis. Su­
lyg šio nutarimo lenteles Šiems skyriams 
pavesta apskaičiuoti SLA. sekretoriui 
Viuikui ir I’ėvynės redaktoriui Juigelio- 
niui. Šių skyrių mokesčių lentelės pa­
duodamos pirmame puslapy informacijai.
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tuojau naikinami, jeigu autorius nė­
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N. S. Pittsburgh, Pa.

DR. M. J. VINIKAS. Sekr.,
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.
ADV. K. P. GUGIS, Iždin., 

3323 So. Halsted St., 
Chicago, 111.

DR. J. S. STANESLOW, Dr.Kvot.,
95 N. Main St., 

Waterbury, Conn.

& MOCKUS. Iždo Glob..
726 E 7-th St.,

So. Boston. Mass.
E. MIKUŽIUTĖ, Iždo Glob.,

2121 N. Western Ave., 
Chicago. Hi.

Įstatu Komisija:
DR. A. MONTVIDAS. 

2400 Madison St,
Chicago, Ill. •

ADV. J. J. GRISH,
4631 So. Ashland Ave., 

Chicago, Ill.
P. DARGIS,

43 Strauss St.,
Pittsburgh, Pa.

Finansų Komisija:
J. P. VARKALA,

3241 So. Halsted St., 
Chicago, BL

K. PIKIELIS,
629 — 54-th St.,

Pittsburgh, Pa.
A. P. TREČIOKAS,

314 Walnut St..
Newark, N. J.

Kontrolės Komisija:
J. V. GRINIUS.

3120 Richmond St.. 
Philadelphia, Pa.

KUN. M. V A LADKA,
1743 N. Summer Ave., 

Scranton, Pa.
J. TAREILA.

826 Bank St.,
Waterbury, Conn.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

S. B AK AN AS.
2404 Charles St..

N. S. Pittsburgh, Pa.
P. B. BALČIKONIS,

67 Court St-
Binghamton, N. Y.

ADV. K. JURGĖLA,
359 Union Avė., 

Brooklyn, N. Y.

Apšvietos Komisija:
DR. P. GRIGAITIS.

1739 So. Halsted St., 
Chicago. Ill.

M. VAJDYLA,
814 W. 33rd St-

Chicago. Bl.
J. MILIAUSKAS.

?18 Woodward Ave.,
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
DR. M. J. VINIKAS.

307 W. 30-th St..
New York. N. Y.

V. J. KOLICIENĖ, 
2222 Forbes St-

Pittsburgh, Pa.
M. PAUKŠTIENĖ,

18 Shepherd Ave-
Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATORIUS.

6600 So. Artesian Ave- 
Chicago. Hl.

DR. a A. SLAKIS, 
6733 Crandon Ave- 

Chicago, Hl.
DR. I. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St-
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. M’CHELSONAS,

741 McDonough St- 
Brooklyn, N. Y.

O. ZORSKAITĖ,
1709 N. Main Ave- 

Scranton Pa.
V. BUKŠNAITIS,

104-40 — 117-th St- . „ 
Richmond Hill, L. L N. Y-

Prieglaudos Komisija:
W. J. MORRIS,

839 Arianna Ave-
Grand Rapids. Mi-h-

K. POCIUS.
725 W. 120-th St-

Chicago, Hl.
J. BRAZAUSKAS.

1259 E. 79-th St.,
Oavaland, Ohio.

MALONIOS žinios ateina iš musų 
apskričių ir kuopų. Musų viršinin­

kai veikia, turi pramoga^,susirinkimas, 
pasitarimus, musų organizatoriai dar­
buojasi ir už skvernų traukia musų šei­
mynai! gerus lietuvius, musų nariai rūpi­
nasi atlikti savo SLA. pareigą. Judėji­
mas musų didelėje organizacijoj eina di­
dyn — nuo Kanados iki St. Louis ir nuo 
New Yorko iki St. Francisco.

Puikus darbas vra atliekamas ir dar •
puikesnis ketinama atlikti. Puikiausia- 
gi yra tai ta graži broliška dvasia, kuri 
apėmė visus narius ir veikėjus. “Musų 
susirinkimai pasidarė labai broliški ir 
malonus,” rašo viena kuopa. “Musų ap­
skričio suvažiavime viešpatavo tokia bro­
liška nuotaika, kokios senai nebuvo. Tai 
buvo neišpasakytai smagu,” rašo apskri­
čio korespondentas iš vakarų. “Apskri­
čio bankiete jautėmės kaip vienos šeimy­
nos broliai ir seserys, ir buvo taip links­
ma, kaip dar niekad nebuvo,” rašo kito 
apskričio korespondentas iš rytų.

Tikrai, Susivienijime mes turime sa­
vo brolišką kalbą. Susivienijime mes 
dirbame praktišką brolybės darbą. Su­
sivienijime mes turime daug darbų, daug 
uždavinių, ir visi jie yra mums visiems

Prezidentas Bagočius
Ir Jo Padėjėjai
5 USIVIENIJIMO Lietuvių Ameri­

koje prezidentas Fortūnatas J. Ba­
gočius yra musų broliškos šeimynos gal­
va. Susivienijimo nariai jam davė di­
džiausią Įgaliojimą ir sunkiausiomis pa­
reigomis jį apkrovė. Visuose didelės at­
sakomybės klausiniuose, Susivienijimo 
turto saugumo klausimuose, pagrindi­
niuose administracijos klausiniuose, o 
taipgi visuose mažesniuose klausimuose 
ar nesusipratimuose, ginčuose ar pagei­
davimuose — arba pirmiausia, arba pas­
kiausia -— visų akys esti atkreiptas į pre­
zidentą. Iš prezidento taipgi laukiama 
iniciativos, sumanumo, o labiausia fra- 
ternalizmo principų ir dvasios pritaiky­
mo inisų Susivienijimo gyvenime. Pre­
zidentas turi pirmininkauti Pildomojo j 
Taryboj ir Seimuose, o taipgi vadovauti 
Alsam Susivienijimui.

Musų prezidentas F. J. Bagočius 
šimtams ir tūkstančiams SLA. narių ir 
kuopų viršininkų yra asmeniškai pažys­
tamas arba pažystamas iš susirašinėjimų 
laiškais. Bet gal didžiumai narių nete­
ko dar jo pažinti nei asmeniškai nei iš 
susirašinėjimų. Visiems jis yra pažinti­
nas arčiau. Ypač žinotina mums yra 
kaip jis darbuojasi Susivienijimo labui.

Musų prezidentas Bagočius išėjo 
sunkią gyvenimo mokyklą. Jaunas at­
važiavęs Amerikon, jis nejieškojo turtų, 
bet mokslo. Neturėjo čia nei teini, nei 
giminių, kurie jam butų galėję padėti. 
Jis turėjo mokintis, dirbdamas juodus 
ir sunkius darbus. Ne syki buvo be.su- 
klumpąs, bet atsilaikė. Savo lietuvišku 
ryžtingumu pergalėjo daugybę klinčių. 
Todėl jo širdy giliai .užsiliko karšta užuo­
jauta kiekvienam vargdieniui, kurs ken­
čia vargus, kokius jis pats kentėjo, ir 
trokšta šviesos, kaip ir jis troško.

Tikrai sakoma, kad įnašų preziden­
tas Bagočius turi “auksinę širdį”. Su­
sijaudinęs, jis pasirengęs savo marški­
nius kitam adiduoti. Kartais tą jo šir­
dies gerumą - negeri žmonės prisitaikyda­
vo skaudžiai išnaudoti. Kas tik mokėjo 
Įtikinančiai paprašyti, niekad neišeida­
vo iš Bagočiaus ofiso tuščiomis ranko­
mis. Geriems tikslams jis aukodavo šim­
tinėmis, nors kaip kada, suteikęs kokiam 
nors lietuvybės reikalui didelę auką, ant 
rytojaus pats neturėdavo ko valgyti.

Prezidentas Bagočius kiekvieną pri­
ima už teisingą žmogų. Kiekvienam jis 
tiki, nors vėliau ne kartą jam tenka nu­
sivilti. “Kad yra sukčių,” sako Bago­
čius, “tai tas nereiškia, kad visi butų 
sukčiai.” Prezidentas Bagočius nenori 
nusivilti žmonija; nes nusivylus, labai 
karius pasidarytų gyvenimas. 

reikalingi ir naudingi. Ir visi jie yra 
prakilnus. - Ir visi jie mus riša į daiktą.

Mes turime tiek daug darbo, kad mes 
nebeturime nei laiko nei noro ginčytis 
apie kokius nors pašalinius arba tolimus 
mums dalykus. Svarbiausi mūsų tautos, 
musų šalies ir musų žmonijos reikalai iš 
musų pusės yra paremiami musų darbu 
Susivienijime Lietuvių Amerikoje. 
Mums nėra reikalo kur nors toliau ar kur 
kitur eiti. Čia musų šeimyna, čia musų 
tauta, čia musų šalis ir čia musų pasau­
lis.

Ales tą šiandien vis geriau supranta­
me ir todėl vis labiau galime mesti i šalį 
musų senus blogus papročius — bartis, 
rietis ar vienas kitu nepasitikėti. Viso­
kios pašalinės įtakos ar jiegos nebegali 
musų vienas nuo kito atskirti ar vieną su 
kitu supykinti. Jau mes šiandien galim 
tik nusijuokti, kad dar vakar pykomės. 
“Broli, duokš dešinę!” Kaip tai links­
ma girdėti šiuos žodžius visame Susivie­
nijime — skersai ir išilgai! “Mielas 
Broli ir brangi Sesute, jokia pikta galy­
bė musų daugiau nebeperskirs!” Kokie 
tai puikus žodžiai — atnaujinto brolišku­
mo !

Šitoj linkmėje mes darome musų pa­
žangą. Ir tai yra tikroji Pažanga.

Sunkiu darbu jis atsiekė aukšto 
mokslumo teisių srityje. Todėl kaipo ad­
vokatas jis gali grumtis su geriausiais 
Amerikos advokatais ne tik žemesniuose 
teismuose, bet ir prieš Aukščiausią Teis­
mą, kur didelis teisių pažinojimas yra 
reikalingas. Tas neateina taip sau, iš 
kokio nors įkvėpimo ar drąsos, bet iš 
stropaus ir sąžiningo darbo, iš noro ir 
mokėjimo dirbti.

Taip pat ir didelė Bagočiaus iškalba 
yra pas jį atsiradusi ne tiek kaipo “Die­
vo dovana,” kiek kaipo jo darbštumo 
pasekmė. Jis triūsia nuolat. Jis skaito 
nuolat. Jis net randa laiko rinkti bene 
pusę šimto įvairiausių kolekcijų — isto­
riškų davinių, paveikslų, anekdotų, re- 
tenvbiu, ir net vėliavukiu, kurios buvo 
duodamos kadais su cigaretų skardinė­
mis.

Nežiūrint rišo savo mokslumo ir 
darbštumo, prezidentas Bagočius yra tik­
rai linksmo ir draugingo budo. Su vi­
sais jis yra geras brolis, su visais mėgsta 
pajuokauti ir linksmai laiką praleisti. 
Namie jis laimingai gyvena su savo mei­
linga žmona Birute, turi dvi puikias duk­
reles, ir yra tikras “pater familias.”

Susivienijimo prezidentas F. J. Ba- 
gočius tapo išrinktas labai kritingu lai­
kotarpiu Susivienijimo istorijoj. Iš bu­
vusio prezidento Stasio Gegužio jis pa­
veldėjo daug galvosūkio ir nepageidau­
jamų “tradicijų”. Net išrodė, ar gal 
tikrai taip buvo, kad Susivienijimą, rei­
kėjo gelbėti. To gelbėjimo darbo prezi­
dentas Bagočius tuojaus griebėsi su savo 
padėjėjais — Pildomosios Tarybos na­
riais, kuriuos didžiumoje net mažai te­
pažino.

Savo padėjėjus prezidentas Bago­
čius, žinoma, ne pats pasirinko. Kaip jį, 
tai]) ir juos išrinko Susivienijimo nariai 
visuotinu balsavimu. Jiems visiems rei­
kėjo, taip sakant, susigyventi, susiprasti 
ir rasti budus, kai]) geriau bendrai atlikti 
Susivienijimo reikalus. Tai buvo ne taip 
jau lengvas dalykas, ypač kad vengiant 
išlaidų jie visi labai retai kada tesuva- 
žiuodavo. Nuo Detroito iki Scrantono 
.seimo per keturios metus prezidento 
Bagočiaus Pildomoji Taryba buvo susi­
rinkus vos 5 sykius. Bet visvien kokiu 
tai stebėtinu budu naujos Pildomosios 
Tarybos nariai iš penkių pasimatymų ne 
tik viens kitą pradėjo pažinti, bet ir rado 
budus, kaip bendrai svarbius reikalus 
atlikti. Del retu* Pildomosios Tarvbos 
susirinkimų didelė darbo našta atgulė ant 
prezidento Bagočiaus pečių, o taip pat 
ant jo vyriausių padėjėjų — sekretoriaus 
Viniko ir iždininko Gugio.

Tokiose aplinkybėse laiškų rašymas 
tapo prezidentui Bagočiui didžiausiu ad­
ministracijos darbo įrankiu. Jis prirašė 
jų tūkstančius. Per pirmus du metu vi­
sa jo mažutė prezidentūros alga išėjo 
vien pašto ženkleliams. Jis nepaliko nei 
vieno laiško be atsakymo, nei vieno rei- 
kalo be patarimo ai' nurodymo. Tik ačiū 
tokiam jo pasišventimui Susivienijimo 
reikalai nenukentėjo arba mažiau nuken­
tėjo negu galėjo nukentėti, nežiūrint, kad 
Pildomoji Taryba .nesusirinkdavo.

Sunkiose aplinkybėse dirbo ir prezi­
dento padėjėjai, kiti Pildomosios Tary­
bos nariai, viens kito nematydami ir viens 
kitą mažai pažindami. Skirtumai nuo­
monių apie biznio reikalus be susirinki­
mų sunku buvo išlyginti, o ii- retuose su­
sirinkimuose tam buvo peimažai laiko. 
Bet savo draugingu budu prezidentui 
Bagočiui sekėsi palaikyti harmoniją. 
Daugely atsitikimų jis kartu su sekreto­
rių AI. J. Viniku ir iždininku K. Gugiu 
turėjo imti ant savęs visą atsakomybę.

Brolis AL J.. ATnikas, kaipo sekreto­
rius, turėjo daugiau darbo, negu pirmiau 

'sekretoriams tekdavo. Jis stengėsi pa­
laikyti pavyzdingą tvarką dokumentuose 
ir rekorduose. Iš kuopų reikalavo dau­
giau formalumų, už ką buvo kaltinamas 
biurokratizme. Vienok jis laiškais ar te­
lefonu visuomet pasitardavo su preziden­
tu Bagočium, na, ir kaikurie formalumai 
pasirodė naudingi.

Brolis K. Gugis, kaipo iždininkas, 
dar pirmiau buvo pas save užvedęs labai 
gerą knygvedystę, kurią palaiko iki šian­
dien. Kartu su iždo globėja E. Alikužiu- 
te ir vėliau su sekretorių AI. J. Viniku 
jis pasiėmė ant savęs bendrą atsakomybę 
už SLA. pinigų investmentus, ir tie in- 
vestmentai pradėjo taisytis.

Brolis S. Alockus, iždo globėjas, kar­
tu su prezidentu Bagočium, paėmė at­
sakomybę už gerą investavimą pinigų į 
morgičiiiis Afassachusetts valstijoj.

Brolis J. K. Alažukna, kaipo vice­
prezidentas, daug padėjo prezidentui ir

Persergejimas
KELETAS newyorkiečių SLA. na­

rių, kurie ant žūt ar but norėtų S. 
L. A. Centrą palikti New Yorke ar 
Brooklyne, sugalvojo, kad Susivienijimui 
reikia išimti naują čarterį New Yorko 
valstijoj, o pamesti savo seną čarterį 
Pennsylvanijoj. Kaip ir kiti, tie keletas 
narių pripažysta, kad Susivienijimas ne­
gali savo vyriausios raštinės turėti New 
Yorke, kuomet Susivienijimo čarteris yra 
Pennsylvanijos ir reikalauja, kad Susi­
vienijimo vyriausia raštinė butų Penn­
sylvanijoj. O todėl sako — imkime naci­
ją čaiterį New Yorke, tai tuomet SLA. 
Centro iš New Yorko tikrai nepaleisime. 
Stebėtinu budu tas kelių newyorkiečių su­
manymas atsidūrė net SLA. apskričio 
suvažiavime Afassachusetts valstijoj, kur 
rado sau pritarėjų.

Todėl čia tenka persergėti to suma­
nymo platintojus. Tas sumanymas yra 
didžiausia negalimybė. Tai yra toks su­
manymas, apie kurį išgirdęs kiekvienas 
senas SLA. narys galėtų išvirsti iš kėdės. 
Nėra abejonės, kad patys sumanytojai to 
sumanymo rimtai nesiūlo, bet siūlo lik 
juokais. Gaila, kad tokį juoką kaikurie 
nariai už rimtą dalyką priėmė.

Užtenka tik štai ką pasakyti, kad 
pamačius to sumanymo juokingumą: 
Pennsylvanijos kuopos niekad neišleis 
Susivienijimo iš Pennsylvanijos. Penn­
sylvanijos kuopos turi, taip sakant, “pir­
mą morgičių” ant musų Susivienijimo. 
Jeigu New Yorko kuopos pabandytų im­
ti naują čarterį New Yorke, tai jos tver­
tų jau visai naują Šasi vieni j imą, NES 
PENNSYLVANIJOS KUOPOS PA­
SILIKS PRIE SENO SLA. KARTE­
RIO, O SU TUO SENU 0A ETERIU 
JOS PASILAIKYS IR VISUS SUSI­
VIENIJIMO PINIGUS. Juk ne be 
reikalo visi Susivienijimo pinigui yra 
laikomi Pittshui*ghe, Pennsylvanijoj. 
Naujas neivyorkiečių susivienijimas iš 
Pittsburgh© tų pinigų niekad negautų. 
Apsaugai SLA. čarterio ir apsaugai 

visuomet suteikė sveikų ir naudingų pa­
tarimų senų namų taisymo ir nuomavi­
mo klausimuose.

Sesuo Afikužiute ir brolis Alockus, 
kaipo iždo globėjai, atliko savo pareigas 
visuomet stropiai, sulyg savo geriausio 
išmanymo.

Brolis J. S. Stanislovaitis. kaipo 
vyriausias daktaras-kvotėjas. visuomet 
patikrindavo aplikacijas be jokių atidė­
liojimų ii- daug padėjo sutvarkymui pa­
šalpos ligoje skyriaus.

Per ketinius metus laiko Pildomoji 
Taryba prezidento Bagočiaus vadovybė­
je spėjo užgydyti daugeli senųjų Susivie­
nijimo žaizdų, ir Susivienijime pradėjo 
augti nauja dvasia, kuri aiškiai ajisireiš- 
kė paskutiniame SLA. seime Scrantone 
ir dabar pradeda viešpatauti visuose Su­
sivienijimo darbuose. Tai yra tikroji 
fraternalizino dvasia.

Alės neturime kito žmogaus, kurs 
taip gražiai praktikoje tą dvasią galėtų 
pritaikyti, kai]) musų prezidentas F. J. 
Bagočius. Jis greičiau negu kitas žmo­
gus p ri pažysta savo klaidas, kur jos bu­
tų buvę, greičiau jas pataiso, ir greičiau 
numato teisingą kelią. Jis niekad nesti 
užsispyrėlis ir priima kiekvieną išmin­
tingą patarimą. Jis broliškai sugyve.ua 
su visomis SLA. komisijomis ir visais S. 
L. A. darbuotojais.

Viena tėra bėda su musų prezidentu, 
kad jis dabar, kuomet Susivienijimas 
pradeda augti ir bujoti, tiesiog užsimuša 
su darbu. Vien tik Tėvynės redaktoriui 
jis kas savaitė tiek laiškų atsiunčia, kad 
redaktoriui visai nebereikėtų dirbti, jei­
gu tie prezidento laiškai su redaktoriaus 
atsakymais i juos galima butų talpinti 
Tėvynėje. O tai yra vis labai reikalingi, 
vis labai svarbus Susivienijimo gerovei 
laiškai.

Sunku net suprasti, kaip preziden­
tas Bagočius gali tiek darbo Susivieniji­
mui atlikti vien tik atliekam* laij, i, nes 
sau “prapn-en'inią pasidaryti” jam ten­
ka ne iš Susiviemjimo, bet iš savo kasdie­
ninio daikto a^vokatuios srityje.

Pennsylva.li i jos SLA. kuopų pati Penn­
sylvanijos valstija pareikalavo, kad Su­
sivienijimo pinigai butu sudėti Pennsyl­
vanijoj, ir tų pinigu iš ten neišleis, kuo­
met to reikalaus bent viena musu Penn­
sylvanijos kuopa. Nežiūrint ką newyor- 
kiečiai nedarytų, sujirantamas dalykas, 
su Pe.nnsylvanijos kuopomis laikysis vi­
sos kitos Susivienijimo kuopos skersai ir 
išilgai Amerikon. Reikia manyti, kad ir 
New Yurko kuopos iš to keliu newyoi kie­
čių sumanymo lik pasijuoks, kuomet pa- 
matvs kaine dalvkas. • •

Prieš tą juokingą sumanymą kalba 
šimtai kilų argumentų. Bet jų nėra rei­
kalo minėti. Užtenka to. kas ]>asakyta.

Susivienijimui jo .senas Pennsylva­
nijos čarteris yra didelė brangenybė. Jis 
gyvuos su tuo čarteriu dar šimtus metų.

Nauja apdraudos sistema

IŠ pereitų trijų seimų nutarimų pasi­
darė aišku, kad Susivienijimas nori 

griežtai pereiti iš senosios apdraudos sis­
temos į naują, ir kad tą naują sistemą rei­
kia Pildomą jai Tarybai suvienodinti, pa­
statyti ant tvii-tų pamatų, ir stabilizuoti, 
kad jos .nebereikėtų lojali.

Pereitame savo suvažiavime Pildo­
moji Taryba, įsigilinusi į šį svarbų rei­
kalą, padarė didžiausios svarbos nutari­
mą. sulyg kurio musų apdraudai pamatu 
bus trijų nuošimčių prieauglius Ameri­
kos patirties k ūtelėmis. Tuo tarpu tas 
pagrindas bus duotas tik tiems skyriams, 
kurie labiausia reikalavo pataisų, buten, 
Skyriui C (20 metų gyvenimo apdraudos 
išmokėjimo). Skyriui G (20 metų en­
dowment) ir Skyriui H (viso gy venimo 
mokesčiu apdrauda). Po trijų metų šių 
skyrių nariai turės pilnus rezeiwus. Su­
lyg šio nutarimo leaiteles šiems skyriams 
pavesta apskaičiuoti SLA. sekretoriui 
Vinikui ir Tėvynės redaktoriui Jui*gelio- 
niui. Šių skyrių mokesčių lentelės pa­
duodamos pirmame puslapy informacijai.

sugyve.ua
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Kaip Vokiečiai Buvo Išvyti Iš Lietuvos. - Musų Kūrybos Raštai
Grožis

Jemal Khyusterir kemali. —- OSMANU.

GROŽIS yra tiesa ir tiesa — gro­
žis, sako Keats.
Kur tu j ieškosi grožio ir kur ji 

rasi r Grožis vra tavo kelias ir va- 
das.

Ir kaip tu nupasakosi grožį? 
Grožis yra tavo kalbos audėjas.

Besisielojo ir sužeistieji sako: 
grožis yra malonus ir kilnus. Kaip 
jauna pusiau baili ir daili motina, 
grožis vaikščioja su mumis.

O aistrieji sako: grožis yra ga­
lios ir Imis vires dalvkas. Jis drebina • •
žemę ir dangų, tartimi viesulas.

Nuvargę ir susirūpinę sako: 
grožis yra tylus ir malonus šnabžde­
sys. Jis kalba musų dvasioje. Jo 
balsas susilieja su musų tyla, tartum 
silpnas žiburėlis, baimingai drebąs 
tamsoje.

Bet neramieji sako: mes girdė- 
j »me grožio šauksmą kainuosi- ir su 
jo šauksmais atėjo kanopų garsas, 
sparnu plasnojimas ir liūtų staugi- 
i Qas.

Naktį miesto sargybiniai sako: 
grožis išauš su aušra iš rytų.

Vidudienį darbininkai ir kelei­
viai sako: mes matome groži rvmo- 
jantį ir žiūrintį į žemę pro saulėlei­

Vokiečių Išsikraustymas 
Iš Baltijos Kraštų
YPAČ dabar, kada vokiečiai daug 

kur pasiruošę įsikraustyti, bus pra­
vartu perskaityti šiuos buv. Santarvinin­

kų Komisijos Baltijos kraštuose pirmi­
ninko generolo A. Niessel’io memuarus 
(iš francuzų kalbos Jurgio driškos išvers­
tus), kurie pavadinti Įnašu vokiečių gal­
vosenai tirti (bendroj išvadoj autorius pa­
reiškia: “Labiau tikėkime faktams, kaip 
žodžiams. Prieš Vokietiją, kuri ginkluo­
jasi moraliai ir materialiai, bukime stip­
rus! Tai vienintelė garantija, kad taika 
bus išsaugota“). 2,200 tos knygos (190 
pusi.) iš XX skyrių, su Įvadu lietuvišką- 
jai laidai, autoriaus žodžiu, įžanga ir pa­
baiga, daug kam iš lietuvių (ir latvių, 
nes knygoje svarbiausia tema: lietuvių 
ir latvių nusikratymas Bermontų) pri­
mins tas sunkias pirmas Lietuvos dienas, 
kai gaujomis virtę nepanorėję gryžti Į 
Vokietiją okupantai, drauge su paimtais 
pas save avantiūristo Bermonto-Avalovo 
rusais, mokiojo musų kraštą jau visai 
piratišku budu. Santarvės Komisija tam 
ir buvo atsiųsta, kad tą reikalą sulikvi- 
duoti, ir per visą knygą raudonu siulu, ir 
pasakysime — labai raudonu, t. y. ryš­
kiu, eina demaskavimas tikrųjų norų, 
paslėptų po tomis “sunkenybėmis”, kurių 
esą vis buvę, kad butų galima greitai iš­
gabenti tas gaujas. Apie Berlyno tai pa­
dedamas, tai neįstengiamas kitaip nu­
kreipti pastangas ir apie Rytprūsių mili­
tarist ų užsispyrimą rengti sau pagrindą 
ateityje pulti Berlyną ir nugalėjus Versa­
lio taikos sutartį priėmusią valdžią pra­
dėti revanšo karą, apie visą tai, tuo tu­
rėjo padėti tam užsimojimui varginama 
Lietuva (kurią, buk, tos gaujos gynę nuo 
bolševikų, bet iš tikrųjų jos bolševikų nė 
nesiekė), apie visą tai labai nuodugniai 
kalba francuzų generolas, kurio rankose 
buvo visi pirmieji siūlai, susiję su šia di­
džiule vokiečių militaristine afera. Tiesa, 
literatūriniu atžvilgiu butų ko prikištino 
knygai (vietomis kartojamasi, karinin- 
kiškai generoliškai apysiaurės pažiūros ir 
kai kur elgesiai, ir pan.), bet knyga tėra 
memuarų pluoštu, tat svarbiausia jos už­
duotis — kuodaugiau papasakoti ir nu­
šviesti (o tas atlikta kuone su kaupu). 
Kad kai kur francuziškai dvelkia sakiniai 
— žinoma, vertėjo reikalas (bet paban­
dyk iš originalo tiek lakštų lietuviškos 
dvasios sakiniais per tą laiką, kurį tega­
lima vertimui skirti už esamus už tokį 
darbą atlyginimus, atpasakoti!).

Vokiečių kuo nors prispirti komisija 
neturėjo. Vienintele realia pajiega ir te­
buvo lietuvių ir latvių tikrai narsus ano 

džio langus.
Žiema sniegu apipustytieji sa­

ko : grožis sugryš su pavasariu ir šo­
kinės amt kalnų.

Vasaros karštyje pjovėjai sako: 
mes matėme grožį šokantį su rudens 
lapais, ir matėme sniego pusnis jo 
plaukuose.

Visa tai, ką tu nupasakojai apie 
grožį, tu pasakei tik nepatenkintus 
reikalus, bet ne patį grožį. Grožis 
nėra reikalas. Jis yra ekstaza.

Grožis nėra ištroškusi burna, nei 
tuščia ištiesta ranka. Grožis vra 
liepsnojanti širdis ir žavinti siela.

Grožis nėra atvaizdas, kurį no­
rėtum pamatyti, neigi daina, kurią 
norėtum išgirsti, bet geriau atvaiz­
das, kurį tu matai užmerktom akim 
ir daina, kurią girdi užkimštom au­
sim.

Grožis nėra syvai medžio žievė­
je, .nei sparnai prisegti paukščiui, 
bet geriau daržas amžinai žydįs ir 
angelu burvs amžinai lakstąs.

Grožis yra gyvenimas, kad gyve­
nimas nudengia jo šventą veidą. Bet 
tu esi gyvenimas ir šydas.

Grožis yra amžinybė žiūrinti į 
save veidrotyje. Ir tu esi amžinybė 
ir veidrodis.

V. J. RUBRIKAS.

meto žygiai, stengiantis numesti nuo 
sprando dar tebejaučiamą kelių metų 
okupantą. Tą realią pajiegą generolas 
Niessel’is visur pažymi ir pabrėžia. Kaip 
mes daug turime ką atsiminti ir pasaky­
ti iš anų laikų ! Juk kareiviai veržte ver­
žėsi į Radviliškį, murmėjo, kad juos stab­
do, bet dabar, iš šios knygos, matome ir 
ano meto buvusių kombinacijų ir kompli­
kacijų kitą pusę, kuri byloja taip: vokie­
čiai butų iš Rytprūsių siuntę kariuomenės 
padėti seviesiems užpultiesiems, ir tas 
butų nugalėję ir tikrai pasirodžiusius 
narsiais lietuvius ir latvius ir butų ap­
sunkinę santarvės padėtį nauja kompli­
kacija... Atrodo, tuo galima generolui ti­
kėti, nors knygoje yra abejotinų arba net 
netikėtinų vietų (pavyzdžiui, ar taip jau 
labai tikra, kad tik vokiečiai kurstę lietu­
vių ir lenkų konfliktą, kad sau laimėjus 
gero — juk tą mes tiek kartų girdėjome, 
paleistą po pasaulį iš lenkų šaltinių!, o 
netikėtina vieta, pavyzdžiui, tokia, kur 
mus norėta įtikinti unijos su lenkais nau­
da, — neveltui francuzų butą artimiau­
sių Lenkijos sąjungininkų: “Didžiai ap­
gailestaudamas, aš iš ten išsivežiau labai 
aiškų įspūdį, kad Santarvė galutinai pra­
leido progą atnaujinti Lietuvos ir Lenki­
jos uniją, kuri butų buvusi tokia naudin­
ga ir vienai, ir antrai“, — iš to prašosi 
išvada, kad, jeigu lenkai tuomet butų 
buvę dar agresyvesni ir butų kaip nors 
visoje Lietuvoje įsigalėję, Santarvė butų, 
kad ir Francijos peršama, padėtį pripa­
žinusi “visai teisėta ir gera“...). Kai Kau­
ne Vokietijos atstovybė turėjo 42 žmo­
nes, beveik visus, su pačiu pasiuntiniu 
Zimmerle priešakyje, buvusius Lietuvoje 
ir okupacijos metu, ir kai Lietuvos val­
džia nedryso jų išjudinti iš Ęauno lauk, 
bet įsitikino, kad santarvės komisija pa­
remtų, tai kaip mat išprašė išsikelti “Til­
žės link”, — ir štai kas budinga tuose už­
rašuose: “Be to, tas pasiuntinybės likvi­
davimas padarė gerą įspūdį ir Lenki jo je; 
kai apie tai buvo pranešta generolui Pil­
sudskiui, jis per musų karinės misijos 
viršininką generolą Henryšą man perda­
vė savo paties padėkos žodžius”... Ar ne­
atrodo, kad lenkai galvojo Lietuvą visą 
užimti, tik vokiečiai jiems neimponavo...

Latviai beabejo taip pat tą knygą 
turi išsivertę. Ir kur gi ne, — juk auto­
rius Latviją pažymi savo ten buvojimo 
laikotarpiu radęs labiausia susiorganiza­
vusia ir daugiausia vilčių teikiančia iš tri­
julės: Lietuvos, Latvijos, Estijos. Ir lat­
vių kariniam laimėjimui (kai sutvojo vo­
kiečius ties Mintauja), daugiau teikiama

Dailus Lietuvos kelio vaizdas.

reikšmės, — lietuviai buvę svaibųs dau­
giau kaip grąsa ištisai tos geležinkelio li­
nijos, kuria turėjo vykti išsikraustymas.

“Sąjungininkų komisijai pavyko tik 
del to, kad ji kuomažiausiai diskusuodavo 
ir visados grasino latviais ir lietuviais, ku­
riais disponavo. Jei to nebūtų buvę, tai, 
tikriausiai, jai nebūtų pavykę.” (Ištrauka 
iš 164 pusi.).

“Užsispyrusiai bloga valia yra bū­
dingiausias bruožas įvairiausių vokiečių 
agentų, kuriems tenka svarstyti bent ko­
kį klausimą su Santarve. Jei reikia su­
sieiti su svetimšaliais, tai jiems garbės 
sąvoka jau nebeegzistuoja. Vokietija 
nusileis tik materialinės jiegos verčiama: 
taigi, būtinai reikia už bent kokį prasi­
žengimą ne tik tuoj rimtai grasinti, bet 
ir tučtuojau taikinti sankcijas“... Ši iš­
trauka (178 pusi.), manau, daugelio pa­
sakoma vykstant šių dienų įvykiams Eu­
ropoje.

Tat, visas komisijos darbas buvo nuo­
latiniu “pušies gaudymas“ (žaidimas už­
rištomis akimis) su vokiečiais. Šalia 
nevykdomo išsikraustymo, ėjo medžiagos 
(geležinkelio ir karo) perdavimo lietu­
viams ir latviams klausimas ir santarvės 
karininkų įžeidinėjimų nusikaltimai 
(Šiauliuose, nustūmę vagoną, nukabinę 
nuo vokiečių, juos “globojusio”, generolo 
traukinio, ėmė jį apmėtyti granatomis; 
Kuršėnuose kontrolės komisijos karinin­
kus atėję Geležinės divizijos kariai grąsė 
nušauti; nuolat neleido nieko kontroliuo­
ti, spjaudę). (Įdomu butų žinoti — pa­
vyzdžiui, iš Tsb. žinių agentūros — kaip 
buvo baigtas klausimas apie likusius ne­
perduotus garvežius ir vagonus, kurie 
Lietuvai priklausė iš Vokietijos — sąs- 
kaiton padarytų nuostolių — gauti, ir 
ką mini autorius dar neišpildytą buvus, 
kai misijos darbai baigėsi).

Žinoma, vokiečiai kankinamus lietu­
vius vadino banditais ir gaujomis (del to 
vis ir derėjosi išsikraustymą užvilkinti, 
kad esą bijoję įvairių krašto gaujų ir 
banditų puolimų, tat reikalavo visokių

Lithuanian National 
Anthem

By Vincas Kudirka
English Translation
By Nadas Rastenis

Hail Lithuania triumphant,
Land of heroes hoary!

From thy past thy sons may ever 
Draw their strength and glory.

May thy children ever follow
Their undaunted fathers

In devotion to their country 
And good will to others.

May the sun of our loved shore 
Shine upon us evermore;

May the faith
And the truth

Keep our pathway lighted.
May the love of Fatherland
Make us strong of heart and hand:

May our land 
Ever stand

Peaceful and united! 

sustiprinimų etc., žodžiu, vis dar lipo 
musų sprandu ir net baigdami eiti į Vo­
kietiją spėjo sušaudyti lietuvių kaimiečių 
“už vokiečių užpuolimą“).

Kad neduoti karo medžiagos, sprog­
dino arba bombardavo neprieinamus san­
dėlius (Šiauliuose), neva pabėgėlių trau­
kiniai būdavo prikrauti ne tik kariškos, 
bet ir vogtos medžiagos (pavyzdžiui, 
Šiaulius visai išlaisvino nuo baldų...), 
traukiniuose būdavo daugiau medžiagos, 
negu kareivių (skirtuose kareiviams trau­
kiniuose)... Tilžėje komisijos sulaikyti 
karo medžiagos vagonai, liepiami grąžin­
ti Lietuvai, kažkur “dingdavo“, etc.

Įdomus pasimatymai su Vokietijos 
valdžios žmonėmis (aprašo karo ministe- 
rio Noskės, ministerio pirmininko — 
drūto šlubio — Bauerio ir kitų tipus).

O štai kaip poetišku taškaregiu atro­
dė francuzo akims Lietuva:

“Tas lygus kraštas, kuriuo mes va­
žiavome, visas apdengtas sniegu, su juo­
duojančiais kuokštais giraičių, atrodė 
kažkaip savotiškai liūdnas. Vienintelė 
to kelio vaizdingai graži vieta buvo dide­
lis Dubysos slėnis...”

Žinoma, ši knyga pasistiprins dva­
sia nevienam Radviliškio kovų dalyviui, 
atsistos prieš akis galima perspektyva 
musų kaimui, atgims senas kryžiuočių 
pavojaus vaizdas.

‘Autorius tiesiai kariškai (pabaigo­
je) nuneigia vokiečius:

“Maždaug prieš du tūkstančius me­
tų Tacitas, rašydamas apie germanus, 
yra pasakęs: “genus mendacio natus 
(tauta, gimusi apgaulei). Tai apibudi­
nimas, kuris visos savo vertės dar nėra 
netekęs“. (Ir perskaičius tas pynių py­
nes, kuriomis buvc komisija narpliojimą 
ir suvedžiojama, kad ir atsimenant, jog 
vokiečiai gelbėjo savo tėvynę, vis del to 
yra pagrindo vietomis daugiau reikalauti 
iš jų bent to karininkiško garbės žodžio, 
kuriuo juk buvo atsitikimų, paleisdavo 
belaisvį į priešo žemę, su sąlyga, kad gryš 
nustatytu laiku, ir gryždavo).

“Ištikrųjų, nesenai Jacques Bainville 
priminė, kad prieš 1911 metų karą, “Aga- 
diro žygio“ išvakarėse, vienas francuzų 
žurnalistas, kuris buvo nuvykęs į Vokie­
tiją padaryt ankietos apie vokiečių dva­
sios stovį, įvairiausiuose sluoksniuose 
buvo patikintas taikingiausiais siekimais. 
Iš keleto klasių vokiečių, kuriuos jis klau­
sinėjo, prasitarė tik vienas... Tai buvo 
nepriklausomas, originalas ir literatas, 
vadinamas Alfredu Kerru. Priešingai 
kitu vokiečių vienokiems ir disciplinuo­
tiems atsakymams, jis sušuko: “Jie jums 
tiesos nepasakė! Ir niekas jums tiesos 
nepasakys! Niekas! Tarp jūsų ir mu­
sų tėra tik apgaulė. Tai yra bendrųjų 
idėjų bagažo dalis. Nauja karo perspek­
tyva niekas nesikrato. Apie tai kalbama 
nesijaudinant. Netiesiogiai mėginama 
apskaičiuoti to nauda: Francijos sunaiki­
nimas, 25 miliardai pajamų už karo nuo- , 
stolius, nes juk prisimenama, kad pasku­
tinį karą jus, iš tiesų, perdaug lengvai 
sumokėjote. Ir trinama rankas... Jus 
šypsotės? Tai tik del to, kad Vokieti­
jos nepažystate...” (Tai, mat, kas butų 
už nuostolius mokėjęs, jeigu vokiečiai 
butų nugalėję... O komisijos karininkų, 
vieno paduotame dokumente irgi, butą 

įsitikinimo, kurį tik nepersenai vokiečiai 
pradėjo griauti — kai ėmė atsigauti — 
kad Vokietija tikroji karo kaltininkė...).

O šioms dienoms tinkama ištrauka 
iš tos knygos pabaigos — ši:

“Taigi, kai nacionalsocialistinės Vo­
kietijos vadai ir, juo labiau, neatsakingie­
ji vokiečiai šiandien kalba apie savo no­
rus siekti taikos, mes neturime užmiršti, 
kad jau 1914 metais grafas Reventlawas 
sakė:

“Kad ir kaip jus galvotumėte, ta­
čiau nesenai padidinta musų karinė jiega 
nesiekiama jokių karingų tikslų“...

Už dolerį knygą (dideli 190 pusi.) 
atsiųs leidėjas (adresas: “Sakalas“, Kęs­
tučio 36. Kaunas, Lithuania) arba šių žo­
džių rašytojas (adresas: Arėjas Vitkaus­
kas, 2138 W. Coulter St., Chicago, lit).

Arėjas Vitkauskas.

Ruduo
(Rašyta Klaipėdos pajūryje)

Vasaros dienos bėga, baigias; 
Saulė jau slenka vis žemyn. 
Voratinkliais jau žemė dengias, 
Kas dieną darosi šaltyn.

Gėlelės liūdi — lapeliai gelsta,
Nuo šalnų nakty žolelės balsta. 

Atvėso vanduo...
Ruduo! Ruduo!

Jau nesimaudo nieks pajūry, 
Negeria saulės spindulių.
Paukščiai sulėkdami į būrį — 
Jieškosi sau šiltų šalių.

Vėjai pakyla — mišką ir šilą
Judina, blaško ir ardo tylą.

Įšąla akmuo... 
Ruduo! Ruduo!

Dangus paskendęs debesyse.
Gamta nuliudus, murzina.
Nusiminim’s žmonių širdyse.
Ilga naktis. Trumpa diena.

Audros ir vėjai šėlsta ir blaškos, 
Ir šaltu lietum į žemę taškos.

Ir stūgauja šuo...
Ruduo! Ruduo!

Liepukas.

Močiutei
Vai, močiute sengalvėle,
Ko verki graudžiai?
Vos tik ryto saulė kėlė —
Skundies jau gūdžiai...

Gal jaunystės... kur nuskrido, 
Lyg grakštus drugys?
Gal svajonių — laimės šydo, 
Kad jos nebegryš?

Gal darželio, kur žydėjo
Gėlės vis margai,
Ir bučiavosi su vėju
Rūtų ten daigai?

Gal ilgies dangaus mėlynės, 
Vakaro tylaus?
Kur vis godos tavo pynės, 
Niekas jau neklaus...

Vai, močiute, motinėle, 
Ko verki graudžiai?
Kai saulutė prisikėlė,
Kai palinko jau beržai.

Ona Midkitė.
Vilnius.

Vakaras
Užgęso jau saulė,
Paraudo dangus;
Išblyškus žvaigždelė
Jau žengia į mus.

Užmigo jau aidas, 
Skambioji daina — 
Ant pievų plačiųjų 
Rasa kruvina.

Jau vėjas nuskrido,
Apleido lankas,
Kur gėlės pražydo,
Kur glostė jis jas.

Nurimo, nutilo
Jau žemė žalia,
Į dangų pakilo
šventoji malda.

Jau ilsisi klonis,
Jau slenka naktis,
Tik varpas dar gaudžia...
Nerimsta mintis.

Ona Miciute.
Vilnius.



Susivienijimo Reikalai ir Veikla
SLA. Distrikto 4-to generalio 
organizatoriaus atsišaukimas

SLA. ketvirto apskričio atstovų 
suvažiavimas

Malonus broliai ir sesutės, 
sukruskime prie darbo gavime 
naujų narių j musų organiza­
ciją. Vajus paskelbtas ir jau 
veikia nuo pirmos dienos spa­
lio. Kiti apskričiai jau labai 
sparčiai darbuojasi, todėl ir 
musų 4-tas apskritis arba dis- 
triktas negali atsilikti. SLA. 
4-tas apskritis visuomet buvo 
žymus musų Susivienijime ir 
daug atliko organizatyvio dar­
bo praeity. Taigi ir šiame va­
juje, o ypatingai 25 metų ap­
skričio jubiliejuje, visi organi­
zatoriai. visi veikėjai stokime 
prie energingo darbo. Kada su 
pasišventimu dirbsime, tai ir 
pasekmės bus geros.

Malonėkite suteikti man 
pranešimą jeigu kuriai kuopai 
reikalinga organizatyvė agita­
cija arba prakaloos. Apskri­
tis kaip visada, taip ir dabar 
savo lėšomis parūpins kalbė­
toją. Geros prakalbos visuo­
met atneša naudą. Žmonių 
mintyse sukelia idejališkas 
svajones ir viltingas mintis 
apie Susivienijimą. Per prakal­
bas SLA. veikėjai įgyja nau­
jo ūpo ir dvasios veikti. Mat 
kalbėtojo žodžiai daugumui 
klausytojų įstringa į širdį ir 
ilgai pasilieka atminty. Po 
prakalbų, kai organizatorius 
aplanko lietuvių namus, dar 
plačiau išaiškina musų organi­
zacijos mierį ir tikslus. Tada 
aplikantai be jokio svyravimo 
rašosi prie SLA.

SLA. 4-tam apskrity yra 
daug žymių organizatorių ir 
veikėjų, kurie gali agitaciją 
plėsti ir prirašinėti naujus na­
rius. jeigu tik broliai ir sesu­
tės jus norėsite. Gerbiamieji, 
kada su energija dirbote, tai 
prirašėte daug naujų narių ir 
dideles dovanas laimėjote. Aš 
nuoširdžiai prašau pasidarbuo­
kime šitame vajuje ir 4-to ap­
skričio 25 metų sukaktuvėse.

Jei dirbti, tai dirbkim visi
Kada nueini sueigon. kur 

visokio amžiaus ir lyties gru­
pė žmonių sueina, tai net 
skaudu darosi ant širdies, ka­
da matai beveik pusė toj suei­
goj žmonių neatsižvelgdami 
žygiuoja skubiai į anapus gra­
bo. Man norisi pastverti už 
atlapo ir papurtyti žmogelį 
tvirtai, kad susilaikytų nuo 
skubėjimo žygiuoti į anapus 
grabo. Į pasiutimą mano ūpą 
įvaro, kai matau jaunuolį ar 
jaunuolę skubiai besivejant 
žmogelį, kuris neatsižvelgda­
mas į pasekmes žygiuoja į ki­
tą gyvenimą.

Negana to. kad jie nepa­
kankamą kiekį maitinančios 
medžiagos kasdien valgo ir 
jau tas sutrukdo atsparumą 
nuo ligos, bet dar ant viršaus 
to visko užpila nuodų, įgerda- 
mi alkoholinių skysčių ar tai 
pavidale alaus, degtinės ar 
vyno. Nesakau nieko, jei 
prastas darbininkas nuovokos 
neturi apie kalioms (šilumą 
suteikiančią maisto medžia­
gą). apie vitaminus (gyvybę 
palaikančius, atsparumą nuo 
ligy suteikiančius ir tt., kurie 
randasi maisto medžiagoje), 
bet jei jaunuolis ar jaunuolė 
nežino, dar aukštesniąją mo­
kyklą lankanti, tai jau prasi­
žengimas, tai jau nuodėmė. 
Ir kągi jaunamas laimės, jei 
jis ir rišo pasaulio mokslą įgy­
tų. o bus sveikatą savo prara­
dęs?

Kiekvienas žino, kad kada 
žmogus suserga, tai reikia 
kreiptis prie gydytojo, o gydy­
tojo pareiga surasti ligos prie­
žastį, ją prašalinti ir pagydy­
ti ligonį, jei dar galima. Bet 
šiandien man rodosi fratema- 
iių organizacijų svarbiausias 
uždavinys yra išmokslinti

Sulig Vajaus Vedėjo gerb. 
Kl. Jurgelionio patvarkymo, 
generalis organizatorius turi 
stropiai prižiūrėti kuopų or­
ganizatorius. Aš prašau nuo­
širdžiai pačių organizatorių ir 
kuopų valdybų: kooperuoki­
me bendrai organizativiame 
darbe brolišku budu be išme­
tinėjimų ir prievartos vieni 
kitiems.

Aš suprantu, kad jeigu kuo­
pa turi išrinkus organizatorių 
ir ji yra patenkinta jo darbuo­
te, tai generalis organizatorius 
neturi galios jokios pertvar­
kos daryti.

Iki šiol užsiregistravę orga­
nizatoriai 4-tam apskrity:

SLA. 34 kuopa, New Bri­
tam, J. Janušonis;

SLA. 66 kuopa, Ansonia, S. 
Trapkauskas;

SLA. 124 kuopa, Hartford, 
P. Labanauskas;

SLA. 207 kuopa, Manches­
ter, J. Tvaronaitis;

SLA. 367 kuopa, Port Ches­
ter. N. Y., D. Servidas ir A. 
Jankūnas.

Kas daugiau? Visi gerbiami 
4-to apskričio arba distrikto 
organizatoriai, registruokitės 
ir suteikite pranešimą man 
apie registraciją ir mėnesinį 
raportą iš savo veikimo.

PASTABA: Katrie organi­
zatoriai esate užsiregistravę 
Centre, privalote užsiregis­
truoti ir pas generalį organi­
zatorių ir su juo bendrai ko­
operuoti veikime. Žinoma, ku­
rie nesiskaitys su manim, aš 
apie jų veikimą nieko nežino­
siu ir negalėsiu raportuoti 
Vajaus Vedėjui. Aš tikiu, kad 
visi bendrai dirbsime be igno­
ravimo.

Su nuoširdžiais linkėjimais 
musų darbe.

A. Birieta,
83 Bissell Street, 
Manchester, Conn.

nors savo organizacijos na­
rius sveikai ir ilgai gyventi. 
Bet to nedaroma, nors kiek­
viena fratemalė organizacija 
turi daktarus kvotėjus, svei­
katos ir apšvietos komisijas. 
Norėčiau žinoti, ką tos komi­
sijos veikia? Ar tik papuo­
šalas organizacijos kūno? Ai* 
jos yra kokiam kilniam tiks­
lui? Gal malonės kas nors į 
šį paklausimą atsakyti. Mel­
džiu !

Štai nuo spalio 1 d. prasidė­
jo Pažangos Vajus ir jau pus­
antro mėnesio prabėgo, bet 
dar SLA. kuopos neišsijudino. 
Apšvietos Komisija nemato 
reikalo išnaudoti šią progą 
šviesti ir mokslinti lietuvius 
fraternalizmo idėjos sąmoni- 
nime. Sveikatos Komisijos na­
riai irgi tyli. Kuopų daktarai 
kvotėjai sudėję rankas sėdi 
savo kabinetuose ir laukia ap- 
likantų — naujų narių, bet 
patys sau galvas neskaudina, 
kad paraginus visuomenę Pa­
žangos Vajumi susidomėti. 
Tik viena SLA. 36 kuopa jau 
su trimi nemažomis draugys­
tėmis derasi, kad inkorpore tų 
draugysčių narius prirašyti 
prie SLA. Ir kaip matyti, tai 
apie 600 narių įstos į SLA. 36 
kuopą. Mano organizatoriai 
dirba iš peties ir iš širdies 
ne sau, o labui SLA., labui 
Pažangos Vajaus.

Na. jei dirbame, tai dirbki­
me visi drauge, o tik tuomet 
darbas bus pasekmingas.

Dr. A. L. Graičunas.

Kiekvienas SLA. narys pri­
valo naktų nemiegoti, kol jis 
neprirašys prie Susivienijimo 
savo geriausio draugo.

Nutarimai, Pažangos 
Vaju’s, mokyklėlės, 
bankietas

Spalio 23 d. New Havene į- 
vyko SLA. IV apskričio kuopų 
atstovų suvažiavimas. Su­
važiavimo sesiją atidarė pirm.
B. Vedeikis 10:30 vai. ryte, 
paskirdamas mandatų patik­
rinimo komisiją iš brolių: A. 
Sapiega, P. Labanauskas ir 
P. Pilipauskas, kurie patikrino 
kuopų atstovų mandatus ir 
pranešė, kad suvažiavime da­
lyvauja 35 kuopų atstovai. 
Valdybos nariai patiekė pra­
nešimus iš savo veiklos. Pra­
nešimai priimti.

Atstovams įteikė ženklelius 
gerb. ponios Birietienė ir La- 
saitienė. Suteiktas sprendžia­
mas balsas SLA. IV apskr. 
Liet. Kalbos Kursų Steigime 
Komisijos pirm. W. M. Chase- 
čekanauskui. Paskirta spau­
dos ir rezoliucijų komisija iš 
brolių: Antano Birietos ir W. 
M. Chase.

SLA. 4 apskričio rašt. p. V. 
Vitkauskas savo pranešime 
pastebėjo, kad kai kurios kuo­
pos neprisiuntė statistinių ži­
nių, tačiau jis pareiškė, kad 
SLA. IV apskrity yra 18 kuo­
pų su $3,228.93 turto; gi ap­
skričio ižde turtas pinigais 
$419.99; bendrai imant, SLA. 
kuopų veiklumą rašt. V. Vit­
kauskas pareiškė, kad veikla 
veik visose kuopose susilpnė­
jusi.

Taipgi tenka pasakyti, kad 
SLA. IV apskričio pramogų 
rengimo veikla šį metą nebu­
vo aktuali, rengiamas išvažia­
vimas New Havene neįvyko 
del pavėlavimo susirašinėti ir 
gauti leidimą. SLA. IV ap­
skrity narių 18-koj kuopų 
yra virš 1,100; vyrų žymiai 
daugiau, negu moterų.

SLA. IV apskričio Lietuvių 
Kalbos Kursų Steigimo Komi­
teto pranešimą patiekė pirm. 
W. M. Chase-Čekanauskas. Iš 
pranešimo paaiškėjo, kad pe­
reitą rudenį buvo įsteigta 2 
liet, kalbos kursų mokyklos— 
viena Waterbury, kita Bristo­
ly. Bet šiame mokslo sezo­
ne atidaryta dar 5 mokyklos, 
būtent: Ansonia, New Britai- 
ne, Meridene, Hartforde ir 
New Havene, kurias lanko 
apie 300 mokinių. Jaunuoliai 
sudaro daugumą mokinių. 
Taipgi iš brolio W. M. Chase 
pranešimo paaiškėjo, kad Liet. 
Kalbos Kursų Steigimo Ko­
miteto nariai energingai ir pa­
sekmingai dirbo kūrybinį dar­
bą, įsteigė mokytojams kur­
sus Yale Kolegijoj, kuriuos 
vedė žymus pedagogas Dr. J.
J. Raymond (Rimavičius).

“Tenka pažymėti faktą, kad 
Liet. Kalbos Kursų Steigimo 
Komitetas pradėjo kulturinį 
darbą be pinigų, mokytojų ir 
mokykloms patalpų” —■ pa­
reiškė p. W. M. Chase. Bet 
deja, gavęs paramą SLA. Pild. 
Tarybos, draugijų ir individų, 
vargais negalais sukėlė rei­
kiamą sumą pinigų pradžiai 
kūrybinio darbo, išlaikė 2 va­
karines mokyklas. O pereitas 
40-tas SLA. Seimas paskyrė 
500 dolerių mokyklų reika­
lams. Su gautais pinigais mes 
valiojome įsteigti mokytojams 
kursus ir dar 5 mokyklas, pa­
ruošėme 8 mokytojus, kurie 
dabar aptarnauja visas vei­
kiančias mokyklas.” Pirm. 
Chase pranešimą kuopų atsto­
vai užgyrė gausiais aplodis­
mentais.

Taipgi adv. Lukošius, vice 
pirm, ir iždin. Liet. Kalbos 
Kursų Steig. K-to patiekė fi­
nansinę apyskaitą ir pareiškė, 
kad SLA. IV apskritis lošia 
labai svarbią rolę lietuvinimui 
musų jaunimo ir jungia musų 

jaunimą su SLA. per mokyk­
las. Jo pranešimą kuopų at­
stovai palydėjo gausiu aplo­
dismentų.

Suvažiavimo atstovai paty­
rė iš pranešimų Liet. Kalbos 
Kursų Mokyklų veiklą ir nau­
dingumą, vienbalsiai nutarė 
paskirti $150.00 Liet. Kalbos 
Kursų Mokyklų reikalams. S. 
L. A. IV apskričio kuopų at­
stovai pasižadėjo visa širdžia 
ir išgalia remti mokyklas, su- 
gryžę į kuopas pranešti vi­
siems nariams apie mokyklų 
naudingumą ir prašyti narius 
remti mokyklas materiališkai.

Greta kitų svarstomų reika­
lų, buvo apkalbėta SLA. orga­
no turinys ir tuo reikalu pri­
imta rezoliucija. Antra rezo­
liucija priimta reikale mokslei­
vių skolinusių pinigus Susi­
vienijime, bet ligi šiol skolas 
neatmokėjo. Kadangi patirta, 
kad daugelis tų moksleivių 
baigė mokslus, tapo profesio­
nalais ir daugelis jų dabar ga­
lėtų grąžinti savo skolą Susi­
vienijimui, bet negrąžina, tai 
rezoliucijoj suvažiavimo atsto­
vai pareiškia savo pageidavi­
mą, kad SLA. Pild. Taryba 
darytų pastangas paskolas at­
gauti ir ateity paskolas duo­
dama moksleiviams privalo iš­
gauti garantijas paskolų at­
gavimui.

Taipgi SLA. IV apskr. kuo­
pų atstovai suvažiavime nuta­
rė, kad reikale SLA. Centro 
perkėlimo iš New Yorko kur 
kitur butų leista nariams nu­
spręsti referendumu. (Taip 
bus ir daroma. Red.)

Nutarta rengti iškilmingą 
SLA. IV apskričio jubiliejinį 
bankietą ir tam tikslui išrink­
ta komisija iš šių veikėjų: 
Pinkevičiaus, adv. C. M. Lu­
košiaus, J. Skritulskio, Mont­
vilų, Bujanausko, Trečioko, 
Motiečiaus, Sapiegos, Sabeikos 
ir Vaitkunskp. Šio jubiliejinio 
bankieto iniciatorius, brolis 
Pinkevičius, žymus fabrikan­
tas, tikisi, kad bankietas bus 
nepaprastas.

Taipgi padaryta keletas nu­
tarimų administracijos ir or­
ganizaciniais reikalais ir iš­
rinkta nauja valdyba 1938-39 
metams iš šių asmenų: pirm. 
J. Marčiulionis, iš Ansonia; 
vice pirm. J. Medonis, iš Hart­
ford ; rašt. V. Vitkauskas, iš 
New7 Britain; iždin. S. Buja- 
nauskas, iš Ansonia; iždo glo­
bėjai J. Žemantauskas, iš Wa­
terbury ir J. Tvaronaitis, iš 
Manchester; organizatorių A. 
Birieta, iš Manchester.

Senasis pirm. p. M. Vedei­
kis ištarnavęs 6 metus ir daug 
pasidarbavęs apskričio nau­
dai, atsisakė nuo pirmininko 
urėdo, bet jo vietą užpildė žy­
mus veikėjas, energingas ir 
nuoširdus brolis J. Marčiulio­
nis.

Nutarta sekantį metinį su­
važiavimą laikyti New Bri- 
taine. Taipgi nutarta sureng­
ti du išvažiavimus sekančią 
vasarą — vieną Hartforde, ki­
tą Ansonia.

Baigiant suvažiavimo sesiją, 
atsistojimu pagerbti mirusie­
ji SLA. nariai ir sugiedota 
tautos himnas.

Po suvažiavimo sesijų visi 
kuopų atstovai ir atvykę sve­
čiai, skaičiuje apie 200, buvo 
šauniai pavaišinti gerb. New 
Haveno SLA. kuopos veikėjų 
skaniais prietais ir gėrimais. 
Laike pietų gerb. Vokietaitis 
pasveikino visus atstovus ir 
svečius, pasakydamas įspū­
dingą kalbą ir perstatė pro­
gram© vedėju brolį S. Buja- 
nauską, kuris laike pietų pro­
gram© pakvietė kalbėti adv.
C. M. Lukošių. W. .-M. Chase, 
Dr. Raymond-Rimavičių. mo­

kytoją p-lę Laši jutę ir moky­
toją p-lę Mažiulaitytę, taipgi 
mokytojus J. Poškų, J. Medo- 
nį ir A. Sabeiką.

Visų kalbos darė gerą įspū­
dį, bet labiausia visus sužavė­
jo karšta kalba buvęs pirm. 
B. Vedeikis ir jo vietą užiman­
tis p. J. Marčiulionis. Taipgi 
įspūdingą kalbą pasakė buvęs

SLA. Centro kėlimo reikale
Jau keliuose Tėvynės nume­

riuose tilpo visokių nuomonių, 
kur butų tinkamiausia vieta 
SLA. Centro Raštinei ir spau­
stuvei. Pavelykit ir man iš­
reikšti savo nuomonę tame 
reikale.

Per 40 metų laikotarpį gy­
venimo šioje šaly ir kada bu­
vau jaunesnis, mėgau svietą 
pamatyti, todėl agentavau 
veik visiems pažangiesiems lie­
tuvių laikraščiams ir juos 
žmonėms užrašinėjant teko 
išvažinėti daug lietuviais ap­
gyventų miestų, miestelių ir 
ūkių. Todėl esu visko prityręs 
ir jei kokiame reikale tariu 
žodį, tai nepolitikauju, o tik 
žiuriu stačiai į gyvąjį reikalą, 
velydamas gero organizaci­
joms ir visai musų tautai.

Štai mano nuomonė reikale 
kėlimo SLA. Centro. Aš pil­
nai sutinku, kad SLA. Centras 
butų perkeltas į Pittsburgh, 
Pa. Ir ve del ko. Pittsburg- 
has ir jo visai artimos apie- 

. linkės sudaro didžiausią lietu­
vių koloniją visoje Amerikoje. 
Ten lietuviams tik ir gyventi, 
nes Pittsburghe ir apielinkėse 
yra visokių darbų: geležies 
išdirbysč’ų, minkštųjų anglių 
kasyklos. Netoli Pittsburgh© 
yra didelis skaičius miestų- 
miestelių ir mažų kolonijukių, 
kur gyvena lietuviai. Ir ten 
nėra nė vieno lietuviško laik­
raščio. Todėl, perkėlus SLA. 
Centrą į Pittsburghą, Tėvynė 
galėtų gauti daug skaitytojų. 
Ten yra nemaža ir lietuvių 
biznierių. Nekurie jų duotų 
Tėvynei garsinimų. Prie to, 
Centrui persikėlus į Pittsburg­
hą, pačiame mieste ir apielin- 
kėje prasidėtų daug didesnis 
lietuviškas veikimas.

Kai kas stengiasi įpasakoti 
kokias tai pasakas, buk Pitts­
burghe labai daug durnų. Taip, 
ten dūmų buvo daug, bet tai 
buvo seniau, kada ir aš tenai 
gyvenau 1898—1903 metais. 
Bet dabar kelis sykius esu 
Pittsburghe buvęs, tai jau vis- 

' kas kitaip. Viskas daugiau­
sia varoma elektros jiega, o 
kiti dideli dūminiai fabrikai 
kraustomi iš miesto. Jau 
rengiamasi net ir trauki­
nius anglimi kūrenamais pe­
čiais neleisti į miestą. Ži­
noma, apie tą “dūminę pa­
saką”, tai tik patys pittsburg- 
hiečiai gali geriausiai nupasa­
koti ir įtikinti tos mirusios 
pasakos mėgėjus.

K. P. Šimkonis.

Audra sulaikė 
Pažangos Vajaus 
veikmę

SLA. Prezidentas, brolis F. 
J. Bagočius, mane paskyrė 
generaliu organizatorių dis­
trikto 6 daly. Pažangos Vajaus 
vyriausias vedėjas, brolis Kl. 
Jurgelionis, distriktui šeštam 
nustatė kvotą — būtinai turi 
būti prirašyta 250 narių prie 
musų didžiausios organizaci­
jos, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje.

Broliai ir seserys organiza­
toriai kuopų Greenfield, Sun- 
darland, Athol, Hardwick, 
Fitchburg, Worcester, East- 
hampton, Mass, ir Kene, N. H. 
— vienas mėnesis Pažangos 
Vajaus jau prabėgo. Mane nuo 
to darbo sulaikė negailestin­
goji audra, kuri sužalojo mano

SLA. Centro rast. J. Žeman- 
tauskas.

Laike pietų visų nuotaika 
buvo gera del to, kad pirmu 
kartu tiek daug jaunimo teko
pastebėti SLA. apskr. suvažia­
vimo bankiete, suvažiavusio iš 
apielinkės miestų. Paseka to 
aiški, tai lietuvių kalbos kursu 
mokyklų mokiniai ir mokyto­
jai sutraukė tiek jaunimo, ku­
ris po pietų linksmai šoko ligi 
vėlaus vakaro.

Spaudos komisija:
A. Birieta, 
W. M. Chase.

nuosavybę, kurią turėjau ap­
sitaisyti, o namie pabaigęs — 
einu svertur dirbti, steng­
damasis gauti paskirtą dis­
triktui kvotą. O jus minė­
tų kuopų organizatoriai, ar 
jau pradėjote Pažangos Vajui 
narius verbuoti, kad užpildžius 
mums paskirtą kvotą? Į dar­
bą visi! Jus visi ir aš! Aš ga­
lėsiu atvažiuoti ir pakalbėti, 
kada jus sušauksite skaitlin­
gus susirinkimus.

K. P. Šimkonis,
Distrikto 6 gen. organiz , 

40 Eunice Ave., 
Worcester, Mass.

Lowell, Mass.

P-Lfc ONA KUCINSKAITfc

P-lė Anna Kučinskaitė yra 
gimusi ir augusi Lowell, Mass. 
Pradinį ir vidurinį mokslą ėjo 
savo gimtame mieste. Aukš­
tąjį mokslą ėjo Burdettes Ko­
legijoj ir Boston Dispansery 
Boston, Mass. Anos tėveliai 
yra pavyzdingi vietos gyven­
tojai ir veikėjai. Jonas Kučins­
kas yra SLA. narys ir SLA. 
173 kuopos iždininkas. Dabar 
p-lė A. Kučinskaitė savo įgy­
tą mokslą praktikuoja Har­
vard Medical School kaipo la­
boratorijos teknikė. Linkiu 
p-lei O. Kučinskaitei geriau­
sio pasisekimo.

L. Paulauskas.

Ansonia, Conn.
Iš SLA. 66 kuopos 
susirinkimo

Lapkričio 5 d. buvo SLA. 66 
kuopos susirinkimas. Nors na­
rių, kaip ir priprastai, atsilan­
kė nedaug, bet susirinkę ap­
svarstė susibėgusius reikalus 
ir padarė kelis svarbius tari­
mus.

Pradedant susirinkimą, atsi­
lankė vietos lietuvių klebonas 
kun. V. Karkauskas ir užkvie­
tė kuopą dalyvauti kurį vaka­
rą parapijos dabar einančiame 
bazare. Taipgi priminė, ka­
dangi čia SLA. 66 kuopa ren­
giasi atsidaryti liet, kalbos 
mokyklą, tai jis bandys tai 
mokyklai nupirkti tinkamas 
kėdės. Nutarta dalyvauti ba­
zare, pasirodant parodavimu 
Dėkų Dienos vakare ir duoti 
$10.00 auką.

Komisija raportavo, kad bu­
vęs bendras išvažiavimas su 
New Haveno kuopa gerai pa­
vyko ir davė pelno.

Išrinkta J. Radzevičius ir T. 
Čeplinskas, kad ir vėl sutarty 
su SLA. 142 kuopa iš New 
Haven surengtų vakarienę.

Org. J. Radzevičius ir S. 
Trapkauskas perstatė po 3 na­
rius. Pasirodo, kad organiza­
toriai gerai darbuojasi. Taipgi 
pirmininkui priminus SLA. 
Prezidento Bagočiaus uždėtą

nariams pareigą, prirašyti po 
vieną narį, tai pasirodo, kad 
nariai šios pareigos išpildymu 
yra susirūpinę. Vienas rimtai 
nusiskundė, kad jis deda dide­
les pastangas prirašyti savo 
šeimyną prie SLA., bet jam 
nesiseka.

Šis susirinkimas buvo šį me­
tą paskutinis, tai ir kuopos 
valdyba likos išrinkta del 1939 
metų. J. Pauža, buvęs per ke­
lis metus vice pirm, atsisakė. 
Taipgi atsisakė iždo globėjai 
S. Levinskas ir O. Vailionienė. 
Ateinančiam metui valdyba iš­
rinkta sakenti: pirm. J. Mar­
čiulionis, vice pirm. J. Trap­
kauskas. fin. sekr. J. Radzevi­
čius. užrašų sekr. S. Buja- 
nauskas, iždin. T. Čeplinskas, 
iždo globėjai J. Kantautas ir 
O. Čeplinskienė,' maršalka A. 
Jankauskas, organizatoriai už­
tvirtinti tie patys.

Dar reikia pastebėti, kad 
kuopos valdyba susideda iš 
energingų ir žymių vietos vei­
kėjų. Taipgi ir naujai išrinkti 
valdybos nariai yra išbandyti 
vietos sumanus veikėjai. Vi­
siems nariams kooperuojant 
su valdyba bus galima daug 
kas nuveikti.

J. Marčiulionis.

Chelsea, Mass.
SLA. 53 kuopa 
rengia šokius

Praeitame SLA. 53 kuopos 
susirinkime parengimų komi­
sija pranešė, kad kuopos me­
tiniai šokiai įvyks Dėkų Die­
noje, lapkričio 24 d., Fraterni­
ty Hall, 311 Broadway. Pro­
gramas prasidės 6:30 vai. va­
kare ir tęsis iki 8 vai. Šokiai 
bus iki vėlumos. Programas 
susidės iš dainų, šokių ir kal­
bų. Dainuos Gabijos choras ir 
solistė M. Budvitienė-Senuke- 
vičiutė. Klesiškus šokius ir 
akrobatiką išpildys kuopos na­
rės sesutės Gailytės. Kalbės 
kuopos narys adv. A. O. Šalna, 
ir Mass, va 1st. distrikto gene­
ralis organizatorius A. J. Na- 
maksy. Apatinėje svetainėje 
turėsime prirengtus stalus su 
užkandžiais ir gėrimais.

Kuopa visus atsilankiusius 
svečius maloniai priims ir pa­
tarnaus. Įžanga vyrams 30c., 
moterims 25c.

Taigi butų malonu turėti vi­
sų artimesnių SLA. kuopų at­
stovybę, ypač veikiančiųjų 
kuopų, kaip Lynn, So. Boston, 
Roxbury. F. K.

Philadelphia, Pa.
SLA. 135 kuopos 
bankietas ir šokiai

Dėkų Dienoje, lapkričio 24 
d., Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės Salėje, prie Alleg­
heny Ave. ir Tilton gatvių, 5 
vai. vakare SLA. 135 kuopa 
rengia didelį bankietą, kalaku­
tų vakarienę ir šokius. Ban- 
kietui ir šokiams įžangos bi­
lietas asmeniui vienas doleris, 
o tik šokiams — 35c. Bankie- 
tui bilietus reikia nusipirkti 
išanksto, nors dvi dienas prieš 
bankietą, o juos galima gauti 
pas SLA. 135 kuopos valdybos 
narius: A. Tvaranavičių, J. 
Ivanauską, J. Streleckį, W. E. 
Norkų, M. Dambrauskienę, J. 
Vaivadą, J. Martinkų ir spe­
cialiai pas bilietų tvarkytoją 
p. J. V. Grinių ir pas Lietuvių 
Muzikalio Namo Bendrovės 
šeimininką p. T. Pošką.

Šokiam gros didelis ir pui­
kus orkestras. Bus ir gražus 
muzikos, dainų ir kalbų pro­
gramas. Principialiu kalbėtoju 
bus svečias iš New Yorko, 
Tėvynės redaktorius, gerbia­
mas adv. Kleofas Jurgelionis. 
Gerb. Jurgelionis pas mus 
kalbės rodos dar tik pirmu 
kartu. Todėl gerb. philadel- 
phieciai ir apielinkės lietuviai, 
o ypatingai SLA. nariai, ne­
praleiskite šios puikios progos 
išgirsti naujo Tėvynės redak­
toriaus kalbą ir Dėkų Dienoj 
linksmai visi draugiškai laiką 
praleisti. \

Antanas Tvaranavičius, 
SLA. 135 kp. pirm.
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IR KUNIGAI gražiame S. 

L. A. veikime kooperuoja. Ne­
senai j Ansonia, Conn., SLA. 
66 kuopos susirinkimą atsilan­
kė tenaitinės lietuvių parapi­
jos klebonas kun. V. Karkaus- 
kas. Pirmiausia jis pakvietė 
kuopą dalyvauti parapijos ren­
giamame bazare. Kuopa suti­
ko dalyvauti ir paskyrė $10 
auką. Po to klebonas pareiš­
kė: "Kadangi SLA. kuopa čia 
rengiasi atidaryti lietuvių kal­
bos mokyklėlę, tai aš bandysiu 
tai mokyklėlei nupirkti tinka­
mus suolus”. Yra ir daugiau 
tokiu kunigų, kurie SLA. dar­
buotę paremia. Fratemalizmo 
ir vieningo veikimo dvasia 
matyti pradeda apimti visus 
Amerikos lietuvių luomus.

♦
PHILADELPHIJOS distrik- 

to generalis organizatorius, 
brolis J. V. (arinius, pakliuvo 
bėdon. Praeitame SLA. 135 
kuopos susirinkime kuopos or­
ganizatorius, brolis J. Strelec­
kis, broli Grinių iššaukė “dvi- 
kovon”. Jis pasakė: “Jei aš 
sekančiame kuopos susirinki­
me nepei statysiu 30 naujų na­
rių, tai broliui Griniui sumokė­
siu $5, o jei perstatysiu, tai 
brolis Grinius man turės su­
mokėti $5.” Toks “ultimatu­
mas” broliui Griniui ir patiko 
ir ne. Juk kas žino, ką Įsisma­
ginęs brolis Streleckis gali pa­
daryti, o už tą smagumą gene- 
raliam organizatoriui gali kai­
nuoti $5 Teks pastebėti, kas 
tą penkine gaus. Mums patik­
tų, kad ji tektų broliui Stre- 
leckiui. O SLA. 135 kuopos 
metinis bankietas Dėkų Dieno­
je bus šaunus. “Kalakutiena”, 
sakoma, “jau dabar visoje 
Philadelphijoje kvepia”. O kas 
bus kada Dėkų Diena ateis? 
Tame bankiete daug ką pasa­
kys Pažangos Vajaus vedė­
jas. brolis Jurgelionis. Phila- 
delphiečiai jo laukia.

♦
GERIAUSIĄ Į Pažangos Va­

jų Įžangą padarė tai sesuo M.

Dorchester, Mass.
Iš SLA. 359 kuopos 
susirinkimo veiklos

Spalio 19 d. Įvyko SLA. 359 
kuopos susirinkimas, kurį ati­
darė ir vedė pirmininkas A. 
Alekna. Užrašų rast. P. Bra­
zaitis perskaitė protokolą iš 
rugpjūčio susirinkimo. Proto­
kolas priimtas vienbalsiai.

Skaitytas laiškas iš SLA. 
Pažangos Vajaus vedėjo, bro­
lio Kl. Jurgelionio. Laiške api­
budino Pažangos Vajų, ragin­
damas subrusti prie darbo ir 
paskirti vajui organizatorius. 
Laiškas priimtas ir išrinkti du 
organizatoriai iš jaunuolių E. 
Brazaitis Jr. ir M. S. Anestai- 
tė. Jie pasižadėjo dirbti kiek 
tik sugebės. Prie to reikia pri­
minti, kad kuopa turi vieną 
organizatorių iš suaugusių, 
kuris jau nekartą yra buvęs 
organizatorium, tai yra bro­
lis A. J. Namaksy. kuris tą 
darbą supranta nuo A iki Z. 
Tikimės gerų pasekmių.

Antras laiškas skaitytas iš 
SLA. 2-ro apskričio valdybos. 
Pranešė, kad SLA. 2-ro ap­
skričio metinis suvažiavimas 
Įvyks spalio 30 d.. Worcester, 
Mass, ir ragino kuopą išrink­
ti delegatą, kuris kuopą atsto­
vautų. Laiškas priimtas ir 
delegatas išrinktas W. V. 
Anesta.

Taipgi skaityta atskaita iš 
SI A. 2-ro apskričio pikniko 
rengėjų. Pasirodė, kad paja­
mų buvo virš tūkstančio dole­
rių, bet kadangi buvo visokios 
pusėtinai didelės išlaidos, tai 
pelno liko tik $111.00. Atskai­
ta priimta.

Komisijos raportas 10 metų 
minėjimo nuo SLA. 359 kuo­
pos Įsisteigimo. Pranešė, kad 
yra rengiamas bankietas su 
gražiu muzikaliu programų 
gruodžio 11 d., 7 vah vakare, 
Emery HaU» 1436 Dorchester 

Čepulienė, SLA. 77 kuopos or­
ganizatorė iš Rockford, Ill. Ji 
slaptai suorganizavo jaunuo­
lių kuopą iš 15 energingų na­
rių ir praeitame susirinkime 
kuopai apie tai raportavo. Be 
to, ji Įrašė ir darbščią naują 
narę, seserį Andrijauskienę. 
Kas paseks seserį M. Čepulie­
nę?

KUOMET Shenandoahrio ir 
Mahanojaus fronte, kuriam 
vadovauja brolis A. J. Bani- 
šauskas, kiek aprimo, tai ki­
tuose Pažangos Vajaus fron­
tuose vis daugiau ir daugiau 
belaisvių paimama. Pavyz­
džiui, gyvai veikia Rockfordas, 
kur SLA. 77 kuopos organiza­
torė sesuo Čepulienė suorgani­
zavo naują čia gimusių-augu- 
sių jaunuolių kuopą iš 15 na­
rių. Chicagos SLA. 36 kuopa 
draugiją su 300 narių. Phi- 
ladelphijoje net ištisos šei­
mynos rengiasi prie S. L. 
A. prirašyti. Stebėtina ta­
čiau, kas nutiko su kitomis 
kolonijomis, ypač su brolio A. 
J. Banišausko frontu? Nejau 
taip greit visą amuniciją iš­
šaudė? Jei taip — praneški­
te Vyriausiam Pažangos Va­
jaus vedėjui. Jis jums prisius 
amunicijos tiek, kiek reikia.

*
SLA. KETVIRTAME ap­

skrity jau veikia septynios lie­
tuvių kalbos mokyklos: Bris­
toly, Waterbury, Ansonijoj, 
New Britaina, Meridene, Hart-\ 
forde ir New Havene. Tas mo­
kyklas lanko apie 300 jaunuo­
lių. Taip apskričio suvažiavi­
mui raportavo mokyklų steigi­
mo komisijos pirm, brolis W. 
M. Chase (Čekanauskas). Gra­
žesnio pavyzdžio musų organi­
zacijos istorijoje iki šiol dar 
nebuvo. To apskričio mokyklų 
palaikymą paremia visi geros 
valios lietuviai ir SLA. kuopos. 
Tam reikalui ir. SLA., prąęitas 
Seimas $500 paskyrė. Kada 
pradės panašiai veikti kiti S. 
L. A. apskričiai?

Ave., Dorchester, Mass. Bi­
lietas asmeniui $1.00. Prane­
šimas priimtas. Visi kuopos 
nariai pasižadėjo su komisija 
kooperuoti, kad šis 10 metų 
minėjimo bankietas butų pa­
sekmingas.

Fin. rašt. pranešė, kad li­
gonių nesiranda ir kad visi 
kuopos nariai yra geram sto­
vy. Pranešimas priimtas.

W. V. Anesta, generalis or­
ganizatorius Pažangos Vajaus 
distrikto 5 Mass, rytų rajone 
ragino narius stoti talkon ir 
kad organizatorius šį Pažan­
gos Vajų padarytų 100 f< nu­
sisekusiu. Kuopos Narys.

Rockford, III.
SLA. 77 kuopos 
šeimyniškas vakarėlis

SLA. 77 kuopos smagus su­
sirinkimas Įvyko lapkričio 6 d. 
Po susirinkimo buvo šeimyniš­
kas vakarėlis su užkandžiais; 
taipgi teko po stiklą alaus ir 
biskį pasišokti (kiti lošė pi- 
naklį). , Geroj ir draugiškoj 
atmosferoj laiką praleidom, 
tik gaila, kad lietingas oras 
daug ką nervino, kaip reikės 
parvykti namo nesušlapus.

Sakiau, kad susirinkimas 
buvo labai smagus, o kodėl, tai 
patirsite vėliau. Ir tiesą sa­
kant, musų susirinkimai vi­
suomet buna smagus, nes tu­
rime atsakančią valdybą, kuri 
gerai pildo savo pareigas. 
Ypatiškumų pas mus nėra, tai 
ir buna smagus susirinkimai. 
O vienok šis susirinkimas bu­
vo dar smagesnis už kitus ir 
dėlto, kad visi jau žinojom, 
kad su spalio 1 d. prasidėjo 
“Pažangos Vajus” ir kad vi­
siems nariams yra uždėta pa­
reiga gauti nors po vieną na­
rį ir kadangi 77 kuopa niekuo*
met nėra atsilikus nuo kitų 
kolonijų visokiame veikime, jau Vedėju, 
tai ir Pažangos Vajuje butų kokį neaiškumą

MUSŲ senasis numeris try­
liktas, brolis Dr. A. L. Graiču- 
nas, tėviškai pabara visus 
tuos, kurie turėtų veikti, bet 
neveikia. Jam skaudu matyti 
ir tai, kaip daugelis musų bro­
lių ir seserų peranksti skubi­
nasi Į anapus grabo. Tėviškas 
pabarimas visuomet priimti­
nas ir pildytinas.

♦
ŠIAME numery skaitysite 

trijų distriktų organizatorių 
rašinius. Broliai Dr. A. L. 
Graičunas, A. Birieta, ir K. P. 
šimkonis širdingai kviečia vi­
sus kuopų organizatorius ir 
narius stoti vieningan darban, 
kad Pažangos Vajus butų vai­
singas. Jie kviečia dirbti del 
savo, savo brolių ir musų or­
ganizacijos labo.

*
KAI KURIOS kuopos jau 

praktikuoja rengimą šeimyniš­
kų vakarėlių po susirinkimų. 
Tokį vakarėlį nesenai surengė 
SLA. 77 kuopa iš Rockford, 
Ill. Nariai turėjo progos ska­
niai pavalgyti, išsigerti, pakor- 
tuoti ir pasišokti. O vyriausia, 
turėjo progos arčiau pažinti 
savo brolius ir seseris, priklau­
sančius prie Susivienijimo. To-- 
kius vakarėlius turėtų rengti 
ir kitos kuopos. Jie daug ne­
kainuoja, bet jie yra labai 

.reikšmingi musų organizacijai 
ir jos nariams.

*
ANAIS metais prie SLA. 

212 kuopos, Kenosha, Wis., 
gražiai veikė Dailės Ratelio 
choras. Rodos tai buvo vienin­
telis choras musų organizaci­
jos kuopos globoje. Ar jis da­
bar gyvuoja — mums neteko 
pastebėti. Bet tokie chorai ga­
lėtų būti palaikomi veik prie 
kiekvienos SLA. kuopos. Dai­
nininkų yra visose lietuvių ko­
lonijose. Reikia tik juos su­
organizuoti. O tai lengvai ga­
lėtų padaryti SLA. kuopos, 
kurios randasi veik kiekvieno­
je Amerikos lietuvių kolonijo­
je.

didelė negarbė atsilikti nuo 
kitų kolonijų ir tuo buvo la­
bai susirūpinta.
Musų org. sesuo M. Čepulienė 

artinantis vajui, jieškojo pros­
pektų, bet pasekmės ne ko­
kios: visi nusiskųsdavo, kad 
vis ta nelemta bedarbė viską 
gadina. Ir taip stovėjo klau­
simas: argi teks mums ta gė­
da neišpildant tas pareigas, 
kurias Pažangos Vajus uždė­
jo? Bet org. Čepulienė nenu­
siminė. Prasidėjus Pažangos 
Vajui, ji sukaupė visas pas­
tangas ir štai kas atsitiko. 
Šiame susirinkime, priėjus prie 
naujų narių priėmimo, per­
skaito aplikaciją p. Andrijaus­
kienės, kurios vyras brolis 
Andrijauskas yra senas SLA. 
narys ir geras patriotas. Ti­
kimės, kad it sesuo Andrijaus­
kienė bus gera SLA. 77 kuo­
pos patriotė. Po tam org. 
Čepulienė atsistoja ir praneša, 
kad jau turi apie 15 narių, 
kurie čia augę ir organizuojasi 
Į jaunuolių kuopą. Jau turėjo 
pirmą susirinkimą jos namuo­
se ir jau paprašė čarterio. 
Štai nauji nariai: M. Gibas, Dr. 
A. Braze (sūnūs SLA. darbuo­
tojo Kenoshiškio Braze), F. 
Allene, Mrs. Allene, K. Mer­
kel, V. Merkei (musų kuopos 
veiklios darbuotojos Merkele- 
vičienės dukterys), V. Petrai­
tis, M. Chapulis (duktė org. 
Čepulienės), A. Jackob, (far- 
macistas), (sūnūs Motiejaus 
Miklo, kuris organizavo 77 
kuopą 1913 m.), C. Balčitis, S. 
Gustaitis (sūnūs musų fin. 
rašt. Gustaičio), B. Kruveliu- 
tė, C. Balčitis, S. Moteika, P. 
Raškevičius, J. Miklas.

Taipgi malonu pranešti, kad 
sesuo Čepulienė pareiškė, kad 
nors nemažai turėjo padirbėti, 
bet smagu dirbti, kuomet yra 
geras kooperavimas su Va- 

kuomet turėjau 
ir klausiau,

GRAŽESNES “bobų vasa­
ros”, Amerikoje turbut dar 
niekad nebuvo. Dabar New 
Yorko apielinkėje, kur randa­
si Pažangos Vajaus centras ir 
iš kur prasidėjo musų Susi­
vienijimo pavasariška eiga, 
žolė žaliuoja, magnolijos tai­
kosi žydėti ir paukščiai čiulba. 
Tikrai kaip pavasary. Matyt, 
kad ir gamta turi ką nors ben­
dro su musų Susivienijimo pa­
vasariu.

♦
PRAEITĄ SAVAITĘ šie 

broliai ir seserys pareiškė no­
ro laike Pažangos Vajaus į 
musų Susivienijimą Įstoti:

Philadelphia, Pa., 10 kp. *— 
L Stankus;

Waterbury, Conn. 11 kp. —
D. Yesulaitis;

Scranton, Pa., 30 kp., — O. 
Norvilienė;

Chicago, Ill., 36 kp. — Dr. 
B. J. Zubrickas;

Pittsburgh, Pa., 86 kp. — 
M. Kumžienė;

Dayton, Ohio, 105 kp. — J. 
Pahick (persikėlė iš vaikų sky­
riaus Į suaugusių skyrių), M. 
Šlavike;

Charleroi, Pa., 140 kp. — 
A. Rokosky;

Schenactady, N. Y., 205 kp.
— V. Ofsenienė;

Waukegan, Ill., 262 k p. — 
V. Janusevičius;

Toronto, Canada, 236 kp. —
E. Kacevičiutė, O. Dagiliene 
(Įsirašė Į ligoje pašalpos sky­
rių), J. Mankus;

Castle Shannon, Pa., 266 kp.
— E. Miškunas;

St. Clair, Pa., 290 kp. V. Mi­
kalauskas;

Akron, Ohio, 354 kp. — B. 
Alekna;

New York, N. Y., pavienių 
kuopa — M. Karosas, J. Pad- 
žun.

Šiame būrely yra gana daug 
jaunų ir energingų darbuoto­
jų. Prie šio sąrašo nepridėta 
nesenai Rockford, Ill., susior­
ganizavusi kuopa iš 15 narių. 
Jų vardai telpa koresponden­
cijoje iš Rockford, Ill.

tai iš vedėjo Jurgelionio visuo­
met gavau greitą atsakymą. 
Ir parodė kokius gražius laiš­
kus Į klausimus atsakė.

Dar buvo smagių naujie­
nų šiame susirinkime, tai atsi- 
maldavo seserys Ivanauskienė 
ir Uždavinienė ir brolis K. 
Juozupaitis.

Veikiančiosios komisijos na­
rys J. Bacevičius pranešė, kad 
buvo ruoštas koncertas del 
“Pirmyn Choro” gruodžio 18 
d., bet choras pranešė, kad 
tą dieną negalės pribūti, tai 
dabar nežinom kada galėsim 
surengti koncertą.

Kadangi ši vasara buvo ne­
palanki del piknikų, tai vei­
kiančioji komisija norėtų dau­
giau veikti žiemos sezone ir 
prieš naujus metus dar šį- 
tą surengti. Pavesta veiken- 
čiąjai komisijai, jeigu bus ga­
lima, ką surengti. Lauksim.
SLA. 77 kp. Korespondentas.

Worcester, Mass.
SLA. 57 kp. rengia 
metinį balių

SLA. 57 kuopos veikimas 
žengia pirmyn. Praeitame su­
sirinkime prirašyta vienas 
naujas narys. Jį prirašė or­
ganizatorius, brolis Račila.

To susirinkimo svarbiausiu 
tikslu buvo tai apkalbėjimas 
metinio baliaus, kuris įvyks 
lapkričio 26 d. vakarė, 29 En­
dicott St. svetainėje. Baliaus 
surengimui išrinkta veikli ir 
sumani komisija, kuri galės 
sutaisyti skanius valgius ir 
gėrimus. Rengiamasi paimti 
puikų orkestrą, kuris grieš lai­
ke vakarienės ir po vakarienės 
visokius muzikos šmotus ir 
šokius. Po vakarienės bus šo­
kiai iki vėlumos nakčia.

Kviečiami visi SLA. 57 kuo­
pos nariai šiame baliuje būti. 
Kurie nebusite, visviena turė­
site užsimokėti pb 50c. Tai 

verčiau atsilankykit ir skaniai 
pavalgykit už tuos 50c.

Kviečiame ir pašalinę publi­
ką į balių atsilankyti. Visi tu­
rėsite smagaus laiko.

K. P. šimkonis.

Easthampton, Mass.
SLA. 312 kuopa rengia 
judžių vakarą

SLA. 312 kuopa rengia ju­
džių vakarą lapkričio 26 dieną. 
Judamus paveikslus rodys ne­
senai iš Lietuvos sugryžęs fil- 
mininkas J. Januškevičius, 
parsivežęs gražių-spalvuotų 
paveikslų. Tie paveikslai dau­
giausiai parodo Lietuvos 20 
metinių nepriklausomybės su­
kaktuvių minėjimą. Nepraleis­
kit šios progos ir pamatykit 
Lietuvą filmose.

Bus ir prakalbos. Užkviestas 
kalbėti žymus kalbėtojas. Pra­
kalbos prasidės 6:30,- o pa­
veikslų rodymas — 7:30 vai. 
vakare. Visa tai bus Pulaski 
kliubo svetainėje, Maple St., 
Easthampton, Mass.

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius į šią musų 
kuopos pramogą skaitlingai 
atsilankyti.

V. Mickus, 
SLA. 321 kp. organiz.

Akron, Ohio
SLA. 198, 354 kuopos 
ir LDS. 73 kuopa- 
rengia didelį balių

SLA. 198, 345 kuopos ir L. 
D. S. 73 kuopa bendrai rengia 
didelį balių Dėkų Dienoje, lap­
kričio 24 d., Bavarian Hall, 
546 Grant St. Pradžia 5:30 
valandą po piet.

Širdingai kviečiame visus 
Akrono ir kitų miestų lietu­
vius dalyvauti šiame parengi­
me.

Bendra Rengimo Komisija.

Philadelphia, Pa.
SLA. 135 kuopa rengiasi 
prie šaunaus bankieto

SLA. 135 kuopos praeitas 
mėnesinis susirinkimas buvo 
skaitlingas ir ėjo didžiai pa­
keltu upu. Aptarus kuopos 
bėgančius reikalus, distrikto 
9-to generalis organizatorius 
išdavė savo laportą iš eigos 
Pažangos Vajaus. Numato­
ma labai daug prospektų. Net 
kelios ištisos šeimynes pasi­
rengusios įstot Į SLA.

Kuopos organizatorius Jo­
nas Streleckis pridavė 5 narių 
aplikacijas ir visi nauji nariai 
priimti vienbalsiai. Sekančiam 
susirinkimui organizatorius J. 
Streleckis prižadėjo prirašyti 
30 naujų narių. Šį skaitliu nau­
jų narių sekančiam susirinki­
mui prižadėjo net su laižybom 
iš $5.00 su generaliu organiza­
torium: jei 30 narių sekančiam 
susirinkimui J. Streleckis ne­
prirašys, tai turės sumokėta 
$5, o jei tai ar daugiau prira 
šys, tai generalis organizato 
rius J. V. Grinius sumokės J. 
Streleckiui $5. Viso susirin- 
.kimo upas linko J. Streleckio 
pusėn. Atrodo, kad p. Grinius 
penkinę jau išanksto privalo 
turėti gatavą.* Taip visi tarsi 
sakyte ir sako.

Labai gyvai ėjo prisirengi­
mas prie didžiulio bankieto, 
kuris įvyks lapkričio 24 d., 
Dėkų Dienoj, Lietuvių Muzika- 
lėj svetainėj, prie Allegheny 
Ave. ir Tilton St. Išrinkta vi­
si reikalingi komitetai ir dar­
bininkai del bankieto, o taipgi 
labai gabios ir rūpestingos 
gaspadinės: M. Mikušauskie- 
nė ir O. Sprindienė, kurios su­
tiko pagaminti visam bankie- 
tui kalakuto pietus su viso­
kiais skanėsiais. Kas nežino 
šių gabių virėjų! Kur jos pie­
tus gamina, tai skanėsiai jau 
ištolo kvepia ir vilioja kiekvie­
ną prisisotinti. Taigi, visi kas ‘ 
gyvas rengkitės į tą iškilmin­
gą bankietą Dėkų Dienoj; na­
mie pietų nevalgykite, nes 
bankiete bus visko iki sočiai.

Dargi kas nepaprasto: Gar­
bės Svetys bus Susivienijimo 
organo Tėvynes Redaktorius 

p. Kleofas Jurgelionis, kuris 
tame bankiete mums pasakys 
labai daug naujo apie Susivie­
nijimą ir šiaip daug svarbių 
dalykų. Kur tik advokatas 
Kleofas Jurgelionis buna su 
savo pranešimais, ten visuo­
met labai daug žmonių susi­
renka. Taigi nepraleiskime 
šios progos nė vienas ir Phila- 
delphijoje.

Korespondentas.

Yougstown, Ohio
SLA. 157 kuopos 
metinis susirinkimas

SLA. 157 kuopos metinis 
susirinkimas Įvyks gruodžio 4

Raudonojo Kryžiaus 1938 metų iškaba

Maldaujantis Raudonojo Kryžiaus slaugės paveikslas per- 
stato prašymą jus Įsirašyti Raudonojo Kryžiaus nariu laike da­
bar einamo vajaus, kuris prasideda su Pasaulinio Karo paliau­
bų paskelbimo diena ir baigsis su Dėkų Diena. Tai yra oficia- 
lė Raudonojo Kryžiaus iškaba, kuri išstatyta languose.

Raudonojo Kryžiaus New 
Yorko skyrius narystės vajų 
pradėjo lapkričio 11 dieną. 
Amerikos Raudonojo Krjržiaus 
pirmininkas, Edward R. Stet- 
tinius, Ja., yra vyriausiu ve­
dėju laike šio vajaus. Yra pa­
siryžta laike šio vajaus su­
rinkti $325,000.

Lietuvių skyriaus pirminin­
ku yra profesorius Juozas J. 
Rimavičius (Raymond). Jis 
kviečia lietuvius laike Raudo­
nojo Kryžiaus nariais Įsirašy­
ti. Raudonasis Kryžius praei­
tais metais suteikė pagelbą 
175 nelaimėse, kurių didžiau­
sia buvo praeitą rugsėjo mėne­
sį nutikusi audra Amerikoje, 
kurioje 488 žmonių užmušta ir 
padaryta daug medžiaginių 
nuotolių. Raudonasis Kryžius 
suteikė pagelbą 17.000 šeimy­
nų, nukentėjusių nuo tos ne­
laimės. New Yorko skyrius su­
teikė pagelbą 1,000 žmonių, 
kurie nuo tos audros nukentė­
jo Bronxe ir 300 šeimynų, ku­
rių namai buvo sužaloti, šis 
skyrius per ištisą metą teikia 
ir kitokios pagelbos. Prisidėki­
te prie Raudonojo Kryžiaus, 
kad jis ir toliau galėtų šiuos 
puikius tikslus vykdyti.

Dėkų Diena
Lapkričio mėnesio paskuti­

nis ketvirtadienis yra legališ- 
ka šventė. Ji švenčiama kiek­
vienoje Suv. Valstijų valstijo­
je ir teritorijoje. Ta šventė 
vadinama Thanks Giving Day 
(Dėkų Diena). Ta diena at­
žymima “pįučio iškilmės”, kas 
daroma veik rišame pasauly 
nuo seniausių laikų.

Amerikoje tą šventę pir­
miausia šventė pilgrimai. Tie 
pilgrimai atvyko Į Plymouth’ą, 
Mass, valstijoje, mažu laiveliu 
“Mayflower” gruodžio mėne­
sy, 1620 m. Virš 120 šitų 
angliškų pionierių numirė 
pirm išbuvimo metų laiko A- 

dieną, 3 valandą po pietų. Lie­
tuvių Parapijos svetainėj, šia­
me susirinkime bus renkama 
kuopos valdyba 1939 metams 
ir balsavimas SLA. Centro 
perkėlimas į kitą miestą. 
Taigi visi nariai ir narės ma­
lonėkite atsilankyti Į šį susi­
rinkimą. nes jame bus spręsta 
musų organizacijos tolimesnė 
Centro vieta ir aptariami ki­
ti svarbus reikalai. Ateidami 
susirinkiman atsiveskite nors 
po vieną naują narį prirašyti 
prie SLA. 157 kuopos, nes da­
bar eina Pažangos Vajus ir 
turi būti pasekmingas.

M. Sabonis,
SLA. 157 kp. sek r.

merikoje. Likusius gyventojus 
indijonai pamokė kaip sodinti 
ir auginti javus. Jų pastangos 
auginti kukuruzus, kviečius ir 
miežius buvo pasekmingos. 
Todėl sekantį rudenį po jų at­
vykimo. jie turėjo puikų pjū­
tį. Užbaigus laukų darbus, 
jie nutarė rengti iškilmes, f 
tas iškilmes jie pasikvietė ir 
draugus-indi jonus.

Edward Winslow, vienas iš 
Plymouth’o kolonijos vedėjų, 
paliko parašytą rekordą šito 
draugiško susiėjimo tarpe pir­
mųjų angliškų kolonijų ir vie­
tinių gyventojų. Indijonų va­
das, Massasoit, Į Plymouth’ą 
atvyko su 90 savo vyrų. Iškil­
mės tęsėsi per tris dienas. 
Svarbiausias valgis tose iškil­
mėse buvo laukiniai kalakutai 
ir briedžiai. Ir nuo tos dienos 
kalakutas tapo Dėkų Dienos 
tradiciniu valgiu.

Dėkų Diena plačiai švenčia­
ma visoje Amerikoje. Bet 
Naujoje Anglijoje ji švenčia­
ma iškilmingiausiai ir iki šių 
dienų yra svarbiausia metinė 
šventė.

Ši šventė yra ypatingai 
svarbi, nes ji yra surišta ir 
su istoriškais Įvykiais. Konti­
nentinis kongresas ragino Dė­
kų Dieną švęsti laike revoliu­
cijos. Prezidentas Jurgis Wa- 
shingtonas paskyrė tą dieną 
1789 m. priėmus konstituciją. 
1864 m. rudenį, kada laike ka­
ro jau pradėta nuveikti pieti­
nė federacija, prezidentas Lin- 
colnas išleido proklamaciją, 
paskirdamas paskutinę lap­
kričio dieną maldai, prašant 
aukščiausio sugrąžinti taiką, 
vienybę ir susitarimą visoje 
šaly. Sekdami Lincolną, po to 
visi prezidentai kasmet išlei­
džia Dėkų Dienos proklamaci­
ją. Bet jie paskyrė lapkričio 
mėnesio paskutinį ketvirtadie­
nį.
(Pasinaudojome FLIS rašiniu)
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
So. Boston, Mass.

Bostoniečiai pagarbe 
adv. Juozą Cunį

Lapkričio 6 d., Lietuvių Pi­
liečių Draugija nuosavame na­
me surengė pokilį pagerbti sa­
vo narį adv. Juozą Cunj. Ge­
gužio mėnesy, 1938 m. Dis­
trict Attorney W. J. Foley 
paskyrė adv. Cunj savo ofiso 
štabo nariu. Tai buvo pirmu­
tinis lietuvio laimėjimas j ge­
resnę vietą.

J bankietą lapkričio 6 d. su­
sirinko apie 15 lietuvių advo­
katų, 10 daktarų ir šiaip ge­
ros valios lietuvių, viso apie 
200. Taipgi dalyvavo District 
Attorney W. J. Foley ir jo 
žmona ir būrys svetimtaučių, 
jo štabo narių.

Vakarą ved. Dr. A. L. Ka­
počius. Kalbėtojų buvo daug. 
Svarbiausias kalbas pasakė: 
adv. C. Kalinauskas, SLA. 
Prezidentas F. J. Bagočius, 
Dr. P. Jakimavičius. Muzikalj 
programą išpildė radio trio ir 
Šešios Birutės, vadovaujant 
poniai V. Minkienei. Muzikalis 
programas buvo geras, tik gai­
la, kad rinktinė publika jo ne­
girdėjo, nes, matyti, gerokai 
vaišinosi alumi.

Reikia pripažinti šį faktą, 
kad į parengimą suėjo visokių 
pažiūrų žmonių, buvo daug 
jaunuomenės ir tas parodo, 
kad adv. Cunis yra vertas jo 
užimamoje vietoje lietuvius 
atstovauti.

Adv. Juozas Cunis yra gi­
męs kovo 28, 1896 metuose So. 
Boston, Mass iš tėvų Vinco ir 
Marcelės Cunių. Jo tėvai paei­
na iš Dusmenų kaimo, Trakų 
apskričio. Juozas mokėsi 
Lawrence grammar school, 
paskui English High School, 
Boston University College, 
Boston University Law School. 
Mass, valstijos kvotimus išlai­
kė 1926 metais. Tris metus 
buvo Lietuvoje, kur gerai su­
sipažino su savo tėvų žeme ir 
bendrais Lietuvos reikalais. 
Todėl nestebėtina, kad jis kal­
ba gerai lietuviškai. Yra vedęs 
lietuvaitę ir auklėja šeimyną. 
Yra Lietuvių Piliečių Kliubo 
nariu, SLA. 202 kp. nariu. Vi­
si adv. Juozą Cunj žino kaipo 
ramų vyrą. Daugelis sako, kad 
jis yra geras diplomatas, nes 
mažai kalba, o daug galvoja. 
Aš jį žinau kaipo gerą ir ra­
mų musų profesionalą. Linkiu 
jam ir jo šeimynai bei tėve­
liams ramaus ir ilgo gyveni­
mo. S. Mockus.

New York, N. Y.
Iš Lietuvių Spaudos 
Kliubo susirinkimo

Spalio 28 d. įvyko Lietuvių 
Spaudos Kliubo susirinkimas. 
Perskaičius praeito susirinki­
mo protokolą, pranešta, kad 
šio kliubo narys Dr. A. Petri­
ką duos paskaitą apie Povilą 
Višinskį ir jo gadynę. Paskai­
ta truko virš valandos laiko. 
Paskaitoje nupiešta nuveikti 
darbai del lietuvybės, del ko 
jis pašventė visą savo gyveni­
mą. Paskaitos turinys taipgi 
liečia Dr. V. Kudirką, Žemai­
tę, Joną Biliūną. Dr. A. Pet­
riką taipgi parašys apie Bitę 
(Petkevičaitę), Šatrijos Raga­
ną ir Lazdynų Pelėdą. Viršmi- 
nėtus raštus Dr. Petriką žada 
išleisti knygoje. Paskaita kliu­
bo nariams patiko ir ją priėmė 
su padėka, linkėdami, kad jam 
tas darbas ir toliau sektųsi.

Veik į kiekvieną Lietuvių 
Spaudos Kliubo susirinkimą 
atsilanko svečių, dažnai ir iš 
Lietuvos atvykusių. Rugsėjo 
mėnesio susirinkime lankėsi 
gerb. majoras S. Narušis, p. 
V. Uždavinys ir generalis kon­
sulas J. Budrys. Spalio mėne­
sio susirinkime buvo atsilankę 
K. Obuolevičius ir nesenai iš 
Lietuvos sugryžęs Jonas Va­
laitis. Kiekvienas atsilankiu­

sių svečių pareiškia savo min­
tis vienu ar kitu klausimu.

Vincas Ambrazevičius, 
Susirinkimo koresp.

Detroit, Mich.
Pirmyn choras dainuos 
lapkričio 20 dieną

Visi Detroit’© lietuviai su 
nekantrumu laukia lapkričio 
20 dienos. Tą dieną mat pas 
mus atsilankys ir programą 
pildys Pirmyn choras iš Chi­
cago, Ill. Visiems bus įdomu 
girdėti jį dainuojant ir ypač 
pamatyti to choro vedėją, p. 
Steponavičių, kuris šį chorą 
išlavino taip gražiai dainuoti, 
kad net buvo pakviestas atsi­
lankyti Lietuvoje praeitą va­
sarą ir ten musų brolius lietu­
vius palinksminti. Kam teko 
tą chorą girdėti dainuojant, 
visiems patiko. Todėl ir kiti 
šio miesto ir apielinkės lietu­
viai labai jo laukia koncerte 
pasirodant.

Koncertą rengia vietinis 
Dailės choras Lietuvių Svetai­
nėje. Po koncerto bus šokiai 
abejose svetainėse. Bus gera 
muzika. Pradžia 5:30 vai. va­
kare. Įžanga išanksto 50c., o 
prie durų — 60c. Kviečiama 
visi lietuviai į šį koncertą 
skaitlingai atsilankyti. Ir ne­
tik vietiniai, bet ir apielinkės 
kolonijų. Reporteris.

Scranton, Pa.
Tragedija lietuvių 
šeimynoje

Lapkričio 8 d. vakare lietu­
vių šeimynoje nutiko didelė 
tragedija: Mikas Matulionis 
nušovė savo žmoną Oną ir pats 
norėjo pasipjauti. Ona Matu­
lionienė nušauta ant vietos. 
Mikas Matulionis nuvežtas li­
goninėn ir jo sveikatos padė­
tis nekokia.

Tragedija nutiko 7 vai. va­
kare. Mikas Matulionis vis sir- 
ginėjo ir važiuodavo į ligoninę 
gauti gydytojų priežiūrą. Jis 
nedirbo ir sakoma sirgo nervų 
liga. Tą vakarą po šešių jo sū­
nūs Motiejus paklausė tėvo, 
ar jis norės, kad jį nuvežus 
į ligoninę. Tėvas pareiškė no­
rą pirmiau pavalgyti, o paskui 
į ligoninę važiuoti. Pavalgius, 
sūnūs vėl paklausė tėvo apie 
važiavimą, bet tėvas tik pat­
raukė pečiais ir nieko nesakė. 
Sūnūs išėjo išsivešti iš gara- 
džiaus automobilį. Vėliau jis 
papasakojo policijai, kad jau 
išvažiuojant iš garadžiaus, jis 
išgirdo motiną rėkiant. Prišo­
kęs prie užpakalinių namo du­
rų, jis pamatė kai tėvas pri­
sidėjo prie peties šautuvą ir 
iššovė. Simus įbėgo į vidų ir 
pripuolė prie motinos. Tuo tar­
pu iš darbo sugryžo duktė 
Nelė, kuri girdėjo šūvį stubo- 
je ir tuojau taipgi įbėgo į vi­
dų ir pripuolė prie motinos. 
Tėvas tuo tarpu dar vis sto­
vėjo su šaudykle rankose. Sū­
nūs ir duktė puolėsi prie tėvo 
atimti iš jo šaudyklę. Sūnūs 
ištraukęs šaudyklę iš tėvo ran­
kų, ją numetė į kaimyno kie­
mą. Imtynės tarpe tėvo ir vai­
kų už šaudyklę ėjo prieangy. 
Kuomet iš jo atėmė šaudyklę, 
tai jis įbėgo į stubą, pasigrie­
bė kišeninį peiliuką ir pradė­
jo save badyti. Tyrimas pa­
rodo, kad ir nušautoji Ona 
Matulionienė buvo peiliu per­
durta. Matyt, kai sūnūs nuėjo 
į garadžių, tai Matulionis ją 
buvo užpuolęs ir pjaustė pei­
liu. Matulionis kelis sykius 
įsidūrė ir į krutinę ir paskui 
persipjovė gerklę.

Šovimą girdėjo ir kaimynai 
James ir Clarence Moss. Jie 
nuskubėjo į Matulioniu namą 
ir radę Matulionienę gulint ant 
grindų, tuojau įsidėjo į savo 
automobilį ir nuvežė į ligoni­
nę. Ten padaryta pareiški­
mas, kad jau negyva. Matu­
tėms nuvesta į ligoninę.

Pašaukta policija padarėme paliko sūnų ir dukterį, 
tyrimą. Pasirodo, kad Matulio- brolį Gavelį, kuris čia pat gy- 
nis savo žmoną šovė visai ar-vena ir seserį, gyvenančią 
ti stovėdamas, nes jos rubai Tennessee valstijoje. Taipgi li- 
apnešti paraku. Jis panaudojo goninėje gulintį savo užmušiką 
briedžiams medžioti šaudyklę, vyrą Miką. Ji buvo 47 metų 
Iššauta kulka pirmiausia pa- amžiaus. Mikas Matulionis yra 
taikė Matulionienei į kairiąją 48 metų amžiaus, 
ranką, paskui perėjo per šoną Tą pačią savaitę panaši tra- 
ir pasiekė širdį. gėdija šiame mieste nutiko ir

Matulioniai buvo labai tikin-tarpe svetimtaučių: Joseph H. 
ti žmonės. Jokių laikraščių Moors, penkių dešimtų pirmų 
neskaitė ir sakėsi, kad juos metų vyras nušautas jo žmo- 
ko reikia pamokinama bažny-nos Ella, kuri yra penkių de- 
čioje. Matulionienė nuliudi-šimtų metų amžiaus. Rep.

PASAULIO ĮVYKIŲ APŽVALGA

metai atgal be vieni kitų kal­
tinimų ir be rezervacijų.

Todėl reikia tikėtis, kad gal 
netrukus tarpe šių dviejų dar­
bo organizacijų prasidės dery­
bos ir gal netrukus bus atsiek­
ta taika.

(Pradžią, žiūrėk 1 pusi.)

Amerika
Rinkimu pasekmes 
ir jy reikšmė

Kongreso rinkimuose tais 
metais, kuomet nėra renka­
mas prezidentas, dalyvauja 
mažiau piliečių. Ypač mažiau 
esti išjudinti ateiviai ir jų vai­
kai. Šiais rinkimais irgi ma­
žiau ateivių ir jų vaikų daly- 

■ vavo. Todėl šių rinkimų pa­
sekmės pasidarė kitoniškos 
negu du metai atgal. Republi- 
konai, kurie daugiau atstovau­
ja “senuosius” amerikonus 
negu “naujuosius” įsigijo di­
desnę atstovybę kongrese, 
taipgi turės tryliką guberna­
torių daugiau negu turėjo. 
Vienok ne visi išrinktieji re- 
publikonai yra griežti atžaga­
reiviai. Ne vienas jų yra pa­
krypęs į pažangos pusę, ir re­
tai kurs yra visai priešingas 
Naujai Dalybai.

Atstovų bute republikonai 
turės 170 atstovų vietoj 89. 
Demokratai turės 262 atsto­
vus vietoj 334.

Senate bus astuoniais re- 
publikonų senatoriais daugiau. 
Republikonų senatorių bus 
23, demokratų 69, farmerių— 
darbo partijos 2, progresivių 
1 ir nepriklausomų 1.

Vietoj republikonų demo­
kratai tapo išrinkti guberna­
toriais Californijos, North 
Dakotos ir Maryland© valsti­
jose. Bet demokratai neteko 
savo gubernatorių dešimtyje 
valstijų. Rezultate republiko­
nai bus gubernatoriais šiose 
valstijose: Colorado, Connec­
ticut, Idaho, Iowa, Kansas, 
Maine, Massachusetts, Michi­
gan, Minnesota, New Hamp­
shire, Ohio, Oregon, Pennsyl­
vania, Rhode Island, South 
Dakota, Vermont, Wisconsin 
ir Wyoming.

Tarp žymesniųjų kandidatų, 
kurie pralaimėjo rinkimus, 
yra R. J. Bulkley iš Ohio, Phil 
F. La Follette, Frank Murphy. 
Tarp laimėjusių republikonų 
žymiausias yra Robert A. 
Taft, išrinktas į senatorius iš 
Ohio, buvusio prezidento Taf- 
to sūnūs.

Rinkimų pasekmėmis labai 
džiaugiasi republikonai, nes 
jie laimėjo vieną-antrą atsto­
vą ar gubernatorių daugiau 
negu tikėjosi. Dar labiau 
džiaugiasi tie, kurie republi- 
konus remia, o būtent didie­
ji Amerikos kapitalistai. Jie 
sako, kad dabar jie daugiau 
pasitikėsią valdžia, kad biznis 
eisiąs geriau, o kaip biznis pa­
sigerinsiąs, tai republikonai 
ir valdžią vėl paimsią į savo 
rankas.

Tačiau ir demokratai nėra 
nusiminę, nes kongreso kon­
trolė pasilieka aiškiai demo­
kratų rankose.

Pažangieji žmonės netiki, 
kad atžagareiviai republiko­
nai, susidėję su atžagareiviais 

* demokratais, galėtų sudaryti 
atstovų didžiumą, nes ne visi , 
republikonai yra atžagareiviai, 
o didžiuma demokratų yra pa­
žangus. Jeigu visi 170 repub­
likonų butų atžagareiviai, tai 
jiems reiktų dar 48 demokra­
tų, kad sudarius atstovų buto

didžiumą.
New Yorko majoras La 

Guardia pasakė, kad rinkimai 
davė “juodą akį” Naujai Da­
lybai, ir šaukė visus pažan­
giuosius dėtis į krūvą. Tuo 
tikslu pakvietė pažangiuosius 
į konferenciją Washingtonan.

Naujoji Dalyba vienok pa­
lieka galioje. Gal naujus įsta­
tymus pravesti bus sunkiau, 
bet senieji Naujos Dalybos 
įstatymai paliks nepaliesti, jei­
gu jų ir negalima bus žymiai 
pagerinti. Daug priklausys 
nuo prezidento, ar jis norės 
lėčiau eiti pirmyn, ar ir to- 
liaus ves smarkią kovą už dar­
bo žmonių gyvenimo sąlygų 
pagerinimą ir už Amerikos 
ekonominės santvarkos pakei­
timą.

Iš šių rinkimų pasekmių re­
publikonai dar negali turėti 
vilties, kad jie pilnai laimės 
1940 metais, kada prezidentas 
bus renkamas. Kada bus pre­
zidentas renkamas, visa atei- 
vija su savo vaikais vėl išsiju­
dins, ir tuomet visi republiko­
nų apskaičiavimai gali nueiti 
niekais. Ateivių ir jų vaikų 
balsai šiuo laikotarpiu yra 
skaitlingesni negu kada nors 
pirmiau Amerikos istorijoj. O 
vienok ateiviai su jų vaikais 
palieka dar labiausia nuskriau­
sti. Todėl jie dar ilgai bus 
Naujosios Dalybos pusėje.

Nekapos geležinkeliu 
darbininkams algas

Praeitą pavasarį geležinke­
lių kompanijos buvo nutarę 
kapoti savo darbininkams al­
gas 15%. Tas užsimojimas 
lietė apie 1,000,000 darbininkų. 
Darbininkai buvo įpsėję darb­
davius, kad jei kapos algas, tai 
bus paskelbta streikas.

Praeitą penktadienį Chicago- 
je įvyko geležinkelių kompani­
jų atstovų konferencija. Daly­
vavo apie 120 asmenų, kurie 
atstovavo 100 geleženkelio 
kompanijų, šioje konferencijo­
je nutarta atšaukti kompanijų 
nutarimą, padarytą praeitą 
pavasarį, tai yra nutarta dar­
bininkams algų nekapoti. At­
šaukus tą nutarimą ir geležin­
kelio streiko nebus. Bet į atei­
nančio kongreso posėdį bus 
įnešta bilius geležinkelių būk­
lei pagerinti.

AFL—CIO taika 
galima įvykinti

Oficialiame Amerikos Darbo 
Federacijos organe “The Fe- 
derationist” tos organizacijos 
prezidentas Wm. Green, tarp 
kita ko, pareiškia: “Amerikos 
Darbo Federacija pageidauja 
“garbingos taikos” su CIO uni­
ja ir nemano, kad taika nebū­
tų galima. Vienok, kad taikos 
atsiekus, abi pusės turėtų to 
siekti. Taipgi nėra klausimo, 
kad visi šio krašto rankpelniai 
nepageidautų taikos. Skirtu­
mai, kas. liečia jurisdikciją, uni­
jų teises, iždą ir tt. galima iš­
rišti kuomet taikymosi reika­
las bus sprendžiamas.”

Rašydamas apie federacijos 
konvenciją, kuri praeitą mėne­
sį įvyko Houston, Texas, pa­
reiškė, kad federacija padarė 
pageidavimą derybas pradėti 
nuo tęs vietos, kur jos palikta

WPA darbininky 
skaičius nemažėja

Pradėjus būklei gerėti praei­
tą vasarą, iki šiol į industri­
nius darbus paimta nuo 1,000.- 
000 iki 1,500,000 darbininkų. 
Tuo pačiu laikotarpiu tačiau 
ir WPA šaipos darbininkų skai­
čius padidint r. priimant prie 
valdiškų d^rbų apie 500,000 
naujų darbininkų. Rugsėjo 24 
d. WPA šalpos darbininkų 
skaičius siekė 3,120,000. O tas 
skaičius nuolatos kilo nuo rug­
sėjo mėnesio, 1937 m., kuomet 
prie WPA dirbo tik 1,451,000 
darbininkų. Bet šalpos darbi­
ninkų skaičius žymiai mažėja. 
Pavyzdžiui, bėgy pastarųjų ke­
lių savaičių vien automobilių 
industrija į darbus pašaukė 
apie 190,000-210,000 prie WPA 
dirbusių darbininkų. Tačiau ir 
esamas skaičius turės būti ma­
žinamas, nes tam tikslui val­
džios skirti pinigai žymiai su­
mažėję: iš paskirtos originates 
$1,440,000,000 sumos spalio 13 
dieną jau bebuvo tik $764,000,- 
000, su kuriais reikės išgyven­
ti dar iki kovo mėnesio, 1939 
metų.

Meksika
Komisionieriai spręs 
žemiu vertę

Meksikos respublika jau su­
sitarė su Suvienytomis Ame­
rikos Valstijomis apie būdą 
išrišti klausimą apie atlygini­
mą amerikiečiams už paimtas 
nuo jų žemes ir aliejaus šalti­
nius. Atimtų žemių vertę 
spręs komisionieriai iš vienos 
ir kitos pusės, o jeigu jie ne­
susitars, tai bus paskirtas tre­
čias komisionierius. Meksikos 
valdžia sutiko sumokėti vieną 
milioną dolerių pradžiai iki 
gegužio 31 dienos 1939 metų.

Kuopų Susirinkimai
SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 158 

kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
4 d., svetainėj 213 So. 4-th St. Vi­
si nariai malonėkite atsilankyti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1939 meta ns. Taipgi yra ir kitų 
svarbių reikalu aptarimui. Neatsi­
lankiusieji busit baudžiami.

P. Kizevičius, sckr.

PLAINS, l’A. — SLA. 110 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d. priprastu laiku ir pri­
prastoj virtoj. Visi nariai kviečia­
mi atsilankyt i. nes bus renkama 
kuopos vaidyba metams. Atei­
dami atsiveskite .-avo draugus pri­
rašyti prie SLA. 110 kuopos.

A. Dzernieika, sekr.

WILSONVILLE, ILL. — SLA. 
293 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 4 d., 1 vai. po pietų, 
miesto svetainėje. Visi nariai ir na­
rės malonėkite pribūti, nes bus ren­
kama kuopos valdyba 1939 metams. 
Turime ir kitų reikalų aptarimui. 
Neatsilankiusieji busite baudžiami 
25 centais.

J. Paškevičius, sekr.

LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
4 d., 2 vai. po pietų, Kliubo Na­
muose, 41 Berkeley St. Narės ir na­
riai skaitlingai Nusirinkite, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1939 me­
tams. Užsimokėkite užvilktas mė­
nesines duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
41 kuopos, nes tai yra jūsų būtina 
pareiga tai padaryti.

A. Bagdonas, sekr.

y

Noudokite tq fimmentq, kurį fėvoi ir tėvų tėvai nau­
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PAINEXPELLER
dojo nuo 1867 metų palengvinimui muskulų skaudėjimo. 
Nusipirkite bonkutę Pain-EipeBerio su Inkaru ant dėžutės 

pas to*o vaistininkg.

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPŲ 

PARENGIMAI
PATERSON, N. J. — SLA. 101 kuo­

pa rengia prakalbas nedėlioj. lap- 
pričio 27 dieną., 1938 m., 2:30 vai. 
po pietų, visiems gerai žinomoj 
St. Bukanausko svetainėj, 62 La­
fayette St. ir kampas Summer St., 
Paterson, N. J. Kalbės dabartinis 
SLA. organo Tėvynės Redaktorius 
gerbiamas advokatas Kleofas Jur­
gelionis. Taigi visi vietos ir apie­
linkės lietuviai ir lietuvaitės kvie­
čiami atsilankyti ir išgirsti kaip 
yra svarbu prigulėti prie apdrau- 
dos organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. — Rengimo 
Komisija.

AKRON, OHIO. — SLA. 198 ir 354 
kuopos rengia didelį balių pato­
gioj vietoj. 546 Grant St. Visi lie­
tuviai ir lietuvaitės kviečiami at­
silankyti ir linksmai laiką pra­
leisti. Muzikantai ir užkandžiai 
bus pirmos rųšies, todėl nepraleis­
kite šios geros progos. — Rengi­
mo Komisija.

PLAINS, PA. — SLA. 110 kp. jubi­
liejinis balius įvyks lapkričio 23 d., 
Lietuvių Piliečių Kliubo svetainė­
je, 41 Mack St., Plair , Pa. Pra­
džia 7 vai. vakare. Bilietas 25c., už 
kurį galės gauti kas ką nors 25

centų vertės. Kviečiame visus S. 
L. A. 110 kuopos narius ir apie­
linkės lietuvius šiame musų pa­
rengime dalyvauti. — Komitetas.

CHICAGO. ILL. — SLA. 208 moterų 
kuopa turės rudeninį parengimą 
lapkričio 19 d., prieš Padėkavonės 
Dieną. Auditorium viešbuty, Mi­
chigan ir Congress Sts. Bus sma­
gus orkestras ir visi galės pasišok­
ti ir skaniai pasivaišinti įvairiomis 
vaišėmis, šios kuopos vakarai at­
sižymi maloniu upu ir jaunimas 
patenkintas šokiais. Komitetas pa­
sistengs, kad visi turėtų smagų 
vakarą.

; Reumatizmas Sausgėlė
> Nesikankykite savęs skaus-
/ mais. Reumatizmu, Sausgėlė, 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun-
> gi u — raumenų sukimu, nes 

skaudėjimai ant patalo pagul-
<[ do. ,
J t CAPSICO COM FOUND mo- 
? st is lengvai prašalina viršmi- 
<[ net as ligas; mums šiandien < 
S daugybė žmonių siunčia pa- * 

dėkavones pasveikę. Kaina
< 50c., per paštą 55c. ar dvi už (
S $1.05. <
> Knyga: “ŠALTINIS SVEI- Į
l[ KATOS" augalais gydytis, <
\ kaina 50 centų. <
/ Dukart tvirtesnė 75c. '

? Justin Kulis
ij 3259 South Halsted Street, J 

t CHICAGO, ILLINOIS. <
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Kalėdinė Ekskursija
LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
EUROPA_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Lapkričio 26
DEUTSCHLAND_ _ _ _ Gruodžio
HAMBURG------------- Gruodžio
BREMEN--------------- Gruodžio
NEW YORK ------------ Gruodžio
Patogus geležinkeliais susisiekimas

Bremen ar Hamburgo
Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir imigracijos 

vizas jūsų Europos giminėms
Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

— NEW YORK
;W gAMBURtl
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Užrašyk Jiems 

NAUJIENAS 
bus geriausia

Kalėdų Dovana!
TEGŪL KALĖDŲ DIEDUKAS užrašo jūsų šeimai ar jūsų drau­

gams NAUJIENAS visiems metams. Tai bus geriausia dovana 
iš visų dovanų, šia dovana jie džiaugsis ne vieną dieną, bet šešias , i 
dienas j savaite per visus metus. Su dovana mes pasiųsime ir i 
Gražią Kalėdų Pasveikinimo Kortelę.

NAUJIENOS metams Chicagoje ...................... ..... .... S8.G0 ,
■ . Kitur Suv. Valstijose ir Kanadoje .............................. $5.00 i

________ IŠPILDYKJTŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.__________ į
NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St
Chicago, UI. •
Aš čia prisiunčiu už Naujienų prenumeratą visiems metams. Pra- j 
dėkit siuntinėti nuo ...... „................................. ..... dienos šiuo adresu: ;
VARDAS ___________ _________________ ___ j
ADRESAS ____ __________ ___ ____ __ _______ ...

k

a------- ------ ---------------- ---- ---------------------------- £
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SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

atlieka visus kitus spau-

E
Brooklyn, N. Y.

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar­

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą Ir kultū­
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa­
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontūrams knygas Ir blankas, tikietus, skel­
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street,

VIENYBĖS UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivako-tes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų | 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji­
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie­
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun­
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y<
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SLA. Pildomoji Taryba New Yorke Padare Naujų Tarimų
PROTOKOLAS

SLA. Pildomosios Tary bos Suvažiavimo, 
įvykusio spalio 17 d., 1938, SLA. Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

(Užbaiga)
75. Svarstoma Juozo Bielonio; SLA. 266 kuopos 

nario, iš Castle Shannon, Pa., pašalpos išmokėjimo rei­
kalas. Jau 6 metai kaip narys serga proto liga ir ran­
dasi proto ligomis sergančių ligoninėje. Jam šį kartą 
ligoje pašalpos priklauso $72.00. Sergančio nario žmo­
na J. Bielonienė, kuri už jį duokles moka, prašo, kad 
sergančio jos vyro pašalpa butų jai išmokėta. SLA. 
Centras nurodė, kad sulig konstitucijos patvarkymų, 
jis kreiptųsi į teismą ir gautų paskyrimą būti sergan­
čio vyro legaliu globėju ir prisiųstų teismo išduotą 
“guardianship certificate”, bet ji prisiuntė tik pas no­
tarą padarytą affidavitą. Kuopa prašo, kad SLA. Pil­
domoji Taryba šį reikalą apsvarstytų ir sergančio na­
rio žmonai pašalpą išmokėtų. Apsvarsčius, nutarta 
pašalpą išmokėti ligonio žmonai J. Bielonienei.

76. Svarstoma U. Matulionienės, SLA. 18 kuopos 
narės, ligoje pašalpos išmokėjimas. Išklausius p-lės E. 
Mikužiutės plataus paaiškinimo jos asmeninio tyrinėji­
mo tos kuopos padėties, nutarta pašalpą išmokėti.

77. Ratifikuojama krivūlė No. 186, kuria išspręsta 
SLA. 30 kuopos nario, Juozo A. Gustaičio iš Scranton, 
Pa., prašymą paskolinti jam $300.00 iš SLA. Moksleivių 
Fondo medicinos mokslui baigti.

78. Ratifikuojama privulė No. 190, kuria išspręsta 
SLA. 18 kuopos narės, E. Endzelienės, iš Westville, Ill., 
prašymą suteikti $100 paskolos iš Moksleivių Fondo jos 
dukteriai, Adelei Endzeiiutei, kuri pradeda mokytis 
mokytojos profesiją ir yra gavusi stipendiją iš George­
town Township High School.

79. Svarstoma buvusio SLA. 35 kuopos sekreto­
riaus P. Balukonio Centrui skolos atmokėjimo reikalas. 
Kuopos valdyba ir specialė komisija patikrinus Centre 
narių stovio rekordą, taipgi kuopos rekordus ir narių 
mokesčių knygeles surado, kad P Balukonis sekreto­
riaudamas kuopoje iš narių priėmė mokesčių $217.69, 
bet Centran nepasiuntė. P. Balukonis savo laiške rašy­
tame Centrui ir taipgi kuopos susirinkime prašo, kad 
jam butų duotas skolos atlyginimui laikas ir nurodomą 
skolą prisiima ir pasižada atmokėti. Apsvarsčius, nu­
tarta perduoti P. Balukonio pasiūlymą Kaucijų Kompa­
nijai.

80. Svarstoma SLA. 13 kuopoje dar 1931—32 me­
lais pasidarę finansiniai trukumai. Tuo laiku SLA. 13 
kuopoje sekretoriaujant P. šimkevičiui, pastebėta, kad 
į Centrą neprisiųsta keliolikos narių mėnesinės duoklės. 
Pareikalauta kuopos, kad ji tuojau padarytų finansinę 
reviziją ir apie surastas pasekmes praneštų Centrui. 
Nors tokie reikalavimai padaryti pakartotinai net ke­
lis sykius ir sekretorius po kaucija laikyta iki 1935 me­
tų, bet kuopa Centro reikalavimų nepildė, sakydama, 
kad pats Centras tuos trukumus išsilygintų. Jau po to 
laiko, kai buvusio sekretoriaus P. šimkevičiaus kaucija 
išsibaigė ir kai jis iš organizacijos pasitraukė, gauta iš 
kuopos narių knygutės, iš kurių sužinota, kad duoklės 
neprisiųsta už 13 narių, sumoje $30.28. Apsvarsčius, 
nutarta pavesti Sekretoriui M. J. Vinikui surasti budus 
šio finansinio trukumo išlyginimui.

81. Nutarta bertaininėse atskaitose skelbti namų 
reikalais išlaidas kiekvieno namo atskirai.

82. Užgirta išmokėjimas šių sąskaitų už sugaišties 
laiką ir keliones SLA. reikalais: P. Grigaičiui $177, Kl. 
Jurgelioniui $144, K. P. Gugiui $175.70, M. J. Vinikui 
8139.79, E. Mikužiutei $300.70, S. Mockui $97, F. J. Ba- 
gočiui $148, A. S. Trečiokui $167.

Vienuoliktą sesiją Prez. F. J. Bagočius uždarė 12:05 
vai., paskelbdamas, kad dvylikta sesija prasidės 1:30 
vai. po piet.

SESIJA DVYLIKTA
Sesiją dvyliktą Prez. F. J. Bagočius atidarė 2:30 

vai. po piet. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tary­
bos nariai ir finansų komisijos narys, kurie dalyvavo 
vienuoliktoje sesijoje.

83. Svarstoma Iždo Globėjų teisės patikrinime iš­
mokamųjų sąskaitų. Apsvarsčius - nutarta, kad inter­
pretuojant SLA. Konstituciją ir pirmesnius Pildomosios 
Tarybos nutarimus — Iždo Globėjai turi pareigą patik­
rinti visas išlaidas ir pajamas ir visas pinigines atskai­
tas visuose SLA. reikaluose prieš kiekvieną Pildomosios 
Tarybos suvažiavimą, bet nerečiau kaip du sykius į me­
tus, ir tas reiškia, kad jie neprivalo dalyvauti išlaidų 
sankcionavime prieš jas padarant.

84. Svarstoma SLA. 23 kuopos finansų sekreto­
riaus p. J. K. Urbono nusiskundimas prieš SLA. Dak­
tarą Kvotėją, Dr. J. S. Staneslow, kad Daktaras Kvotė­
jas perilgai užlaikė neišsprendęs pašalpos išmokėjimą 
jų kuopos narei E. Čaikauskienei. Centras gavęs p. 
Urbono adresuotą Pildomąja: Tarybai nusiskundimą, 
atsakė jam, kad kiek Centrui žinoma, SLA. Daktaras 
Kvotėjas visuomet stengiasi laiku, bešališkai ir teisin­
gai jam pavestus reikalus išspręsti, bet jeigu Daktarui 
Kvotėjui buna reikalas turėti susirašinėjimus su ser­
gančius narius gydančiais ar gydžiusiais daktarais, pa­
šalpos mokėjimo sprendimas neišvengiamai susitruk- 

do. Išklausius, pranešimas priimtas.
85. Svarstoma Dominiko Bočkaus, SLA. 3 kp. na­

rio gyvenančio Lietuvoje prašymas jam sugrąžinti į 
SLA. permokėtus duoklėmis pinigus, nes sulig jo apsis 
kaitliavimo, jis mano, kad įstodamas į SLA. pasidavė 
esąs senesnio amžiaus. Šis narys įstojo į SLA. lapkri­
čio mėnesy, 1901 metais, paduodamas gimimo datą 
balandžio 4 d., 1870 m., kaipo esantis 31 metų amžiaus. 
1915 m. nustatant pastovius nariams mokesčius, sulig 
jo paduotų metų aplikacijoje, už $300 apdraudą jam 
nustatyti apdraudos mokesčiai 68 centai mėnesyje. Da­
bar jo prisiųsti gimimo metrikai iš Lietuvos liudija, kad 
jis yra gimęs balandžio 14 d., 1862 metais, tad įstoda­
mas pasidavė 8 metais jaunesniu. Sulig tikrojo jo am­
žiaus, jis apdraudos duokles turėjo mokėti mėnesyje ne 
68 centus, bet $1.02, tad per visą priklausymo laiką 
duoklėmis nedamokėjo $151.13. Kadangi narys skun­
džiasi vargingu gyvenimu, jam ši skola sumokėti neiš­
galima. Mirus galėsime išmokėti tik $200 pomirtinės. 
Arba narys gali persikelti į $150 apdraudą, tada bus 
galima panaikinti esančią skolą, grąžinti jam $44.88 ir 
jis mokės mėnesinių duoklių po 66 centus.- Mirus bus 
išmokėta $150 pomirtinės. Apsvarsčius, nutarta Sek­
retoriaus pasiūlymą priimti.

86. Persvarstoma adv. J. S. Lopatto, SLA. Legalio 
Patarėjo, lėšų reikalas. Praeitas Pildomosios Tarybos 
suvažiavimas nutarė adv. Lopatto atsiklausti, ar jis 
nesutiktų suteikti patarnavimą Susivienijimui už ma­
žesnį atlyginimą. Iš jo gautame atsakyme nurodoma, 
kad sulig Pennsylvania valstijos įstatymų, jei Susivie­
nijimą kas nors Pennsylvania valstijoje patraukia teis­
man, tai byla turi būti nagrinėjama Luzerne County, 
todėl SLA. privalo turėti principalę raštinę arba bent 
savo atstovą Wilkes Barre, Pa. Adv. Lopatto taipgi 
nurodo, kad Susivienijimas negalėtų pasisamdyti raš­
tinę Luzerne apskrity už tokią sumą, kokia dabar 
($300) jam mokama, todėl Pildomoji Taryba, vietoje 
prašyti patarnavimo už mažesnę sumą, turėtų dar pri­
dėti už patarnavimą Susivienijimui. Apsvarsčius, nu­
tarta palikti po senovei.

87. Svarstoma SLA. Jubiliejinės Komisijos buvusio 
sekretoriaus, A. B. Strimaičio, prašymas atmokėti jam 
$54 už kelionės lėšas į Seimą SLA. Jubiliejinio Albumo 
reikalais. Kadangi Jubiliejinė Komisija nenutarė p. 
Strimaitį į Seimą siųsti, nutarta nemokėti.

88. Svarstoma suteikimas Sekretoriui galės pildyti 
Susiv. Lietuvių Amerikoje Konstitucijos patvarky­
mą, Skyrius VII, par. 10 išmokėti $150 pomirtinės palai­
dojimo lėšoms be Pildomosios Tarybos nubalsavimo. 
Apsvarsčius, nutarta Sekretoriui pavesti pilną teisę ta­
me reikale.

89. Svarstoma užmokėjimas Social Security taksų 
už dženitorius, dirbančius prie SLA. namų Chicagoje. 
Iki šiol tie taksai buvo mokami iš SLA. namų prižiūrė­
tojo raštinės Chicagoje, bet dabar Social Security pat­
varkymu reikalaujama, kad tie taksai butų mokami iš 
Centralinės SLA. raštinės. Apsvarsčius, nutarta pa­
vesti K. P. Gugiui prirengti blankas ir jas prisiųsti Cen­
tro Sekretoriui apmokėjimui. Taksus apmokės Susivie­
nijimas.

90. Svarstoma A. Staniškio iš Shenandoah, Pa., 
siūlymas garsinti SLA. Pažangos Vajų per jo vedamą 
radio lietuvišką programą. Sulig p. Stamškio, toks gar­
sinimas butų naudingas propagandai už SLA. SLA. 
pirmas apskritis savo suvažiavime rugsėjo 25 d. nuta­
rė, kad toks garsinimas butų naudingas ir pasižadėjo 
kiek prisidėti su mokesčiu, bet prašo, kad ir Pildomoji 
Taryba su mokesčiu prisidėtų. Mokestis programo ve­
dėjui butų nustatyta sulig susitarimo. Apsvarsčius, 
nutarta palikti Pažangos Vajaus vedėjo nuožiūrai.

91. Perskaitoma SLA. 226 kuopos rezoliucija ir S. 
L. A. 30 kuopos fin. sekr. V. A. Kerševičiaus nuomonė 
reikale įvedimo angliško skyriaus Tėvynėje. Nuosek­
liai apsvarsčius, nutarta tuo tarpu angliško skyriaus 
Tėvynėje neįvesti.

92. Svarstoma prisidėjimas prie Fraternal Con­
gress of America President’s Section. Apsvarsčius, 
nutarta neprisidėti.

93. Kadangi SLA. Centro name, 307 W. 30-th St., 
New York, N. Y., įvesta centralinis apšildymas, nutarta 
SLA. Raštinės rendą pakelti iki $1,800 į metus.

94. Svarstoma Tėvynės spausdinimo Lithuanian 
Press Corp, spaustuvėje reikalas. Apsvarsčius ir spaus­
tuvės savininkams prižadėjus suteikti geresnį patenki­
nimą, nutarta Tėvynės spausdinimą palikti tai pačiai 
spaustuvei, mokant $65 už kiekvieno numerio atspaus­
dinimą, ekspediciją, etc.

95. E. Mikužiutė įnešė, S. Mockus parėmė autori­
zuoti Sekretorių M. J. Viniką išmokėti iki $100 per me­
tus Redaktoriaus literatūros įsigijimui. Įnešimas pri­
imta vienbalsiai.

96. K. P. Gugis įnešė, E. Mikužiutė parėmė autori­
zuoti Sekretorių M. J. Viniką išmokėti iki $120 per me­
tus apmokėjimui Tėvynės bendradarbiams. Kam ir 
kiek mokėti nurodys Redaktorius Kl. Jurgelionis. Įne­
šimas priimtas vienbalsiai.

97. E. Mikužiutė įnešė, S. Mockus perėmė paaukoti 
p. Misiukevičienei $25 iš N. ir N. Fondo. Įnešimas pri­
imta vienbalsiai.

98. Nutarta, kad prirašymas draugijų prie SLA. 
laike Pažangos Vajaus butų bendrai tvarkomas Vajaus 

Vedėjo, redaktoriaus Jurgelionio ir SLA. sekretoriaus 
Dr. M. J. Viniko.

99. Nutarta įsteigti naują kuopą vardu “Tėvynė”
numerio 400, su palengvinta sistema mokėjime mėnesi­
nių duoklių. •

100. Nutarta pasiteirauti apie SLA. narių “reinsu­
rance” kitose apdraudos bendrovėse. Tuo reikalu rū­
pintis pavesta Kl. Jurgelioniui.

101. E. Mikužiutė įnešė, K. P. Gugis parėmė, kad, 
pasiremiant SLA. Kontrolės Komisijos raportu, butų 
padaryta “audit” SLA. Jubiliejinio Albumo ir “Vieny­
bės” buvusio namo remonto. To reikalo atlikimui ko- 
misijon išrinkti Vice Prezidentas J. K. Mažukna ir Iždo 
Globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė. Įnešimas priimta 
vienbalsiai.

102. Svarstoma SLA. 7 kuopos suspenduotų narių 
del vėl. A.. Lepeko pomirtinės išmokėjimo. Plačiai rei­
kalą apsvarsčius, vienbalsiai nutarta, kad išmokėti pi­
nigai butų sugrąžinti kuopai, o tuomet tų narių suspen­
davimas bus nuimtas.

103. Nutarta SLA. Konstitucijos anglų ir lietuvių 
kalbomis naujos laidos šiemet nespausdinti.

104. Nutarta atspausdinti naujas įstojimo aplika­
cijas, prisitaikant prie naujų Illinois valstijos įstatymų. 
Legalic darbo dalį atliks Red. Kl. Jurgelionis, o tekninio 
— Sekr. M. J. Vinikas.

105. Nutarta panaudoti esančius nuosavybių įver­
tinimus (“market value”) ir gauti naujus įvertinimus 
toms nuosavybėms, kurios dar nėra įvertintos ir tų 
įvertinimų skaitlines panaudoti šių metų raportuose val­
stijoms. Sekretorius M. J. Vinikas įgaliojamas tam 
darbui pasamdyti vietinius ekspertus.

106. Priimami sekami suspenduoti nariai:
Vardas: Kp. numeris: Apdr. suma:

M. Varnagirienė, 7 kp., Pa.---------------- $150
K. Auštra, 7 kp., Pa.---------------------- 600
V. Palūpis, 7 kp., Pa.------------------------ 300
S. Maziliauskas, 14 kp., Ohio---------------300
M. Rainienė, 14 kp., Ohio-------------------600
P. Bilius, 30 kp., Pa________________ 1,000
M. Russilka, 30 kp., Pa.--------------------- 600
A. Masionis, 41 kp., Mass.------------------ 600
A. Krivaitis, 45 kp., Pa.--------------------- 600
J. Tarasevičius, 51 kp., Conn.-------------- 150
J. Barčaitis, 51 kp., Conn.------------------- 300
J. Stylius, 51 kp., Conn.-------------------- 300
B. Dulbiutė, 51 kp., Conn.---------------- 1,000
Dr. J. M. Plukas, 51 kp., Conn-------------- 500A
Z. Ambrožiunas, 51 kp., Conn.------------150
A. Pleinis, 62 kp., Ohio-------------------- 300
P. Kriaučeliunienė, 64 kp., Md.------------600
P. Rugis, 66 kp., Conn.----------------------150
M. Rasimavičienė, 110 kp., Pa.------------600
E. Arbačiauskienė, 128 kp., Pa.------------300
K. Naujalienė, 135 kp., Pa.------------- 1,000
J. Švitra, 139 kp., III.----------------------- 150
M. Kielienė, 158 kp., III.---------------- - — 300
A. Pikoraitis, 158 kp., III.----------------- 300
J. Kėlus, 158 kp., III.------------------------ 300
M. Jusčienė, 158 kp., III.-------------------- 150
S. Malinauskas, 173 kp., Mass.------------600
J. Žadeikis, 191 kp., Mass.---------------- 150
O. Slagaitienė, 193 kp., Ohio ------------- 600
J. Slagaitis, 193 kp., Ohio-------------------150
S. Šimkus, 193 kp., Ohio-------------------- 150
A. Žemaitis, 195 kp., Pa.-------------------- 150
J. Kašelionis, 200 kp., Mich.---------------- 300
A. Savilonis, 207 kp., Conn.---------------600
O. Mickevičienė, 245 kp., N. J.------------- 600
E. Laurel, 262 kp., III.---------------------- 500G
O. Laurel, 262 kp., III.----------------------  500G
M. Balčiūnas, 274 kp., III.----------------- 150
P. Juškauskas, 280 kp., Mich------------- 1,000
U. Smalikienė, 284 kp., Ind.------------- 1,000
J. Kazakauskas, 300 kp., III.------------1,000
K. Kaminskas, 301 kp., III.---------------- 600
A. Gudelevičius, 311 kp., III.---------------300
J. Kassly, 314 kp., III.-----------------------  250C
J. E. Martin, 314 kp., III----------------------150
L. Waichel, 314 kp., III.-------------------- 300
A. Vosilienė, 318 kp., Mass.------------- 300
L. Visockis, 318 kp., Mass.----------------- 300
K. Zabiela, 353 kp., Pa----------------------- 150
J. Kaminskas, 91 kp., N. J.----------------- 600
J. Visockis, 23 kp., Pa.----------------------300
V. Stasik, 135 kp., Pa-------------------------300
M. Makutenienė, 226 kp., III. —--------- 1,000
E. Gudeliutė, 260 kp., III.------------------- 300 ,
J. Ribokas, 260 kp., III----------------------- 300
M. Karvelot, 314 kp., III.------------------- 150

- J. Fabijonavičius, 343 kp., Ind.------------300
A. Kelpšas, 352 kp., Mich.------------------- 600
B. ščigauskas, 352 kp., Mich.---------------600
107. Svarstoma SLA. 40-tam Seimui SLA. 13 kuo­

pos įnešimas, kad ligonių blankose NN. 1 ir 3 butų su­
trumpinti tie visokį klausimai, o turi būti palikta trum­
poje ir aiškioje formoje klausimai. Apsvarsčius, nutar­
ta palikti po senovei.

108. Svarstoma SLA. 40-tam Seimui SLA. 13 kuo­
pos įnešimas, kad ligonių No. 2 blankos turėtų būti vie­
na dviem savaitėm, o ne kas savaitei dėlto, kad yra di­
delis nuostolis ligoniams del daktarui bereikalingo iš­

mokėjimo. Apsvarsčius, nutarta No. 2 ligonių blanką 
patobulinti.

109. Svarstoma SLA. 40-tam Seimui SLA. 13 kuo­
pos įnešimas, kad aplikacijos del naujų narių įrašymo 
turėtų būti trumpesnėj ir aiškesnėj formoj, sulig praei­
tų blankų stiliaus ir su tuščiomis rubrikomis del naujo 
nario metrikacijos surašymo. Nutarta palikti po seno­
vei, bet prisitaikyti prie Illinois valstijos naujų įstaty­
mų.

110. Svarstoma SLA. 23 kp. įnešimas 40-tam Sei­
mui, kad seni SLA. nariai, kurie yra sulaukę 70 metų 
amžiaus ir yra išbuvę Susivienijime nemažiau 25 metų, 
galėtų gauti pusę pomirtinės gyvais būdami ir jei toliau 
mokės visas duokles į Susivienijimą, tai po jo mirties 
antrą pusę pomirtinės gaus jo paveldėjai nurodyti jo 
paliudyme. Bakanas įnešė. Kemzūra parėmė, kad įne­
šimas butų priimtas su pataisymu, kad pusę pomirtinės 
gauti turėtų teisę 65 metų amžiaus sulaukę nariai, jei 
tas neprieštaraus įstatymams ir jei SLA. rezervai leis 
tą daryti. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

Pasvarsčius, galutinas šio reikalo svarstymas pa­
vesta ištirti galimybes ir raportuoti sekančiam Pild. 
Tarybos suvažiavimui, nes kyla rimtas klausimas apie 
įvairių valstijų įstatymus.

111. Svarstoma SLA. 226 kp. nario, Dominik Yu- 
cius, $150 ir $300 pomirtinių išmokėjimas. Apsvars­
čius, nutarta abidvi pomirtines išmokėti pilnoje sumo­
je kuomet bus pristatyti vedybų metrikai, kurie įrodys 
sutikimą amžiaus.

112. Svarstoma p. F. Živato laiškas reikale jo ir jo 
žmonos priėmimo atgal į Susivienijimą. Susipažinus 
su padėčia, reikalas palikta taip, kaip stovi, kol padė­
tis vietoje nepaaiškės.

113. Skaityta 8. 9 ir 10 sesijų protokolas ir priim­
tas su mažais pataisymais.

114. Vienbalsiai įgaliojami Sekretorius M. J. Vini­
kas ir Prezidentas F. J. Bagočius peržiūrėti, patvirtinti, 
pasirašyti ir paskelbti vienuoliktos ir dvyliktos sesijų 
protokolą.

Dvyliktą sesiją ir Pildomosios Tarybos suva­
žiavimą Vice Prezidentas J. K. Mažukna uždarė 7 vai. 
vakare, spalio 22 d., 1938 m.

F. J. Bagočius,
SLA. Prezidentas, 

M. J. Vinikas.
SLA. Sekretorius.

Ar atlikote savo SLA. pareigą?

Kūdikių priežiūra

NAUJIENA virš 2,000,000 gimusių kūdikių tėvams 
Suvienytose Valstijose: Darbo Departamento vai­

kų biuras tik ką išleido pertaisytą laidą Dėdės Šamo 
garsiosios knygos “Kūdikių Priežiūra”. Ši knyga pir­
mu kartu buvo išleista 1919 metais ir iki dabar 10,000,- 
000 kopijų išdalinta tėvams ir motinoms.

Ta knygutė rhgina tėvus užregistruoti kūdikių gi­
mimą, aprašo išsivystymą jauno kūdikio nuo gimimo 
iki jo pirmųjų metų ir suteikia lengvų patarimų apie 
kūdikio valgį, ligas ir nelaimingus atsitikimus; kūdikių 
drapanas, maudymą, miegą, mankštą ir žaidimą; tyrą 
orą, saulę, papročius, išlavinimą, discipliną ir maitini­
mą. Dalis knygos pašvęsta diskusijoms apie ligų pir­
mą apsireiškimą ir ką reikia daryli pirm gydytojo atvy­
kimo ir tt. Pataria, jog svarbu kūdikį laikyti medika- 
liškoje priežiūroje ir sekti gydytojo patarimus.

Nauja knygos laida aprašo prižiūrėjimą kūdikio 
“pirm laiko”, šios knygos pagaminimui dirbo keli gy­
dytojai.

Prižiūrėjimas kūdikio yra milžiniška atsakomybė. 
Ta atsakomybė gali būti pasekminga, jei tėvai laiku 
kreipsis prie gydytojo, kuris yra išlavintas kaip kūdi­
kius prižiūrėti ir jeigu jie seks lengvas maitinimo, mie­
go, gyvenimo ir kitas sveikatos taisykles. Kartais mo­
tina gauna patarimų iš savo kaimynų. Tie patarimai 
gali būti geri ir blogi. Lai gydytojas buna motinos pa­
tarėju. O minima knyga motinai pagelbės sekti gydy­
tojo įsakymus.

Knyga yra 108 puslapių, anglų kalboje. Tėvai ją 
gali gauti veltui, pasiųsdami atvirlaiškį į Lithuanian 
Bureau — Foreign Language Information Service, 
222 Fourth Ave., New York, N. Y.

Maistas ir sveikata

VALGIAI, kurie prisideda nrie dantų budavojimo 
yra žali vaisiai ir daržovės. O ypatingai obuoliai, 

kapustai ir seteriai. Geistina juos valgyti po valgio. 
Musų burnos jaustųsi daug geriau, jeigu vietoje saldžių 
pudingų ir šaltakošės bei pyragaičių, valgytume naudin­
gus vaisius.

Vaikams reikia duoti čielų grudų valgius. Pusry- 
tiniai valgiai, kuriuos reikia kramtyti yra labai naudin­
gi, nes kramtymas stimuliuoja dantis. Kai kurios mo­
tinos savo vaikams duoda tuos valgius tarp valgių, o 

- pusryčiams juos duoda su pienu.
Kitas maistas, kuris būdavo ja ir saugoja dantis 

yra pienas ir cod liver oil. Taipgi saulės šviesa. Piene 
yra kalkių, o cod liver oil ir saulės šviesa pagelbsti kū­
nui tą valgį sunaudoti. FLIS.



ASfuntas ■ TĖVYNĖ Lapkričio 11939.

V

Žinios iš Lietuvos
Lietuvos-Amerikos 
sutartis del karinės 
prievolės

Lietuva ir Suvienytos Ame­
rikos Valstijos, norėdamos sut­
varkyti tam tikrais atsitiki­
mais karinės prievolės bei kitų 
ištikimybės veiksmų atlikimą, 
kiek tai liečia vienos šalies pi­
liečius. arba kai kurių katego­
rijų asmenis, kurie gimimu yra 
įsigiję abiejų šalių pilietybę, 
sudarė šiuo reikalu sutartį*- 
Tos sutarties pagrindiniai dės­
niai yra šie:

Iš vienos susitariančios ša­
lies piliečių, kurie buvo arba 
bus naturalizuoti kitos šalies 
teritorijoje, sugryžusių i savo 
pirmykštės pilietybės šalį, ne­
bus reikalaujama atlikti kari­
nę prievolę ar bent kokį kitą 
ištikimybės veiksmą, ir jie ne­
bus baudžiami už pirmykštį 
(migravimą arba už neatsilie­
pimą į šaukimus karinę prie­
volę atlikti, jei tie asmenys ne­
turėjo stoti į karo tarnybą 
prieš tai. kai apsigyveno tos 
šalies teritorijoje, kurios pilie­
tybę įsigijo nat'iralizuodarnie- 
si. Bet jei bent kurios šalies pi­
lietis. kuriam taikomas šis 
straipsnis, vėl apsigyvena savo 
kilimo šalyje, nebūdamas pasi­
ryžęs gryžti į šalį kurioje na­
tų ralizavosi, tai jis bus laiko­
mas atsisakiusiu nuo natūra­
lizacijos. Asmenį galima bus 
laikyti neturinčiu intencijos 
grvžti tuo atveju, jei jis. natu- 
ralizavęsis vienoje šalyje, išgy­
veno antroje šalyje daugiau 
kaip dvejis metus. Pretenzija 
nebus taikoma tuo atveju, kai 
bus pateikta priešingų įrody­
mų.

Asmuo ginies vienos šalies 
teritorijoje iš tėvų, kurie yra 
antrosios šalies piliečiai ir tu­
rįs pagal šalių įstatymus abie­
jų šalių pilietybę, jei nuolat 
sivven? tos šalies teritorijoje, 
kur ioje gimė nebus verčiamas 
atlikti karine prievole ar bent 
koki kilų ištikinxybes veiksmą, 
jei laikinai apsigyvens antro­
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sios šalies teritorijoje. Bet, jei 
tas laikinas apsigyvenimas 
truks ilgiau kaip dvejis metus, 
jis bus laikomas nuolatiniu, 
nebent bus užtektihų įrodymų, 
kad sakytasis asmuo greitu 
laiku gryš į antrosios šalies te­
ritoriją.

Ši sutarti gali liesti kai ku­
riuos lietuvius, iš Lietuvos iš­
vykusius į Suvienytas Valsti­
jas. Pavyzdžiui, jei asmuo iš 
Lietuvos išvyko į Suvienytas 
Amerikos Valstijas ir ten gavo 
pilietybę, tai jis gali gryžti į 
Lietuvą, ir čia nebus verčia­
mas nei karinę prievolę atlikti, 
nei baudžiamas už tai, kad 
emigravo. Taip pat jaunuolis 
gimęs Amerikoje iš Lietuvos 
piliečių tėvų, laikinai apsigyve­
nęs Lietuvoje (iki 2 metų) ne­
bus čia verčiamas atlikti kari­
nę prievolę.

Sutartis jau ratifikuota 
(patvirtinta) ir ji galios 10 
metų. Jei nė viena iš susitaru- 
sių šalių, bent vienus metus 
prieš sueinant 10 metų termi­
nui. nepareikš antrajai pusei 
noro sutartį atšaukti, tai su­
tartis bus laikoma prailginta 
nenustatytam terminui. VDV.

Ar jau likviduojama?
Iš viso Vilniaus krašto šiais 

mokslo metais teveikia dvi lie- 
I uviškos pradžios mokyklos: 
Pašaminėje ir pačiame Vilniu­
je. Bet, rodos, ir jų greitu me­
tu lietuvių visuomenė gali ne­
tekti. Štai, spalio 15 d. Vil­
niaus lietuvių švietimo “Kul­
tūros” draugijos mokyklą ap­
lankė kuratorijos vizitatorius 
ir liepė čia pat pakeisti mo­
kyklos statutą iš 3 laipsnio į 
pirmą, tai reiškia, iš 6 skyrių 
į 4 skyrių mokyklą. Ir tai įsa­
koma padaryti jau dabar. Va­
dinasi, už savaitės kitos sulik- 
viduoti penktą ir šeštą mokyk­
los skyrių. Nutarta apeliuoti, 
bet vargu ar bus išklausyta.

Čia, be kitko, reikia priminti 
ir tai, kad Vytauto Didž. gim­
nazija tokiu budu neturės vi­

sai kandidatų, nes į valstybinę 
7 skyrių mokyklą patekus, 
paskui sunku jau gauti tauty­
bę paliudijantį raštą, vadina­
mąją deklaraciją. (L. Ž.)

•
Kas nutiko su Lietuvių 
Mokslo Draugija?

Spalio 17 d. valdinio kura­
toriaus adv. St. Wilanowsk’io 
kvietimu, Vilniuje įvyko lenkų 
ir lietuvių mokslo vyrų pasita­
rimas. Pasitarime dalyvavo: 
prof. Ehrenkreutz, doc. S. Wy- 
slouch, valstybinio archyvo di­
rektorius Studnicki ir Stepo­
no Batoro universiteto etno­
grafinio muziejaus kuratorius 
Prufferowa, o iš lietuvių: kun. 
dr. A. Viskantas, dir. M. šikš­
nys, Br. Untulis, adv. A. Juk­
nevičius ir Razmukas. Tarta­
si. kas daryti su Lietuvių Mok­
slo Draugija. Prieita išvada: 
atidaryti biblioteką ir archyvą, 
apskritai, pradėti normalų dar­
bą. Čia, deja, esama kliūčių. 
Visų pirma — lėšų klausimas. 
Nuolatiniai L. M. D-jos rėmė­
jai, gavę žinią apie uždarymą, 
pinigų nebesiunčia; taip pat ir 
įvairios Mdyklos savo spaudi­
nių siun imą sulaikė. Kai del 
spausdinių, bus specialiu pra­
šymu kreipiamasi į atatinka­
mas leidyklas ir kitas mokslo 
įstaigas. O lėšos? — tuo tarpu 
neaišku, gana to, bus jieško- 
ma atatinkamų šaltinių.

Šio pasitarimo paraštėje rei­
kia pažymėti, kad Lietuvių 
Mokslo Draugijos būklei atitai­
syti butų geriausias kelias —• 
atiduoti ją į senybines pačių 
Vilniaus krašto lietuvių ran­
kas. (V. ž.)

Už penkis litus valgė 
“kiniškus” pietus

Titeliu km. pil. B. sulygo su 
savo draugu T., kad jis už pen­
kis litus nurysiąs kuo didžiau­
sią slieką. Buvo sujieškotas 
metrinis ir piršto storio slie­
kas ir B. jį nugurkė, kaip ma­
karoną. (“L. Ž.”)

Varžomas lie tu visky 
mokyklų skyrių 
steigimas

Švenčionių storastijos įsaky­
mu, uždrausta nesenai įkurtų 
“Kultūros” d-jos skyrių Vasiu- 
nuose ir Jakeliuose (Adutiš- 

- kio vaisė.) veikimas. Taip pat 
Vilniaus—Trakų storastija ne­
leidžia veikti Mergažerio (Va­
rėnos vaisė.) “Kultūros” d-jos 
skyriui. Aiškinama tuo, kad 
skyriuosna susirašė anksčiau 
buvusių organizacijų nariai; 
organizacijos tos saugumo ir 
ramumo sumetimais uždary­
tos, bet nėra tikrumo, kad na­
riai jų, susispietę “Kulturon”, 
nedirbsią priešvalstybinio dar­
bo. Mergažerio skyriui prikiš­
ta ir Lietuvių Ūkio D-ja, nors 
šitokio skyriaus šiam kaime 
apskritai nėra buvę. (L. Ž.)

Trūksta darbininkų
Šiuo metu Kauno urėdijoj 

jau vyksta miško gamyba. 
Darbai vykdomi Turžėnų ir 
Kalnėnų girininkijose. Darbus 
vykdant, jaučiamas didelis dar­
bininkų trukumas, nors jiems 
atlyginimas mokamas gana 
aukštas. (L. Ž.)

Lietuvoje bus ir 
meno akademija

Lietuvos meno mokykla šie­
met paminėjo savo įsisteigimo 
penkiolikos metų sukaktį. Per­
tą laiką mokykla padarė dide­
lę pažangą ir jos meno moks­
linimas jau priauga prie aukš­
tųjų mokyklų mokslinimo. Me­
no mokykla iki šiol veikė 
aukštesniosios mokyklos teisė­
mis. Ji jau išleido didelį būrį 
jaunų, gabių bei talentingų 
menininkų. Iki šiol gabesnieji 
menininkai, baigę Lietuvoje 
meno mokyklą, vykdavo į už­
sienius siekti aukštojo meno 
mokslo. Jiems dažniausiai bu­
vo duodamos stipendijos.

Dabar ruošiamasi įsteigti 
Lietuvoje aukštąją meno mo­
kyklą, atseit, meno akademiją. 
Kitaip sakant, dabartinė meno 
mokykla bus pertvarkyta ir jai 
bus suteiktos aukštosios mo­
kyklos teisės. Mokykla, turės 
tikruosius studentus ir laisvuo­
sius klausytojus. Tikraisiais 
studentais bus . priimami as­
mens, baigę gimnaziją, o lais­
vaisiais klausytojais galės bū­
ti ir savamoksliai, meno mėgė­
jai.

Meno akademijoj mokslas 
truks šešerius metus. Aukštoji 
meno mokykla pradės veikti 
nuo ateinančių naujų metų. 
Šiuo metu ruošiama programa 
ir vykdomi kiti paruošiamieji 
darbai. VDV.

Audra pridarė 
daug nuostolių

Naktį iš spalio 14 d. į 15 d. 
siautusi audra ir Tauragės 
mieste pridarė daug žalos, su­
gadintos elektros ir telefono 
linijos; nukentėjo kai kurie 
namai. Dar — Girėno al. ties 
šaulių rūmais lųždamas gluos­
nis nutraukė visus svarbesnius 
elektros linijos laidus, Laisvės 
g. taip pat ant laidų buvo už­
virtęs medis. Kai kur nulaužti 
telefono stulpai. Miesto pra­
džios mok. Nr. 2 išdaužyti lan­
gai.

Apielinkės kaimuose audros 
taip pat pridaryta nemaža nuo­
stolių. Daugiausiai nukentėjo 
šiaudiniai stogai.

Spalio 14 į 15 naktį Ukmer­
gėje siautė didelė audra su liū­
timi ir smarkiu vėju, palik­
dama baisius savo pėdsakus. 
Vietomis, ypač pietinėj apskr. 
daly, išvartyti miškai, išlaužy­
ti sodai, nugriauti dviejų klo­
jimų stogai, ir kelios dešimtys 
triobėsių apiplėšyti stogai, rei­
kės didelio remonto. Ypač, nu­
kentėjo ūkininkų triobėsiai, 
kurie nesenai išėjo į vienkie­
mius ir jų sodybos neturi jokių 
užuovėjų. Daugiausiai nuken­
tėjo Sedunų ir Šiaulių kaimai, 
Bagaslaviškio apielinkėj.

(L. Ž.)

Propagandos savaitė 
kovai su vėžio liga

D-ja kovai su vėžio liga yra 
nutarusi suruošti propagandos 
savaitę kovai su vėžio liga. 
Tai savaitei numatytas laikas 
nuo lapkričio 23 d. ligi lapkri­
čio 30 d. Lapkričio 23 d. V. D. 
universiteto patalpose numaty­
tas sukviesti savaitės pradžiai 
iškilmingas posėdis. (L. Ž.)

Rūpestingai globojami 
naudingi gyviai

Paskutiniaisiais metais Miš­
kų departamentas kreipia ypa­
tingą dėmesį globoti musų 
krašto miškų gyvius. Žiemos 
metu, kada tiems gyviams sun­
ku yra surasti ką prasimaitin­
ti, jiems maisto tada parūpi­
nama. Šiam reikalui — globoti 
ir maitinti naudingus gyvius 
šiai žiemai Miškų dep. įvai­
rioms urėdijoms yra paskyręs 
4,193 litų.

Žalingus miško gyvius nai­
kinti šiemet yra išleista 2,194 
litai. Premijų už sulaikymą 
nesilaikant medžioklės įstaty­
mo, šiemet yra išmokėta 3,121 
litų. (L. Ž.)

Rasti istorinės 
vertės kapai

Buv. Kvietiškio dv. laukuo­
se esančiam Liepynų kaime 
iau senai ūkininkai, imdami 
žvyrą, rasdavo žmonių kaulų, 
kaukolių, žalvarinių žiedų ir 
kt. Apie šituos radinius buvo 
paskelbta spaudoj, kas sudo­
mino Vytauto D. muziejaus ad­
ministraciją, ir nesenai Dr. 
Puzinas atvyko Mariampolėn 
ir vietoj apžiurėjo tas vietas. 
Ten kiek vėliau buvo atvykę 
ir daugiau archeologų, kurie 
sustabdė iš tų vietų žvyro ėmi­
mą, darė kasinėjimus ir kt. 
Nustatyta, kad Liepynų kaime 
yra. senų pilkapių, t. y. tokių 
kapų, kur lavonai būdavo ap­
dengiami gražiai sukrautais 
akmenimis. Rastomis šituos 
pilkalniuos senienomis pratur­
tinta Mariampolės sodžiaus ir 
gimnazijos muziejai. (L. Ž.)

Rado negyva 
socialistų veikėją

Šiomis dienomis netoli Tur- 
monto (arti latvių sienos) len­
kų policija rado negyvą Vil­
niaus studentų socialistų dide­
lį veikėją — J. Schussą. Jis ku­
rį laiką buvo policijos seka­
mas ir, sakoma, paskutinėmis 
dienomis jam buvę įsakyta iš­
sikraustyti iš Lenkijos valsty­
bės ribų. Mirties aplinkybės 
tiriamos. (“L. A.”)

Lenkai konfiskuoja 
lietuvių laikraščius

Vilniaus m. storastijai liepus, 
spalio 14 d. sukonfiskuota 
Aido 50 n-ris už straipsnius: 
“Išvados iš Čekų nelaimių”, 
“Civilinė drąsa — būtinas da­
lykas”, “Politinė tikyba ar bro­
liška meilė” ir politinę žinutę 
“Ukrainai džiaugiasi Karpatų 
Ukrainos autonomine vyriau­
sybe”. Spalio 15 d. sukonfis­
kuota vienkartinis jaunimui 
skirtas leidinys “Rudens vaka­
rai”, kurį redagavo Antanas 
Atroška. (V.Ž.)

Neįsileido studentų 
ekskursijos

Studentų atstovybė prieš 
kiek laiko buvo sumaniusi su­
rengti studentų ekskursiją į 
Vilnių. Tačiau lenkų įstaigos, 
kaip dabar paaiškėjo, neduoda 
tokiai ekskursijai vykti leidi­
mo. (L. Ž.)

Ar atlikote 
savo 
SLA. 
pareigą?

Vilnijoje teisiama 
liaudies švietėjai

Lapkričio 15—21 dd. Lydoje 
Apygardos teisme bus teisia­
mi lietuviai kaimo švietėjai: 
B. Šičkaitė, V. Čibiraitė. A. 
Macke vičiutė-Utkevičienė ir 
vargonininkas M. čioglys.

Be to. dar Vilniaus Apeliaci­
nis teismas peržiūrės 2—3 me­
tams kalėjimo baustų kai­
mo švietėjų A. Butrimo ir 
J. Klimavičiutės-Laurynavičie- 
nės bylas. (V. Ž.)

Prašalink pilvo 
skaudulių ne­

smagumus
Valgyk ir dirbk su 
mažiausiu rūpesčiu 

del virškinimo
Perdidelis gaižumas, kuris taip daž­
nai buna priežastimi pilvo skaudu­
lių, graužiančiu skausmų, rūgščių 
atsirūgimų ir dujinių išpūtimų gali 
būti sulaikytas. Bet tam reikia to­
kių del tos priežasties prirengtų 
vaistų kaip kad Karbonrint. Iškirpk 
šj garsinimų ir pasiųsk šiandien. 
Nesiųsk pinigų, $1.25 užmokėk laiš­
kanešiui kada jis Karboinint jums 
atneš.

KARBOMINT Co, Dept. T. 
529 Hudson St.. Neu York. N. Y.

g LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO J 
♦ IR EKSPORTO BENDROVĖ ♦

’ ■ 
y Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser- -i*

vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinėse. v 
p, rūkytus kumpius, rūkytą bekoną, lunchepn meat, raugintus

agurkus ir kepeninį paštetą <Liver Paste*. I
A Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžės. a
I LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT
W & EXPORT CORPORATION y
f 157 CHAMBERS STREET NEW YORK, N. Y. ▼
; Tel. REctor 2-2786

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. V. S. Nates,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road.
Chicago, III. Vai.: 1 3 ir 7 9
Tel.: Hemlock 8151

Adv. John B. Borden,
2201 W. Cerniak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. Joseph J. Grish, 
i 4631 So. Ashland Avenue, 

Chicago, HI.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Yards 1001.

Dr. G. J. Tarulis, 1

Osteopatas Gydytojas, ,
6331 So. Halsted Street, 
( liieago. III.
Valandos: 10 5 *r 7 -8

Adv. K. P. Gugis,
! Chicago, Hl. Kamb.: 1431-1431. 

Namuose: 3323 So. Halsted St. 
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8.30.

MUSŲ GRAB0RIA1

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

Joseph LeVanda
<L< vanda us kas*

General Manager And Embalm* r 
LEVANDANCKAS BROS. 

UNDERTAKERS
337 Cnion Avenue, Brooklyn, N Y.

■ Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

j MUSŲ BIZNIERIAI i
'BLINSTRUB S’ Puikiausias Restaurant**

SLA. NARIAI Visoj M,*:sachufie,t-s
VILLAGE & GRILL Du Barai- Vie,a 600
VISŲ LIETUVIŲ ,Ju Perstatymai Kas Vakarius
“HEADQUARTERS” Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A I KUPSTIS Real įstate & Insurance
MAP V q Specialriuojam: Bizniais,

SLA. NARYS Gyveninio Namais ir Karmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvlmas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A <5 TREČIOKAS Laivakortės Lietuvon ir I^nkijon ir j/*. <3. inrAivnan vi<jas Greitas jr saugus pinigu
314 Walnut Street, siuntimas j v.sas šalis. Generalinė ap-

_ drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-New’ark, N. J. savybių P‘.rdavojinws ir administra-
Telefonai: MArket 2-4867 vintas. Importavimas iš Lietuvos. No-

arha Bigelow 2-1093 taras - tvirkina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate ft Insurance 

Mortgage Ixtans
195 Grand St., Biooklyn, N. Y

Te’.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyves kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdini Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiy Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta j 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.
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Žinios iš Lietuvos
Lietuvos-Amerikos 
sutartis del karinės 
prievolės

Lietuva ir Suvienytos Ame­
rikos Valstijos, norėdamos sut­
varkyti tam tikrais atsitiki­
mais karinės prievolės bei kitų 
ištikimybės veiksmų atlikimą, 
kiek tai liečia vienos šalies pi­
liečius, arba kai kurių katego­
rijų asmenis, kurie gimimu yra 
įsigiję abieju šalių pilietybę, 
sudarė šiuo reikalu sutartį. 
Tos sutarties pagrindiniai dės­
niai yra šie:

Iš vienos susitariančios ša­
lies piliečių, kurie buvo arba 
bus naturalizuoti kitos šalies 
teritorijoje, sugryžusių į savo 
pirmykštės pilietybės šalį, ne­
bus reikalaujama atlikti kari­
nę prievolę ar bent kokį kitą 
ištikimybes veiksmą, ir jie ne­
bus baudžiami už pirmykštį 
(migravimą arba už neatsilie­
pimą į šaukimus karinę prie­
volę atlikti, jei tie asmenys ne­
turėjo stoti į karo tarnybą 
prieš tai. kai apsigyveno tos 
šalies teritorijoje, kurios pilie­
tybe įsigijo naturalizuodamie- 
si. liet jei bent kurios šalies pi­
lietis. kuriam taikomas šis 
straipsnis, vėl apsigyvena savo 
kilimo šaly je, nebūdamas pasi­
ryžęs grvžti i šalį, kurioje na- 
turalizavosi, tai jis bus laiko­
mas atsisakiusiu nuo natūra­
lizacijos. Asmenį galima bus 
laikyti neturinčiu intencijos 
grvžti tuo atveju, jei jis. natu- 
ralizavęsis vienoje šalyje, išgy­
veno antroje šalyje daugiau 
kaip dvejis metus. Pretenzija 
nebus taikoma tuo atveju, kai 
bus pateikta priešingų įro<ty­
mų.

Asmuo ginies vienos šalies 
teritorijoje iš tėvų, kurie yra 
antrosios šalies piliečiai ir tu­
rįs pagal šalių įstatymus abie­
jų šalių pilietybe, jei nuolat 
g v vena tos šalies teritorijoje, 
kurioje gimė nebus verčiamas 
attikti karine prievolę ar bent 
k iki kitą ištikimybės veiksmą, 
jei laikinai apsigyvens antro­
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sios šalies teritorijoje. Bet, jei 
tas laikinas apsigyvenimas 
truks ilgiau kaip dvejis metus, 
jis bus laikomas nuolatiniu, 
nebent bus užtektihų įrodymų, 
kad sakytasis asmuo greitu 
laiku gryš į antrosios šalies te­
ritoriją.

Ši sutarti gali liesti kai ku­
riuos lietuvius, iš Lietuvos iš­
vykusius į Suvienytas Valsti­
jas. Pavyzdžiui, jei asmuo iš 
Lietuvos išvyko į Suvienytas 
Amerikos Valstijas ir ten gavo 
pilietybę, tai jis gali gryžti į 
Lietuvą, ir čia nebus verčia­
mas nei karinę prievolę atlikti, 
nei baudžiamas už tai, kad 
emigravo. Taip pat jaunuolis 
gimęs Amerikoje iš Lietuvos 
piliečių tėvų, laikinai apsigyve­
nęs Lietuvoje (iki 2 metų) ne­
bus čia verčiamas atlikti kari­
nę prievolę.

Sutartis jau ratifikuota 
(patvirtinta) ir ji galios 10 
metų. Jei nė viena iš susitaru­
sių šalių, bent vienus metus 
prieš sueinant 10 metų termi­
nui, nepareikš antrajai pusei 
noro sutartį atšaukti, tai su­
tartis bus laikoma prailginta 
nenustatytam terminui. VDV.

Ar jau likviduojama?
Iš viso Vilniaus krašto šiais 

mokslo metais teveikia dvi lie­
tuviškos pradžios mokyklos: 
Pašaminėje ir pačiame Vilniu­
je. Bet, rodos, ir jų greitu me­
tu lietuvių visuomenė gali ne­
tekti. Štai, spalio 15 d. Vil­
niaus lietuvių švietimo “Kul­
tūros” draugijos mokyklą ap­
lankė kuratorijos vizitatorius 
ir liepė čia pat pakeisti mo­
kyklos statutą iš 3 laipsnio į 
pirmą, tai reiškia, iš 6 skyrių 
į 4 skyrių mokyklą. Ir tai įsa­
koma padaryti jau dabar. Va­
dinasi. už savaitės kitos sulik- 
viduoti penktą ir šeštą mokyk­
los skyrių. Nutarta apeliuoti. 
1x4 vargu ar bus išklausyta.

Čia, be kitko, reikia priminti 
ir tai, kad Vytauto Didž. gim­
nazija tokiu budu neturės vi­
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sai kandidatų, nes į valstybinę 
7 skyrių mokyklą patekus, 
paskui sunku jau gauti tauty­
bę paliudijantį raštą, vadina­
mąją deklaraciją. (L. Ž.)

Kas nutiko su Lietuvių 
Mokslo Draugija?

Spalio 17 d. valdinio kura­
toriaus adv. St. Wilanowsk’io 
kvietimu, Vilniuje įvyko lenkų 
ir lietuvių mokslo vyrų pasita­
rimas. Pasitarime dalyvavo: 
prof. Ehrenkreutz, doc. S. Wy- 
slouch, valstybinio archyvo di­
rektorius Studnicki ir Stepo­
no Batoro universiteto etno­
grafinio muziejaus kuratorius 
Prufferowa, o iš lietuvių: kun. 
dr. A. Viskantas, dir. M. šikš­
nys, Br. Untulis, adv. A. Juk­
nevičius ir Razmukas. Tarta­
si, kas daryti su Lietuvių Mok­
slo Draugija. Prieita išvada : 
atidaryti biblioteką ir archyvą, 
apskritai, pradėti normalų dar­
bą. Čia, deja, esama kliūčių. 
Visų pirma — lėšų klausimas. 
Nuolatiniai L. M. D-jos rėmė­
jai, gavę žinią apie uždarymą, 
pinigų nebesiunčia-, taip pat ir 
įvairios leidyklos savo spaudi­
nių siuntimą sulaikė. Kai del 
spausdinių, bus specialiu pra­
šymu kreipiamasi į atatinka­
mas leidyklas ir kitas mokslo 
įstaigas. O lėšos ? — tuo tarpu 
neaišku, gana to, bus jieško- 
ma atatinkamų šaltinių.

Šio pasitarimo paraštėje rei­
kia pažymėti, kad Lietuvių 
Mokslo Draugijos būklei atitai­
syti butų geriausias kelias — 
atiduoti ją į senybines pačių 
Vilniaus krašto lietuvių ran­
kas. (V. Ž.)

Už penkis litus valgė 
“kiniškus” pietus

Titeliu km. pil. B. sulygo su 
savo draugu T., kad jis už pen­
kis litus nurysiąs kuo didžiau­
sią slieką. Buvo sujieškotas 
metrinis ir piršto storio slie­
kas ir B. jį nugurkė, kaip ma­
karoną. (“L. Ž.”)

Varžomas lietuviškų 
mokyklų skyrių 
steigimas

Švenčionių storastijos įsaky­
mu, uždrausta nesenai įkurtų 
“Kultūros” d-jos skyrių Vasiu- 
nuose ir Jakeliuose (Adutiš- 

- kio valse.) veikimas. Taip pat 
Vilniaus—Trakų storastija ne­
leidžia veikti Mergažerio (Va­
rėnos valse.) “Kultūros” d-jos 
skyriui. Aiškinama tuo, kad 
skyriuosna susirašė anksčiau 
buvusių organizacijų nariai; 
organizacijos tos saugumo ir 
ramumo sumetimais uždary­
tos, bet nėra tikrumo, kad na­
riai jų, susispietę “Kulturon”, 
nedirbsią priešvalstybinio dar­
bo. Mergažerio skyriui prikiš­
ta ir Lietuvių Ūkio D-ja, nors 
šitokio skyriaus šiam kaime 
apskritai nėra buvę. (L. Ž.)

Trūksta darbininkų
Šiuo metu Kauno urėdijoj 

jau vyksta miško gamyba. 
Darbai vykdomi Turžėnų ir 
Kalnėnų girininkijose. Darbus 
vykdant, jaučiamas didelis dar­
bininkų trukumas, nors jiems 
atlyginimas mokamas gana 
aukštas. (L. Ž.)

Lietuvoje bus ir 
meno akademija

Lietuvos meno mokykla šie­
met paminėjo savo įsisteigimo 
penkiolikos metų sukaktį. Per­
tą laiką mokykla padarė dide­
lę pažangą ir jos meno moks­
linimas jau priauga prie aukš­
tųjų mokyklų mokslinimo. Me­
no mokykla iki šiol veikė 
aukštesniosios mokyklos teisė­
mis. Ji jau išleido didelį buri 
jaunų, gabių bei talentingų 
menininkų. Iki šiol gabesnieji 
menininkai, baigę Lietuvoje 
meno mokyklą, vykdavo į už­
sienius siekti aukštojo meno 
mokslo. Jiems dažniausiai bu­
vo duodamos stipendijos.

Dabar ruošiamasi įsteigti 
Lietuvoje aukštąją meno mo­
kyklą, atseit, meno akademiją. 
Kitaip sakant, dabartinė meno 
mokykla bus pertvarkyta ir jai 
bus suteiktos aukštosios mo­
kyklos teisės. Mokykla, turės 
tikruosius studentus ir laisvuo­
sius klausytojus. Tikraisiais 
studentais bus . priimami as­
mens, baigę gimnaziją, o lais­
vaisiais klausytojais galės bū­
ti ir savamoksliai, meno mėgė­
jai.

Meno akademijoj mokslas 
truks šešerius metus. Aukštoji 
meno mokykla pradės veikti 
nuo ateinančių naujų metų. 
Šiuo metu ruošiama programa 
ir vykdomi kiti paruošiamieji 
darbai. VDV.

Audra pridarė 
daug nuostolių

Naktį iš spalio 14 d. į 15 d. 
siaut ursi audra ir Tauragės 
mieste pridarė daug žalos, su­
gadintos elektros ir telefono 
linijos; nukentėjo kai kurie 
namai. Dar — Girėno al. ties 
šaulių rūmais lųždamas gluos­
nis nutraukė visus svarbesnius 
elektros linijos laidus, Laisvės 
g. taip pat ant laidų buvo už­
virtęs medis. Kai kur nulaužti 
telefono stulpai. Miesto pra­
džios mok. Nr. 2 išdaužyti lan­
gai.

Apielinkės kaimuose audros 
taip pat pridaryta nemaža nuo­
stolių. Daugiausiai nukentėjo 
šiaudiniai stogai.

Spalio 14 į 15 naktį Ukmer­
gėje siautė didelė audra su liū­
timi ir smarkiu vėju, palik­
dama baisius savo pėdsakus. 
Vietomis, ypač pietinėj apskr. 
daly, išvartyti miškai, išlaužy­
ti sodai, nugriauti dviejų klo­
jimų stogai, ir kelios dešimtys 
triobėsių apiplėšyti stogai, rei­
kės didelio remonto. Ypač, nu­
kentėjo ūkininkų triobėsiai, 
kurie nesenai išėjo į vienkie­
mius ir jų sodybos neturi jokių 
užuovėjų. Daugiausiai nuken­
tėjo Sedunųjr Šiaulių kaimai, 
Bagaslaviškio apielinkėj.

(L. 2.)

Propagandos savaitė 
kovai su vėžio liga

D-ja kovai su vėžio liga yra 
nutarusi suruošti propagandos 
savaitę kovai su vėžio liga. 
Tai savaitei numatytas laikas 
nuo lapkričio 23 d. ligi lapkri­
čio 30 d. Lapkričio 23 d. V. D. 
universiteto patalpose numaty­
tas sukviesti savaitės pradžiai 
iškilmingas posėdis. (L. Ž.)

Rūpestingai globojami 
naudingi gyviai

Paskutiniaisiais metais Miš­
kų departamentas kreipia ypa­
tingą dėmesį globoti musų 
krašto miškų gyvius. Žiemos 
metu, kada tiems gyviams sun­
ku yra surasti ką prasimaitin­
ti, jiems maisto tada parūpi­
nama. Šiam reikalui — globoti 
ir maitinti naudingus gyvius 
šiai žiemai Miškų dep. įvai­
rioms urėdijoms yra paskyręs 
4,193 litų.

Žalingus miško gyvius nai­
kinti šiemet yra išleista 2,194 
litai. Premijų už sulaikymą 
nesilaikant medžioklės įstaty­
mo, šiemet yra išmokėta 3,121 
litų. (L. Ž.)

Rasti istorinės 
vertės kapai

Buv. Kvietiškio dv. laukuo­
se esančiam Liepynų kaime 
iau senai ūkininkai, imdami 
žvyrą, rasdavo žmonių kaulų, 
kaukolių, žalvarinių žiedų ir 
kt. Apie šituos radinius buvo 
paskelbta spaudoj, kas sudo­
mino Vytauto D. muziejaus ad­
ministraciją, ir nesenai Dr. 
Puzinas atvyko Mariampolėn 
ir vietoj apžiurėjo tas vietas. 
Ten kiek vėliau buvo atvykę 
ir daugiau archeologų, kurie 
sustabdė iš tų vietų žvyro ėmi­
mą, darė kasinėjimus ir kt. 
Nustatyta, kad Liepynų kaime 
yra senų pilkapių, t. y. tokių 
kapų, kur lavonai būdavo ap­
dengiami gražiai sukrautais 
akmenimis. Rastomis šituos 
pilkalniuos senienomis pratur­
tinta Mariampolės sodžiaus ir 
gimnazijos muziejai. (L. Ž.)

Rado negyva 
socialistų veikėją

Šiomis dienomis netoli Tur- 
monto (arti latvių sienos) len­
kų policija rado negyvą Vil­
niaus studentų socialistų dide­
lį veikėją — J. Schussą. Jis ku­
rį laiką buvo policijos seka­
mas ir, sakoma, paskutinėmis 
dienomis jam buvę įsakyta iš­
sikraustyti iš Lenkijos valsty­
bės ribų. Mirties aplinkybės 
tiriamos. (“L. A.”)

Lenkai konfiskuoja 
lietuvių laikraščius

Vilniaus m. storastijai liepus, 
spalio 14 d. sukonfiskuota 
Aido 50 n-ris už straipsnius: 
“Išvados iš Čekų nelaimių”, 
“Civilinė drąsa — būtinas da­
lykas”, “Politinė tikyba ar bro­
liška meilė” ir politinę žinutę 
“Ukrainai džiaugiasi Karpatų 
Ukrainos autonomine vyriau­
sybe”. Spalio 15 d. sukonfis­
kuota vienkartinis jaunimui 
skirtas leidinys “Rudens vaka­
rai”. kurį redagavo Antanas 
Atroška. (V./Ž.)

Neįsileido studentų 
ekskursijos

Studentų atstovybė prieš 
kiek laiko buvo sumaniusi su­
rengti studentų ekskursiją į 
Vilnių. Tačiau lenkų įstaigos, 
kaip dabar paaiškėjo, neduoda 
tokiai ekskursijai vykti leidi­
mo. (L. Ž.)

Ar atlikote 
savo 
SLA. 
pareigą?

Vilnijoje teisiama 
liaudies švietėjai

Lapkričio 15—21 dd. Lydoje 
Apygardos teisme bus teisia­
mi lietuviai kaimo švietėjai: 
B. Šičkaitė, V. Čibiraitė, A. 
Macke vičiutė-Utkevičienė ir 
vargonininkas M. Čioglys.

Be to, dar Vilniaus Apeliaci­
nis teismas peržiūrės 2—3 me­
tams kalėjimo baustų kai­
mo švietėjų A. Butrimo ir 
J. Klimavičiutės-Laurynavičie- 
nės bylas. (V. Ž.)

LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser­
vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinėse, 
rūkytus kumpius, rūkytą bekoną, lunchepn meat, raugintus 
agurkus ir kepeninį paštetą <Liver Paste*.

Užsakymai priimami nemaresniems kiekiams kaip 5 dėžės.
LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT

& EXPORT CORPORATION
157 CHAMBERS STREET NEW YORK, N. Y.

Tel. REctor 2-2786

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI Į MUSŲ GYDYTOJAI
Adv. F. J. Bagočius,

‘‘Keleivio" Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, .Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cerniak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, HI.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Yards 1001.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, DI. Kamb.: 1431-1431.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8.30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI
Puikiausias Restaurants*
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių
Du Perstatymai Kas Vakaras
Šokiai. Vieta Baliams

SLA. NARIAI
VILLAGE & GRILL
VISŲ LIETUVIŲ 
“HEADQUARTERS”

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

Real Estate & Insurance 
Speciąiituojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimaa

SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

Benedict J. Schegaus
Real Estate ft Insurance 

Mortgage I^oans
195 Grand St., Biooklyn, N. Y

Te’.: EVergreen 7-1241

Ekstra! Ekstra!Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

BepartyvSs kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK 82. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta j 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.

Prašalink pilvo 
skauduliu ne-

smagumus 'irj
Valgyk ir dirbk su ' 
mažiausiu rūpesčiu 

del virškinimo '
Perdidelis gaižumas, kuris taip daž­
nai buna priežastimi pilvo skaudu­
lių. graužiančių skausmų, rūgščių 
atsirūgimų ir dujinių išpūtimų gali 
būti sulaikytas. Bet tam reikia to­
kių del tos priežasties prirengtų 
vaistų kaip kad Karbomint. Iškirpk 
šj garsinimų ir pasiųsk šiandien. 
Nesiųsk pinigų, $1.25 užmokėk laiš­
kanešiui kada jis Karbomint jums 
atneš.

KARBOMINT C<u Dept. T. 
529 Hudson St., Neu York. N. Y.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road.

i Chicago, III. Vai.: 1 3
Tel.: Hemlock 8151

Dr. J. S. Staneslow, 
Medikas ir Chirurgas. 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Dr. G. J. Tarutis,
Ost eo pa tas Gydytojau, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos; 10 5 »r 7—0

MUSŲ GRAB0RIA1
Tel Stagg 2-0783 Notary Public

Joseph LeVanda
• I x. vandauskas *

General Manager A nd Embalm, r 
LEVANDANCKAS BROS. 

UNDERTAKERS
337 I'nion Avenue, Brooklyn, N Y.

APDRAUDOS BIURAS
Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir j 
visas šalk.. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas j v.sas šalis. Generaline ap­
draudė. — Namai, automobiliai. Nuo­
savybių p«»rdavojimas ir administra­
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No­
taras —- tvir'ina visokius dokumentus.

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinoia




